
 

 

 

 

 

 
 

ZMĚNA č. 2 ÚP MĚSTA DUCHCOV 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

ÚZEMÍ 

dle přílohy č. 5 vyhlášky č. 500/2006 Sb.,                                 

ve znění pozdějších předpisů 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 



 

 

Atelier T-plan, s.r.o. Sezimova 380/13, 140 00 Praha 4 

 

 

 

 

RNDr. Libor Krajíček 

jednatel společnosti               

 

 

 

KOLEKTIV ZPRACOVATELŮ 

Mgr. Alena Smrčková, Ph.D. 

držitelka autorizace dle § 19 zák. č. 100/2001 Sb. v platném znění, č. j. 14168/ENV/16  

ze dne 23. 03. 2016 – zpracovatelka SEA 

 

Ing. Šárka Foglová 

 

Ing. arch. Karel Beránek  

zpracování částí C až F 

 

Spolupráce 

Ing. Roman Soukup 

Ing. Jiří Dvořák 

  



OBSAH 
      

 Úvod 

A Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí  

B Vyhodnocení vlivů územního plánu na evropsky významné lokality nebo 
ptačí oblasti 

C Vyhodnocení vlivů na skutečnosti zjištěné v územně analytických 
podkladech 

D Případné vyhodnocení vlivů na jiné skutečnosti ovlivněné navrženým 
řešením, avšak nepodchycené v územně analytických podkladech, 
například skutečnosti zjištěné v doplňujících průzkumech a rozborech 

E Vyhodnocení přínosu územního plánu k naplnění priorit územního 
plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území obsažených zásadách 
územního rozvoje 

F Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj – shrnutí 

 Seznam zkratek 

 

 



 

Úvod 

Vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Duchcov na udržitelný rozvoj území je jedním z úkolů územního 

plánování. Vyhodnocení je zpracováno podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 

stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky č. 500/2006 Sb., v platném 

znění.  

Dokumentace Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území naplňuje požadavky českého i evropského 

práva na posuzování vlivů na životní prostředí a na posouzení vlivu na území NATURA 2000. 

 Vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Duchcov je zpracováno na základě stanoviska podle § 10i zákona 

č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů Krajského úřadu 

Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství ze dne 27. 2. 2019 čj. KUUK/27289/2019/ZPZ 

a stanoviska ze dne 1. 11. 2019 čj. KUUK/133412/2019/ZPZ.  

Výše uvedená stanoviska jsou vydána rovněž ve smyslu § 45i zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny, ve znění platných předpisů a vyloučila možnost významného vlivu na předmět ochrany, 

popř. celistvost evropsky významných lokalit nebo ptačích oblastí v územní působnosti Krajského 

úřadu Ústeckého kraje.  

Koncepce návrhu Změny č. 2 ÚP Duchcov je předkládána invariantně, rovněž vymezené plochy 

a koridory jsou invariantní. 

Vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Duchcov na udržitelný rozvoj území se řídí Přílohou č. 5 k vyhlášce 

č. 500/2006 Sb. v následujícím členění: 

„Část A“ – Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

„Část B“ – Vyhodnocení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti – není zpracováno 

„Část C“ – Vyhodnocení vlivů na skutečnosti zjištěné v územně analytických podkladech 

„Část D“ – Případné vyhodnocení vlivů na jiné skutečnosti ovlivněné navrženým řešením, avšak 

nepodchycené v územně analytických podkladech, například skutečnosti zjištěné v doplňujících 

průzkumech a rozborech 

„Část E“ – Vyhodnocení přínosu územního plánu k naplnění priorit územního plánování pro zajištění 

udržitelného rozvoje území obsažených v zásadách územního rozvoje 

„Část F“ – Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj – shrnutí



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČÁST A 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 2 ÚP DUCHCOV 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 



 
 

OBSAH 
1. STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ ZMĚNY Č. 2 ÚP DUCHCOV, VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM 1 

1.1 STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ ZMĚNY Č. 2 ÚP DUCHCOV .............................................................. 1 
1.2 VZTAH ZMĚNA Č.2 ÚP DUCHCOV K JINÝM KONCEPCÍM ...................................................................................... 3 

2. ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE K CÍLŮM OCHRANY ŽIVOTNÍHO 

PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI .............................................................................................. 11 

2.1 NÁRODNÍ KONCEPCE A STRATEGIE ................................................................................................................ 12 
2.2 KRAJSKÉ A LOKÁLNÍ KONCEPCE A STRATEGIE ................................................................................................... 19 

3. ÚDAJE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ A JEHO PŘEDPOKLÁDANÉM 

VÝVOJI, POKUD BY NEBYLA UPLATNĚNA ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE. ........................................... 24 

3.1 CHARAKTERISTIKA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ ............................................................................................................. 24 
3.2 KLIMATICKÉ PODMÍNKY A KVALITA OVZDUŠÍ ................................................................................................... 25 
3.3 POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY .................................................................................................................. 28 
3.4 PŮDA ..................................................................................................................................................... 32 
3.5 RELIÉF, HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ, SUROVINOVÉ ZDROJE ..................................................................................... 37 
3.6 KRAJINA .................................................................................................................................................. 40 
3.7 FLÓRA, FAUNA A EKOSYSTÉMY ..................................................................................................................... 41 
3.8 KULTURNÍ A HISTORICKÉ HODNOTY ÚZEMÍ ..................................................................................................... 45 
3.9 VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A HLUK ............................................................................................................................. 47 

4. CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT UPLATNĚNÍM ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 

DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY ....................................................................................................... 50 

4.1 OVZDUŠÍ ................................................................................................................................................. 51 
4.2 POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY .................................................................................................................. 52 
4.3 ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND (ZPF) ................................................................................................................. 52 
4.4 POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA (PUPFL) ......................................................................................... 52 
4.5 HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ ............................................................................................................................. 53 
4.6 FLÓRA, FAUNA, BIOLOGICKÁ ROZMANITOST ................................................................................................... 53 
4.7 KRAJINA .................................................................................................................................................. 54 
4.8 KULTURNÍ, ARCHITEKTONICKÉ A ARCHEOLOGICKÉ DĚDICTVÍ, HMOTNÉ STATKY ....................................................... 54 

5. SOUČASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT UPLATNĚNÍM ÚZEMNĚ 

PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY, ZEJMÉNA S OHLEDEM NA ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ 

A PTAČÍ OBLASTI. ........................................................................................................................................... 56 

6. ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ NAVRHOVANÝCH VARIANT ÚZEMNĚ 

PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE, VČETNĚ VLIVŮ SEKUNDÁRNÍCH, SYNERGICKÝCH, KUMULATIVNÍCH, 

KRÁTKODOBÝCH, STŘEDNĚDOBÝCH A DLOUHODOBÝCH, TRVALÝCH A PŘECHODNÝCH, KLADNÝCH A 

ZÁPORNÝCH; HODNOTÍ SE VLIVY NA OBYVATELSTVO, LIDSKÉ ZDRAVÍ, BIOLOGICKOU ROZMANITOST, FAUNU, 

FLORU, PŮDU, HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ, VODU, OVZDUŠÍ, KLIMA, HMOTNÉ STATKY, KULTURNÍ DĚDICTVÍ 

VČETNĚ DĚDICTVÍ ARCHITEKTONICKÉHO A ARCHEOLOGICKÉHO A VLIVY NA KRAJINU VČETNĚ VZTAHŮ MEZI 

UVEDENÝMI OBLASTMI VYHODNOCENÍ ......................................................................................................... 58 

6.1 SOUHRNNÉ VYHODNOCENÍ KONCEPCE ZMĚNY Č.2 ÚP DUCHCOV ....................................................................... 58 
6.2 SOUHRNNÉ HODNOCENÍ VLIVŮ VYMEZENÝCH PLOCH A KORIDORŮ NA SLEDOVANÉ SLOŽKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ......... 58 
6.3 HODNOCENÍ KRÁTKODOBÝCH, STŘEDNĚDOBÝCH A SEKUNDÁRNÍCH VLIVŮ ............................................................. 65 
6.4 VYHODNOCENÍ KUMULATIVNÍCH A SYNERGICKÝCH VLIVŮ .................................................................................. 66 
6.5 VYHODNOCENÍ PŘESHRANIČNÍ VLIVŮ ............................................................................................................ 68 

7. POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH VLIVŮ PODLE 

JEDNOTLIVÝCH VARIANT ŘEŠENÍ A JEJICH ZHODNOCENÍ. SROZUMITELNÝ POPIS POUŽITÝCH METOD 

VYHODNOCENÍ VČETNĚ JEJICH OMEZENÍ. ...................................................................................................... 70 

7.1 POROVNÁNÍ S NULOVOU VARIANTOU ........................................................................................................... 70 
7.2 METODIKA HODNOCENÍ VYMEZENÝCH PLOCHA A KORIDORŮ .............................................................................. 73 



 

8. POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ NEBO KOMPENZACI VŠECH ZJIŠTĚNÝCH 

NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁVAŽNÝCH ZÁPORNÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ. .................................. 76 

8.1 OPATŘENÍ KONCEPČNÍ ............................................................................................................................... 76 
8.2 OPATŘENÍ PROJEKTOVÁ ............................................................................................................................. 76 

9. ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍLŮ OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ DO 

ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE A JEJICH ZOHLEDNĚNÍ PŘI VÝBĚRU VARIANT ŘEŠENÍ. ......................... 79 

10. NÁVRH UKAZATELŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ. .................................................................................................................................................... 81 

11. NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH PLOCHÁCH A KORIDORECH Z HLEDISKA 

MINIMALIZACE NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ....................................................................... 83 

11.1 OPATŘENÍ KONCEPČNÍ ............................................................................................................................... 83 
11.2 OPATŘENÍ PROJEKTOVÁ ............................................................................................................................. 83 

12. NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ ............................................................................ 87 

12.1 VÝSLEDKY VYHODNOCENÍ, IDENTIFIKOVANÉ VLIVY ............................................................................................ 87 
12.2 ZÁVĚR .................................................................................................................................................... 92 

13. ZÁVĚR A NÁVRH STANOVISKA VČETNĚ NÁVRHU POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH 

PLOCHÁCH A KORIDORECH Z HLEDISKA MINIMALIZACE NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ......... 93 

14. SEZNAM PODKLADŮ A POUŽITÉ LITERATURY .................................................................................... 95 

15. SEZNAM ZKRATEK .............................................................................................................................. 97 

16. PŘÍLOHA - TABELÁRNÍ HODNOCENÍ PLOCH A KORIDORŮ ................................................................ 100 

 

 



1 
 

1. Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů Změny 
č. 2 ÚP Duchcov, vztah k jiným koncepcím 

 

1.1 Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů Změny č. 2 ÚP Duchcov  
 

Hlavním cílem a obsahem Změny č. 2 územního plánu Duchcova (dále také ÚP) je úprava územně 

plánovací dokumentace města (ÚP vydán v r. 2008, změna č. 1A ÚP v r. 2012, změna č.1B ÚP v r. 2013), 

tak aby při zachování stávající koncepce územního rozvoje města, byly zpřesněny záměry 

celoměstského významu a do ÚP byly po prověření zapracovány nové doplňkové požadavky 

individuálních navrhovatelů.  

Požadavky na zapracování změn do ÚP, se ze strany města týkají záměrů již obsažených ve vydané, 

výše uvedené územně plánovací dokumentaci města.  Na úseku dopravy se konkrétně jedná o 

zpřesnění koridoru pro vedení JZ silničního obchvatu KOR1(2) - podle pokročilejší technické 

dokumentace a dále o zpřesnění úseku silniční komunikace pro spojení se sousedícími Ledvicemi 

KOR2(2) – též podle podrobnější technické studie.  Oba dopravní záměry mají pro město mimořádný 

význam. KOR1(2) přispěje ke zklidnění centrální části města, převedením zejm. nákladní dopravy do 

okrajové nerušící polohy a současně zajistí dopravní obsluhu prostoru bývalého odkaliště ELE, 

v budoucnu krajinářsky a rekreačně významného zázemí města. KOR2(2) umožní obnovit silniční 

spojení s Ledvicemi, které přerušila na několik desetiletí těžba hnědého uhlí. Celoměstsky významnou 

koncepční úpravou je vypuštění koridoru pro obnovení přímého železničního spojení Duchcov – 

Ledvice. V průběhu uplynulých let se prokázalo že tento záměr je provozně - ekonomicky 

nerealizovatelný a jako zbytný byl v rámci návrhu Změny č.2 ÚP vypuštěn. Vymezen ke Koridor 

KOR4(2), který je v současné době již v pokročilé fázi realizace. Jedná se o optimalizaci železniční trati 

č. 130. Koridor KOR5(2) je převzat v rozsahu vymezeném ZÚR ÚK. Jedná se o železniční trať č. 134. 

Druhým významným záměrem města zahrnutým do Změny č. 2 ÚP je již zmíněná rekultivace bývalého 

odkaliště ELE. Také tento záměr, označený Z17a(2), Z17b(2) až Z17(f)  je již obsažen v platné územně 

plánovací dokumentaci Duchcova a změnou č.2 bude upřesněn – dle podkladové studie Rekultivace 

odkaliště Fučík.  Rozloha plánovaného rybníku Ledvice se sice redukuje, ale záměr se stane vzhledem 

k vodohospodářským podmínkám reálnější, s předpokladem dosažení vyšší kvality vody v rybníku a 

bližším časovém termínu.  

Z požadavků individuálních navrhovatelů jsou rozlohou nejvýznamnější rozvojové plochy Z16a(2)  a 

Z16d(2) určená pro bydlení, s doplňkovými plochami Z16b(2), Z16c(2), Z16e(2). Jedná se fakticky 

jedinou a nenahraditelnou plochu v návrhu změny ÚP. Tato plocha, po rychle se blížícím vyčerpání 

kapacit plochy V Domcích, by měla v následujících letech pokrýt potřeby rozvoje bydlení (s důrazem na 

žádoucí výstavbu rodinných domů). Specifičtější a individuálnější formy využití pro bydlení se 

předpokládá u plochy přestavby P14(2) navazující na průmyslový areál. Doplňkovou roli v zajištění 

ploch pro bydlení i s bydlením souvisejících provozů pak mají plochy Z28a(2), Z28b(2), Z11a(2), 

Z11b(2), Z24(2).  

Pro vybavenost města je vymezena plocha přestavbová P6(2) - na úseku komerčním (obchodní 

středisko na místě bývalého nádraží), plocha Z19(2) - na úseku sportovním (dětské hřiště v tzv. 

Bažantnici), plocha Z20(2) - na úseku rekreačním (zahrádkářská kolonie).  

Pro dopravu v klidu jsou návrhu změny ÚP vymezeny dvě plochy - pro parkování v blízkosti centra 

města je vymezena nevelká plocha přestavby P4(2) a v blízkosti kapacitního těžiště bydlení - panelové 

sídlištní zástavby, je vymezena plocha Z27(2)- pro možnost rozšíření individuálních řadových garáží. 



2 
 

Dílčím způsobem se též rozšiřuje plocha pro výrobu a skladování Z30(2) v návaznosti na stávající 

průmyslové areály. Pro posouzení vlivů na životní prostředí má význam vypuštění ploch přestavby P1, 

P2, P7. Zamýšlené záměry nahradit stávající výrobní zařízení na břehu rybníka Barbora parkovou 

úpravou a změnit plochu stávajícího zahradnictví při Teplické ulici na plochu bydlení se ukázaly jako 

nerealistické a byly v rámci změny ÚP vypuštěny.  

Další úpravy provedené v rámci změny ÚP jsou charakteru upřesnění zařazení využití stavových ploch 

dle skutečnosti, nebo u vymezených rozvojových ploch v platné územně plánovací dokumentaci, 

provedení revize z hlediska jejich již plného nebo částečného využití.      

Tyto změny a úpravy územně plánovací dokumentace z hlediska posouzení vlivu na životní prostředí 

významné jsou v jednotlivých kapitolách výroku Změny č.2 ÚP takto identifikovány:    

A. Vymezení zastavěného území  
- provedena byla aktualizace vymezení zastavěného území. Zastavěné území bylo aktualizováno 

ke dni 2. 1. 2020. 

B. Koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot 
- byly provedeny úpravy kapitoly za účelem aktualizace verbálních výroků na základě 

provedených změn vymezení ploch a koridorů.  

C. Urbanistická koncepce  
- byly provedeny úpravy kapitoly za účelem aktualizace verbálních výroků na základě 

provedených změn vymezení ploch a koridorů; 

- část týkající se bydlení a vybavenosti byla doplněna o nové teze týkající se doplnění bytové 

výstavby pod lesoparkem Habeš, v lokalitě pod Želénskou ulicí a v Nových Sadech; 

- doplnění teze týkající se rozvoje v lokalitě Křinec (doplnění zastavitelné plochy pro smíšené 

obytné využití s akcentem na občanské vybavení); 

- doplněna koncepční teze požadující v rozsáhlých zastavitelných plochách vytvářet koncepčně 

hodnotné lokality pro bydlené se sjednoceným rázem a dostatečným rozsahem veřejných 

prostranství; 

- doplněn požadavek na využití plochy přestavby – prostor bývalého vlakového nádraží 

pro občanské vybavení; 

- doplněn požadavek na posílení volnočasového rekreačního potenciálu prostoru u sportovního 

areálu v Bažantnici; 

- doplněn požadavek na posílení individuální rekreace prostřednictvím vymezení plochy 

pro rekreaci na severním okraji města v blízkosti stávající zahrádkářské kolonie; 

- doplněn požadavek na budoucí rozvoj sportu rekreační vybavenost v prostoru navazující 

na budoucí vodní nádrž v místě dnešního odkaliště Fučík; 

- doplněn požadavek na umožnění budoucího citlivého rozšíření výrobního areálu Vitrablok; 

- doplněn požadavek na umožnění rozšíření dřevozpracující výroby na východním okraji města 

při respektování piety přilehlého hřbitova; 

- doplněn požadavek na respektování polohy výrobního areálu v ulici Školní a umožnit zachování 

ochranné zeleně a průchod na východním okraji areálu na břeh rybníka Barbora; 

- v části týkající se rekultivací, přírodních podmínek a životního prostředí je upraven požadavek 

na vybudování vodní nádrže v místě odkaliště Fučík; 



3 
 

- vymezeny jsou koridory pro dopravní infrastrukturu; 

- doplněn požadavek na posílení kapacity parkovacích ploch u ulice Bezručova a Mostecké; 

- v části týkající se zastavitelných ploch došlo ke zpřesnění plochy Z1, vypuštění ploch Z2, Z3, Z4, 

Z6, Z8, Z1/6, Z1/7 a nově vymezuje plochy Z3(2), Z11(2), Z16a(2), Z16b(2), Z16c(2), Z16d(2), 

Z16e(2), Z17(2), Z19(2), Z20(2), Z24(2), Z27(2), Z28(2), Z30(2), Z31(2), Z32(2); 

- v části týkající se ploch přestaveb byly vypuštěny plochy P1, P2P7, P8, P9, P11 a doplněny jsou 

plochy P4(2), P6(2), P14(2), P25(2); 

- doplněn jsou koridory pro dopravní infrastrukturu - koridor KOR1(12), KOR2(2).  

D. Koncepce veřejné infrastruktury 
- byly provedeny úpravy této kapitoly, např. vypuštěny požadavky na zpřístupnění ploch, které 

již nejsou ÚP sledovány; 

- vypuštěna byla teze týkající tratě systému Tram train Duchcov; 

- doplněn požadavek na posílení kapacity parkovacích ploch u ulice Bezručova a mostecké a 

dostavbu hromadných garáží u sídliště; 

-  vložen požadavek na přestavbu bývalého vlakového nádrží na objekt občanského vybavení a 

revitalizovat přilehlé náměstí Legií. 

E. Koncepce uspořádání krajiny 
- byly provedeny úpravy kapitoly za účelem aktualizace verbálních výroků na základě 

provedených změn vymezení ploch a koridorů. 

F. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití  
- upraveny byly podmínky využití ploch sídelní zeleně – soukromá zeleň (ZS). 

H. Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejně prospěšných opatření  
 VD3) Duchcov - „jižní propojení“; novostavba v kategorii silnice III. třídy (III/25612) včetně 

souvisejících návazností na stávající komunikační a silniční síť města. Změna č. 2 ÚP upravuje 
trasu komunikace dle vypracované projektové dokumentace (in PROJEKT Louny Engineering, 
s.r.o./2016); 

- VD4) Duchcov – Ledvice; novostavba v kategorii silnice III. třídy – Změna č. 2 upravuje trasu 

komunikace dle vypracované projektové dokumentace Obnova propojení Ledvice - Duchcov 

(KAP ATELIER s.r.o./2019). 

I. Vymezení ploch a koridorů územních rezerv 
- nově je vymezena plocha územní rezervy R5(2) Přemístění bývalého areálu ČSAD (areál firmy 

Woodcity). 

 

1.2 Vztah Změna č.2 ÚP Duchcov k jiným koncepcím 
Pro účely vyhodnocení míry vztahu Změny č. 2 ÚP Duchcov byla provedena analýza relevantních 

celostátních, krajských a regionálních koncepcí, ke kterým může mít hodnocená Z2 ÚP Duchcov 

vztah. Pro výběr koncepcí bylo určující, zda jejich cíle a dílčí nástroje k jejich naplnění mají vztah 

k řešenému území a také zda jsou řešitelné nástroji územního plánování.  

Z2 ÚP Duchcov z hlediska územně plánovacího respektuje v plné míře především požadavky Politiky 

územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1, 2, 3 a 5.  



4 
 

Zhodnocení vztahu Z2 ÚP Duchcov k dalším relevantním národním a krajským koncepcím je uvedeno 

v následující tabulce č. 1. 

Pro hodnocení byla použita následující stupnice: 

3 - velmi silný (přímý) vztah: Z2 ÚP Duchcov obsahuje nebo promítá konkrétní podněty 

a požadavky dané koncepce ve změnách využití území 

2 - silný (přímý) vztah: Z2 ÚP Duchcov bez konkrétně definovaných nároků na změnu využití 

území, ale obsahuje přímé obecné deklarace promítající požadavky dané koncepce 

1 - slabý, nepřímý vztah: Z2 ÚP Duchcov neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry s přímou 

vazbou na návrh Z2 ÚP Duchcov, vymezením ploch a koridorů, vykazuje ale nepřímou vazbu 

na danou koncepci.  

0 - bez vztahu: koncepce neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry, které se do Z2 ÚP 

Duchcov promítají 

V tabulce č. 1 je vyhodnoceno, jaký vztah má Z2 ÚP Duchcov k vybraným republikovým a krajským 

koncepcím. 

 



5 
 

Koncepce 
Vztah A2 ÚP Duchcov 

k dané koncepci 

Komentář SEA 

Republikové koncepce  

Politika územního rozvoje ČR, ve znění aktualizace č. 1, 2, 3 a 5, 2020 3 

Změna č. 2 ÚP Duchcov má velmi silný vztah k PÚR ČR. 

K dosažení priorit ÚP přispívá např. vymezením ploch přestaveb 

a zlepšením podmínek pro dopravní dostupnost.  

Strategický rámec ČR 2030, 2017 3  

Změna č. 2 ÚP Duchcov má velmi silný vztah ke Strategickému 

rámci udržitelného rozvoje. K naplňování jeho cílů přispívá 

např. způsobem vymezení zastavitelných ploch, vytváří 

podmínky pro omezení negativních účinků z dopravy na lidské 

zdraví.  

Implementační plán Strategického rámce Česká republika 2030, 2018 3 

Změna č. 2 ÚP Duchcov má velmi silný vztah k tomuto plánu 

v oblasti zvyšování biologické rozmanitosti krajiny a v oblasti 

obnovy člověkem významně pozměněných ekosystémů.  

Politika ochrany klimatu v ČR, 2017 0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k Politice ochrany klimatu.  

Program zlepšování kvality ovzduší Zóna – Severozápad – CZ04, 2016 0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k PZKO- CZ04.  

Státní politika životního prostředí ČR pro období 2012-2020, ve znění aktualizace 2016, 2016 3 

Změna č. 2 ÚP Duchcov má velmi silný vztah k SPŽP v oblasti 

ochrany přírody a krajiny a bezpečného prostředí. Přispívá 

k posílení ekologické stability, zlepšení kvality prostředí 

v sídlech, sanaci kontaminovaných míst a nápravě ekologické 

újmy.   

Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016 – 2025, 2016 3 

Změna č. 2 ÚP Duchcov má velmi silný vztah ke Strategii 

biologické rozmanitosti ČR v oblasti priority týkající šetrného 

využívání přírodních zdrojů.  

Státní program ochrany přírody a krajiny ČR, 2009  3 

Změna č. 2 ÚP Duchcov má velmi silný vztah k SPOPK v oblasti 

obnovení hydroekologických funkcí, podpory biologické 

rozmanitosti a podpoře přírodní a estetické hodnoty krajiny. 

Aktualizace národního programu snižování emisí ČR (2019)  0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k tomuto programu.  



6 
 

Koncepce 
Vztah A2 ÚP Duchcov 

k dané koncepci 

Komentář SEA 

Národní program na zmírnění dopadů změny klimatu v ČR, 2004 2 
Změna č. 2 ÚP Duchcov má silný vztah k tomuto programu 

v oblasti vodního hospodářství,  

Státní energetická koncepce 2015-2040, 2015 0 
Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah ke Státní energetické 

koncepci.  

Dopravní sektorová strategie, 2. fáze – střednědobý plán rozvoje dopravní infrastruktury 

s dlouhodobým výhledem, 2013 
0 

Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vtah k Dopravní sektorové 

strategii.  

Dopravní politika ČR pro období 2014-2020 s výhledem do roku 2050, 2013 0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k Dopravní police ČR.  

Surovinová politika ČR v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů, 2017 0 
Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k Surovinové police ČR 

v oblasti nerostných surovin.  

Plán odpadového hospodářství ČR pro období 2015-2024, 2014 0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k tomuto plánu.  

Politika druhotných surovin České republiky 2019-2022, 2019 0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k této politice.  

Strategie regionálního rozvoje ČR 2021 + (2019), 2019 3 
Změna č. 2 ÚP Duchcov má silný vztah ke strategii v oblasti 

environmentální udržitelnosti.  

Plán hlavních povodí České republiky 2007 - 2027, 2007 0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k tomuto plánu. 

Strategie ochrany před povodněmi pro území ČR, 2002 0 
Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah ke Strategii ochrany před 

povodněmi.  

Krajské koncepce a strategické dokumenty  

Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje, ve znění 1., 2. a 3. aktualizace 3  

Změna č. 2 ÚP Duchcov má velmi silný vztah k ZÚR ÚK 

prostřednictvím naplňování priorit územního plánování, 

zpřesnění skladebných prvků ÚSES.  

Strategie udržitelného rozvoje Ústeckého kraje 2006 – 2020, 2005 2 

Změna č. 2 ÚP Duchcov má silný vztah ke strategii, např. 

v oblasti podpory bydlení, zlepšování kvality ovzduší v sídle a 

zlepšení ekologických funkcí krajiny.  

Program rozvoje Ústeckého kraje 2014 – 2020, aktualizace, 2013 3 Změna č. 2 ÚP Duchcov má silný vztah k Programu zejména 

v oblasti revitalizace devastovaných částí kraje, podpory rozvoje 



7 
 

Koncepce 
Vztah A2 ÚP Duchcov 

k dané koncepci 

Komentář SEA 

veřejných prostranství a zlepšení podmínek pro budování 

občanské vybavenosti a revitalizace brownfields.  

Regionální inovační strategie Ústeckého kraje, 2019 0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k této strategii. 

Plán povodí Ohře a dolního Labe pro území Ústeckého kraje, 2010 3 

Změna č. 2 ÚP Duchcov má vztah k tomuto koncepčnímu 

materiálu. Změna č. 2 ÚP Duchcov přispěje k dosažení cílů 

stanovených v části Správné postupy v oblasti ochrany před 

povodněmi a negativním účinkem sucha  

Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 2015 - 2020 0 
Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah ke Strategii rozvoje 

cestovního ruchu v Ústeckém kraji.  

Plán odpadového hospodářství Ústeckého kraje 2016 – 2025, 2016 0 
Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k Plánu odpadového 

hospodářství Ústeckého kraje.  

Územní energetická koncepce Ústeckého kraje – aktualizace 2018, 2019 0 
Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k Územní energetické 

koncepci Ústeckého kraje.  

Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Ústeckého kraje, 2016 0 
Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k Plánu rozvoje vodovodů 

a kanalizací Ústeckého kraje.  

Lokální koncepce  

Strategický plán rozvoje Duchcova (aktualizace), 2018 3 

Změna č. 2 ÚP Duchcov má vztah ke Strategickému plánu 

rozvoje Duchcova, přispívá k dosažení dlouhodobých priorit, 

např. priority týkající se podpory vybudování vodní nádrže na 

bývalém odkališti Fučík.  

Aktualizace Programu regenerace MPZ Duchcov, 2017 0 
Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k cílům stanovených 

v Programu regenerace MPZ Duchcov.  

Plán odpadového hospodářství města Duchcov za období 2016 – 2020, 2016 0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k POH města Duchcov.  

Územně analytické podklady ORP Teplice, aktualizace 2016 0 
ÚAP jsou územně plánovacím podkladem. Neobsahují priority 

či cíle.   



8 
 

Koncepce 
Vztah A2 ÚP Duchcov 

k dané koncepci 

Komentář SEA 

Územně plánovací dokumentace sousedních obcí 

ÚP Osek, 2010 1 

Změna č.2 ÚP Duchcov nemá významné koncepční vazby na ÚP 

Osek. Změna č.2 ÚP Duchcov respektuje vymezení 

zastavitelných ploch a koridorů vymezených ÚP Osek.  

ÚP Háj u Duchcova ve znění Změny č. 1, 2019 1 

Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá významné koncepční vazby na 

ÚP Háj u Duchova. Změna č. 2 ÚP Duchcov respektuje 

vymezení zastavitelných ploch a koridorů vymezených ÚP Háj u 

Duchcova. 

ÚP Jenikov ve znění Změny č.2, 2010 1 

Změna č.2 ÚP Duchcov nemá významné koncepční vazby na ÚP 

Jeníkov. Změna č.2 ÚP Duchcov respektuje vymezení 

zastavitelných ploch a koridorů vymezených ÚP Jeníkov. 

ÚP Lanhošť, 2015 1 

Změna č.2 ÚP Duchcov nemá významné koncepční vazby na ÚP 

Lanhošť. Změna č. 2 ÚP Duchcov respektuje vymezení 

zastavitelných ploch a koridorů vymezených ÚP Lanhošť. 

ÚP Zabrušany, 2016 1 

Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá významné koncepční vazby na 

ÚP Zabrušany. Změna č. 2 ÚP Duchcov respektuje vymezení 

zastavitelných ploch a koridorů vymezených ÚP Zabrušany. 

ÚP Ledvice, 2014 1 

Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá významné koncepční vazby na 

ÚP Ledvice. Změna č. 2 ÚP Duchcov respektuje vymezení 

zastavitelných ploch a koridorů vymezených ÚP Ledvice. 

ÚP Bílina, ve znění Změny č. 1, 2018 1 

Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá významné koncepční vazby na 

ÚP Bílina. Změna č. 2 ÚP Duchcov respektuje vymezení 

zastavitelných ploch a koridorů vymezených ÚP Bílina. 

ÚP Mariánská Radčice ve znění Změny č. 3, 2010 1 

Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá významné koncepční vazby na 

ÚP Mariánská Radčice. Změna č. 2 ÚP Duchcov respektuje 

vymezení zastavitelných ploch a koridorů vymezených ÚP 

Mariánské Radčice. 



9 
 

Koncepce 
Vztah A2 ÚP Duchcov 

k dané koncepci 

Komentář SEA 

ÚP Lom, ve znění Změny č. 1, 2014  

Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá významné koncepční vazby na 

ÚP Lom. Změna č. 2 ÚP Duchcov respektuje vymezení 

zastavitelných ploch a koridorů vymezených ÚP Lom. 

 

V rámci hodnocení Změny č. 2 ÚP Duchcov byly využity také Územně analytické podklady OPR Teplice  v úplném znění a ÚAP Ústeckého kraje.  ÚAP nestanovují 

koncepční návrhy ve formě priorit, cílů a opatření. Cílem ÚAP je poskytnout informace o území, vyhodnotit stav území, shromáždit informace o připravovaných 

záměrech v území a koordinovat územně plánovací činnost v území. Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k ÚAP ORP Teplice a ÚAP Ústeckého kraje. 

 

 

 

 



10 
 

Provedeným vyhodnocením byl identifikován velmi silný a silný vztah k těmto dokumentacím:  

- Politika územního rozvoje ČR, ve znění aktualizace č. 1, 2, 3 a 5, 2020 

- Státní politika životního prostředí ČR pro období 2012 – 2020, ve znění aktualizace 2016, 2016 

- Strategický rámec Česká republika 2030, 2017 

- Implementační plán Strategického rámce ČR 2030, 2018 

- Strategie biologické rozmanitosti ČR 2016 – 2025, 2016 

- Státní program ochrany přírody a krajiny ČR 2009, 2009 

- Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ (2019), 2019 

- Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje, ve znění 1., 2. a 3. aktualizace, 2020 

- Strategie udržitelného rozvoje Ústeckého kraje 2006 – 2020, 2005 

- Program rozvoje Ústeckého kraje 2014 – 2020 

- Strategický plán rozvoje Duchcova 

- Plán povodí Ohře a dolního Labe pro území Ústeckého kraje 



11 
 

 

2. Zhodnocení vztahu územně plánovací dokumentace k cílům 
ochrany životního prostředí přijatým vnitrostátní úrovni 

 

Pro účely posouzení souladu Změny č. 2 ÚP Duchcov s relevantními strategickými dokumenty 

na národní a krajské úrovni byla provedena analýza těchto dokumentů se záměrem nalézt cíle ochrany 

životního prostředí, k jejichž dosažení lze přispět nástroji územního plánování. Pro výběr cílů byly 

využity koncepce zaměřené na rozvoj území a ochranu životního prostředí a jeho složek. Vybrané 

strategické dokumenty problematiku ŽP přímo řeší, případně jejich uplatňováním aplikací může dojít 

k ovlivnění sledovaných složek životního prostředí. 

Vztah Změny č. 2 ÚP Duchcov k jednotlivým cílům uvedeným ve strategických dokumentech 

je vyjádřen pomocí symbolické stupnice, která vyjadřuje, nakolik Změna č. 2 ÚP Duchcov přispívá 

k jejich dosažení. 

Hodnocení je provedeno s využitím stupnice: 

1 – uplatněním koncepce je možné ovlivnit dosažení cíle, 
0 – uplatnění koncepce nemá na dosažení cíle žádný vliv.   

 

 



12 
 

2.1  Národní koncepce a strategie 

Tabulka: Vztah Změny č. 2 ÚP Duchcov k cílům ochrany životního prostředí 

Koncepce/cíl Vztah Změny 
č. 2 ÚP 

Duchcov 
k danému cíli  

Komentář SEA 

Politika územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1,2, 3 a 5, 2020 

Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, 
včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Bránit upadání 
venkovské krajiny jako důsledku nedostatku lidských zásahů. 

1 
Změna č. 2 ÚP Duchcov zajišťuje ochranu přírodních, kulturních a civilizačních hodnot.  

Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. 
brownfields průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). Hospodárně 
využívat zastavěné území a zajistit ochranu nezastavěného území zejména zemědělské 
a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. 

1 

Změna č. 2 ÚP Duchcov naplňuje danou prioritu vymezením ploch přestaveb P4(2), P6(2), 
P14(2), P25(2), čímž vytváří předpoklady pro hospodárné využívání zastavěného území a 
ochranu volné krajiny.  

Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co 
nejméně konfliktních lokalit. 1 

Změna č. 2 ÚP Duchcov nevymezuje rozvojové plochy pro záměry, které by mohly 
významné ovlivnit charakter krajiny. Charakter krajiny bude ovlivněn rozsahem některých 
rozvojových ploch pro bydlení. Dojde k posílení antropogenních charakteru krajiny.  

Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním pozemky 
nezbytné pro vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné zeleně (zelené pásy) v 
rozvojových oblastech a v rozvojových osách a ve specifických oblastech, na jejichž 
území je krajina negativně poznamenána lidskou činností, s využitím její přirozené 
obnovy; cílem je zachování souvislých pásů nezastavěného území v bezprostředním 
okolí velkých měst, způsobilých pro nenáročné formy krátkodobé rekreace a dále pro 
vznik a rozvoj lesních porostů a zachování prostupnosti krajiny. 

1 

Změna č. 2 ÚP Duchcov nevymezuje plochy, které by významně ovlivňovaly kompaktnost 
ploch zeleně.  

Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a 
zkvalitnění dopravní a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Při 
umísťování dopravní a technické infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a 
minimalizovat rozsah fragmentace krajiny; je-li to z  těchto hledisek účelné, umísťovat 
tato zařízení souběžně. 

1 

Koncepce dopravní infrastruktury je stanovena s cílem zajištění dobré dopravní dostupnosti 
a obslužnosti území. Změna č. 2 ÚP Duchcov vymezuje koridory pro silniční dopravu  - 
koridor pro vybudování obchvatu Duchova a koridor komunikace Duchcov – Ledvice.  

Vytvářet podmínky pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a 
bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem 
na to vytvářet v území podmínky pro environmentálně šetrné formy dopravy (např. 
železniční, cyklistickou). 

1 

Využitím ploch a koridorů pro dopravní infrastrukturu nedojde ke zhoršení bezpečnosti a 
plynulosti dopravy. Využitím koridoru pro obchvat Duchova naopak dojde ke zvýšení 
bezpečnosti obyvatelstva, zlepšení hygienických podmínek ve městě.  



13 
 

Koncepce/cíl Vztah Změny 
č. 2 ÚP 

Duchcov 
k danému cíli  

Komentář SEA 

Státní politika životního prostředí ČR pro období 2012/2020, ve znění aktualizace 2016, 2016 

Ochrana a udržitelné využívání zdrojů: 

- Zajištění ochrany vod a zlepšování jejich stavu; 
- Prevence a omezování vzniku odpadů a jejich negativního vlivu na životní 

prostředí; 
- Ochrana a udržitelné využívání půdního a horninového prostředí. 

1  

Změna č. 2 ÚP Duchcov vymezuje rozvojové plochy způsobem, který zajišťuje ochranu 
zdrojů a vod.  

Koncepce neřeší problematiku odpadového hospodářství.  

Naplněním koncepce dojde k  záboru ZPF, využitím některých ploch dojde k zásahu do 
limitů ochrany horninového prostředí.  

Ochrana klimatu a zlepšení kvality ovzduší: 

- Snižování emisí skleníkových plynů, 
- Snížení úrovně znečištění ovzduší; 
- Efektivní a přírodě šetrné využívání obnovitelných zdrojů energie. 

0 

Koncepce Změny č. 2 ÚP Duchcov nemá přímý vztah k ochraně klimatu a zlepšení kvality 
ovzduší. 

Ochrana přírody a krajiny: 

- Ochrana a posílení ekologických funkcí krajiny; 
- Zachování přírodních a krajinných hodnot; 
- Zlepšení kvality prostředí v sídlech. 

1 

Naplnění Změny č. 2 ÚP Duchcov přispěje ke zlepšení kvality prostředí v sídlech. Přispívá 
k posílení ekologických funkcí krajiny.  

Strategický rámec Česká republika 2030, 2017 

Cíl 6. Zajistit všem dostupnost vody a sanitačních zařízení pro všechny a udržitelné 
hospodaření s nimi, zejména: 

- Do roku 2030 zlepšit kvalitu vody snížením jejího znečišťování, zamezením 
vyhazování odpadů do vody a minimalizací vypouštění nebezpečných 
chemických látek do vody, snížit na polovinu podíl znečistěných odpadních 
vod a podstatně zvýšit recyklaci a bezpečné opětovné využívání vody v 
celosvětovém měřítku. 

- Do roku 2020 zajistit ochranu a obnovu ekosystémů související s vodou, včetně 
hor, lesů, mokřad, řek, zvodní a jezer. 

0 

Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá přímý vztah k danému cíli koncepce.  

Cíl 7. Zajistit přístup k cenově dostupným, spolehlivým, udržitelným a moderním 
zdrojům energie pro všechny, zejména:  

-  Do roku 2030 zlepšit mezinárodní spolupráci ve zpřístupňování výzkumu a 
technologií čisté energie, včetně energie z obnovitelných zdrojů, energetické 

0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá přímý vztah k danému cíli koncepce. 



14 
 

Koncepce/cíl Vztah Změny 
č. 2 ÚP 

Duchcov 
k danému cíli  

Komentář SEA 

účinnosti a pokročilých a čistších technologií fosilních paliv; podporovat 
investice do energetické infrastruktury a technologií čisté energie. 

Cíl 11. Vytvořit inkluzivní, bezpečná, odolná a udržitelná města a obce, zejména: 

- Do roku 2030 poskytnout všem přístup k bezpečným, finančně dostupným, 
snadno přístupným a udržitelným dopravním systémům zlepšit bezpečnost 
silničního provozu zejména rozšířením veřejné dopravy se zvláštním důrazem 
na potřeby lidí v těžké situaci jako ženy, děti, osoby se zdravotním postižením 
a starší osoby. 

- Do roku 2030 posílit inkluzivní a udržitelnou urbanizaci a kapacity pro 
participativní, integrované a udržitelné plánování a správu měst a obcí ve 
všech zemích. 

- Zlepšit úsilí na ochranu a záchranu světového kulturního a přírodního dědictví. 
- Do roku 2030 snížit nepříznivý dopad životního prostředí měst na jejich 

obyvatele, zejména zaměřením pozornosti na kvalitu ovzduší a nakládání s 
komunálním i jiným odpadem. 

1 

Změna č. 2 ÚP Duchcov vymezuje zastavitelné plochy v prolukách a ve vazbě na stávající 
zastavěné území sídel, vymezuje plochy přestaveb, čímž přispívá k regulaci urbanizace sídla 
a k ochraně volné krajiny.  

Změna č. 2 ÚP Duchcov vymezuje koridor pro obchvat Duchova. Využití tohoto koridoru 
přispěje ke snížení emisní zatížení obytné zástavby města, zlepšení obytných podmínek 
v sídle.  

Cíl 13. Přijmout bezodkladná opatření k boji se změnou klimatu a zvládání jejích 
důsledků, zejména: 

- Ve všech zemích zvýšit odolnost a schopnost adaptace na nebezpečí 
související s klimatem a přírodními pohromami.  

- Začlenit opatření v oblasti změny klimatu do národních politik, strategií a 
plánování. 

1 

Naplněním koncepce Změny č. ÚP Duchcov dojde ke zvýšení rozsahu zpevněných ploch 
v území a omezení retence vody v krajině. Na straně druhé dochází k podpoře retence vody 
v krajině prostřednictvím vymezení ploch pro krajinou a sídlení zeleně a vymezením plochy 
pro vodní plochu.  

Cíl 15. Chránit, obnovovat a podporovat udržitelné využívání suchozemských 
ekosystémů, udržitelně hospodařit s lesy, potírat rozšiřování pouští, zastavit a 
následně zvrátit degradaci půdy a zastavit úbytek biodiverzity, zejména: 

- Do roku 2020 zajistit ochranu, obnovu a udržitelné využívání suchozemských 
a vnitrozemských sladkovodních ekosystémů a jejich služeb, zejména lesů, 
mokřadů, hor a suchých oblastí, v souladu se závazky z mezinárodních dohod.  

- Do roku 2020 podpořit zavádění udržitelného hospodaření se všemi typy lesů, 
zastavit odlesňování, obnovit zničené lesy a podstatně zvýšit zalesňování a 
obnovu lesů na celém světě.  

1 

Změna č. 2 ÚP Duchcov přispívá k zastavení ztráty biodiverzity prostřednictvím vymezení 
ploch pro sídlení a krajinou zeleň a prostřednictvím vymezení plochy pro vodní plochu. 
V území postiženém hornickou činností dojde ke vzniku nových ekosystémů. Dojde 
k vytvoření podmínek pro zvýšení druhové pestrosti v území.  



15 
 

Koncepce/cíl Vztah Změny 
č. 2 ÚP 

Duchcov 
k danému cíli  

Komentář SEA 

- Přijmout neodkladná a výrazná opatření na snižování degradace přirozeného 
prostředí, zastavit ztrátu biodiverzity a do roku 2020 chránit a zabraňovat 
vyhynutí ohrožených druhů. 

Implementační plán Strategického rámce Česká republika 2030, 2018 

Navrátit do české krajiny dostatečné množství vzájemně propojených přírodních prvků. 
Nastavit podmínky pro poskytování dotací resorty zemědělství a životního prostředí 
tak, aby v synergii podporovaly dosažení tohoto cíle. (MŽP, MZe) 

1 
Změna č. 2 ÚP Duchcov přispívá k dosažení cíle prostřednictvím vymezení ploch změn 
v krajině, ploch pro sídelní a krajinnou zeleň a ploch pro skladebné prvky ÚSES. Využitím 
všech vymezených ploch pro zeleň dojde k zahuštění sítě přírodních prvků v krajině.  

Přirozená obnova člověkem významně pozměněných ekosystémů je běžně užívaným 
postupem.  1 

Změna č. 2 ÚP Duchcov vymezuje plochy v území postižené těžební činností, v ploše 
bývalého odkaliště Fučík. Plochy jsou vymezeny pro hydrickou rekultivaci, část území bude 
využita pro sport a rekreaci, část pro plochy zeleně.  



16 
 

Koncepce/cíl Vztah Změny 
č. 2 ÚP 

Duchcov 
k danému cíli  

Komentář SEA 

Strategie ochrany biologické rozmanitost ČR 2016 

Priorita 2: Dlouhodobě prosperující biodiverzita a ochrana přírodních procesů 

Vybrané cíle:  

- Omezit šíření stávajících invazních druhů; 
- Zabránit či utlumit rozšíření nových invazních druhů; 
- Stanovit prioritní druhy a oblasti pro regulaci invazních druhů; 
- Zachovat či zvýšit rozlohu přírodních stanovišť; 
- Regulovat cílené využívání nevhodných druhů; 
- Zajistit ochranu přírodních procesů; 
- Omezit rozšiřování zástavby do volné krajiny; 
- Zlepšovat strukturu krajiny; 
- Zlepšovat prostupnost krajiny pro biotu; 
- Posílit biodiverzitu ve městech. 

 

1 

Změna č. 2 ÚP Duchcov přispívá k zajištění cílů týkajících se zachování či zvýšení rozlohy 
přírodních stanovišť, zajištění ochrany přírodních procesů, zlepšování struktury krajiny, 
zlepšování prostupnosti krajiny pro biotu a posílení biodiverzity ve městech. K dosažení 
těchto cílů přispívá vymezením ploch pro sídlení a krajinnou zeleň a vymezením skladebných 
částí ÚSES.   

Priorita č. 3: Šetrné využívání přírodních zdrojů 

Vybrané cíle:  

- Omezit eutrofizaci a intenzitu hospodaření v krajině; 
- Zajistit udržitelné využívání lesa; 
- Pečovat o příznivý stav půd a vod v lesích; 
- Omezit znečištění a zlepšit fyzikálně-chemickou kvalitu vody; 
- Obnovovat krajinné prvky, zajistit průchodnost a ekologicky udržitelný 

hydrologický režim vodních toků; 
- Obnovovat krajinné prvky, zajistit průchodnost vodních toků; 
- Zvýšit retenční schopnosti krajiny; 
- Snížit riziko vodní a větrné eroze a zvýšit obsah organické hmoty v půdě; 
- Omezit negativní vlivy suburbanizace na ekologickou stabilitu krajiny; 
- Zlepšit režim ochrany významných krajinných prvků. 
- Zvýšit podíl rekultivace ploch po těžbě samovolnou sukcesí 

1 

Změna č. 2 ÚP Duchcov vytváří předpoklady pro vodní rekultivaci území ovlivněného těžební 
činností, rekultivace odkaliště Fučík.   

Vytváří předpoklady pro obnovu krajinných prvků prostřednictvím vymezení ploch pro 
sídlení a krajinou zeleň.  

Plochy zeleně a vznik nové vodní plochy přispějí k podpoře retence vody v krajině.  

 

Strategie regionální rozvoje ČR 2021+, 2019 

Ochrana a udržitelné využívání zdrojů v regionech. 0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k dané prioritě.  



17 
 

Koncepce/cíl Vztah Změny 
č. 2 ÚP 

Duchcov 
k danému cíli  

Komentář SEA 

Odstraňování starých ekologických zátěží, revitalizace brownfields a území po bývalé 
těžbě nerostných surovin. 

1 
Změna č. 2 ÚP Duchcov přispívá k revitalizaci ploch po bývalé těžbě nerostných surovin 
(vznik vodní nádrže v lokalitě bývalého odkaliště Fučík,  

Snížení produkce komunálních odpadů a zvýšení jejich materiálního využití. 0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k danému cíli.  

Využívání obnovitelných zdrojů energie a podpora úspor energie ve vazbě na místní 
podmínky. 

0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k danému cíli.  

Omezování negativních vlivů dopravy (hluk, prach atd.) na obyvatelstvo a krajinu. 
1 

Změna č. 2 ÚP Duchcov vytváří podmínky pro omezení negativních vlivů z dopravy 
prostřednictvím vymezení koridoru pro obchvat Duchova.  

Udržitelné využívání vodních zdrojů. 0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k danému cíli. 

Ochrana přírody a krajiny, kvalitní a bezpečné prostředí pro život. 
1 

Změna č. 2 ÚP Duchcov vytváří podmínky pro omezení negativních vlivů z dopravy 
prostřednictvím vymezení koridoru pro obchvat Duchova. Pro vytvoření kvalitního prostředí 
pro život přispívá vymezením ploch pro rekreaci a ploch pro sídlení a krajinou zeleň.  

Zlepšení kvality prostředí v sídlech, ochrana a rozvoj krajinných hodnot. 
1 

Změna č. 2 vytváří podmínky zlepšení kvality prostředí v sídle prostřednictvím vymezení 
koridoru pro obchvat Duchcova a prostřednictvím vymezení ploch pro sídelní zeleň.  

Posílení preventivních opatření proti vzniku živelných pohrom. 0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k danému cíli. 

Státní program ochrany přírody a krajiny ČR, 2009 

- Udržet a zvyšovat ekologickou stabilitu krajiny s mozaikou vzájemně 
propojených biologicky funkčních prvků a částí, schopných odolávat vnějším 
negativním vlivům;  

- Udržet a zvyšovat přírodní a estetické hodnoty krajiny; 
- Zajistit udržitelné využívání krajiny jako celku především omezením zástavby 

krajiny, zachováním její prostupnosti a omezením další fragmentace s 
přednostním využitím ploch v sídelních útvarech, případně ve vazbě na ně; 

- Zajistit odpovídající péči o optimalizovanou soustavu ZCHÚ a vymezený ÚSES. 

1 
Změna č. 2 ÚP Duchcov vytváří předpoklady pro rekultivaci bývalého odkaliště Fučík. 
Rekultivace této lokality přispěje ke zvýšení estetické hodnoty krajiny.  

K ochraně a zvyšování ekologické stability krajiny přispívá územní plán prostřednictvím 
vymezení skladebných částí ÚSES.  

Změna č. 2 ÚP Duchcov vymezuje zastavitelné plochy způsobem minimalizujícím 
zastavování vodné krajiny.  



18 
 

Koncepce/cíl Vztah Změny 
č. 2 ÚP 

Duchcov 
k danému cíli  

Komentář SEA 

- Obnovit přirozené hydroekologické funkce krajiny a posílit schopnosti krajiny 
odolávat a přizpůsobovat se očekávaným klimatickým změnám; 

- Zajistit udržitelné využívání vodního bohatství jako celku; 
- Zachovávat a zvýšit biologickou rozmanitost vodních a mokřadních ekosystémů 

obnovením volné prostupnosti vodního prostředí a omezit jeho další 
fragmentaci. 

1 Změna č. 2 ÚP Duchcov vytváří předpoklady pro vodní rekultivaci bývalého odkaliště Fučík. 
Vznik nové vodní nádrže přispěje ke zlepšení vodohospodářských poměrů v území, vytváří 
předpoklady pro posílení schopnosti krajiny odolávat a přizpůsobovat se očekávaným 
klimatickým změnám.  

Vytvoření vodní plochy přispěje ke zvýšení biologické rozmanitosti vodních ekosystémů.  

- Zabezpečit ochranu půdy jako nezastupitelného a neobnovitelného přírodního 
zdroje. 

1  Naplněním koncepce Změny č. 2 ÚP Duchcov dojde k záboru ZPF. Rozvoj území je vždy 
spojen se záborem půd. Rozsah záboru ZPF je částečně zmírněn způsobem vymezení 
zastavitelných ploch na ZPF, zejména půdách vysoké kvality a vymezením ploch přestaveb. 

Národní program na zmírnění dopadů změny klimatu v ČR, 2004 

Sektor vodního hospodářství 

 realizace opatření vedoucích ke zvýšení retenční vlastnosti krajiny pro vodu, 

revitalizaci dílčích systémů, zamezování znehodnocení vody kontaminacemi, 

bezpečnosti vodních děl proti přelití, změně ovladatelného retenčního 

prostoru, zvětšení kapacity bezpečnostního přelivu, zvýšení efektivnosti 

řízení vodních děl v nestacionárních podmínkách a k rozhodovacímu 

procesu za rizikových a neurčitých situací, 

 dosažení vyšší flexibility a efektivnosti vodohospodářských soustav a 

komplexnímu a integrovanému využívání vodních zdrojů,  

 průběžné zajišťování bezpečného průchodu povodní větších parametrů 

dotčeným územím a soustavné zvyšování schopnosti krajiny zadržovat 

vodu,  

 snižování ztrát v rozvodech vody, snižování nároků na spotřebu vody a 

minimalizaci znečisťování vodních toků 

1 

Změna č. 2 ÚP Duchcov vymezuje plochy pro novou vodní plochu a plochy pro sídlení a 
krajinnou zeleň. Využití těchto ploch přispěje k podpoře retence vody v krajině.  

 

  



19 
 

2.2 Krajské a lokální koncepce a strategie 

Koncepce/cíl 

Vztah Změny 
č. 2 ÚP 

Duchcov 
k danému cíli  

Komentář SEA 

Zásady územního rozvoje ve znění aktualizace č.1 a 3 

Dosáhnout zásadního ozdravění a markantně viditelného zlepšení životního prostředí, 
a to jak ve volné krajině, tak uvnitř sídel; jako nutné podmínky pro dosažení všech 
ostatních cílů zajištění udržitelného rozvoje území (zejména transformace ekonomické 
struktury, stabilita osídlení, rehabilitace tradičního lázeňství, rozvoj cestovního ruchu a 
další). 

1 

Priorita je Změnou č. 2 ÚP respektována. Změna č. 2 navrhuje a zpřesňuje řešení rekultivace 
Ledvického rybníka na místě bývalého odkaliště ELE a celkově krajinářsky řeší zlepšení stavu 
okolního území rybníka a zároveň umožňuje rekreační využití této plánované vodní plochy. 
Změna č. 2 přispívá k transformaci ekonomické struktury a stability osídlení doplňkovým 
vymezení ploch výroby a skladování a ploch občanského vybavení. 

Pokračovat v trendu nápravy v minulosti poškozených a narušených složek životního 
prostředí (voda, půda, ovzduší, ekosystémy) a odstraňování starých ekologických zátěží 
Ústeckého kraje zejména v Severočeské hnědouhelné pánvi, v Krušných horách a v 
narušených partiích ostatních částí Ústeckého kraje. Zlepšení stavu složek životního 
prostředí v uvedených částech území považovat za prvořadý veřejný zájem. 

1 
Změna č. 2 ÚP respektuje prioritu zejména tím, že navrhuje revitalizaci krajiny v prostoru 
bývalého odkaliště ELE, kde navrhuje vodní nádrž, rekreační areál a mimo lesní zeleň. 

Nástroji územního plánování chránit nezastupitelné přírodní hodnoty zvláště 
chráněných území (NP, CHKO, MZCHÚ), soustavy chráněných území NATURA 2000 (EVL 
a PO), obecně chráněných území (PPk, VKP, ÚSES). 

0 
Zvláštně chráněná území, soustavy chráněných území a obecně chráněná území nejsou v 
řešeném území zastoupeny. 

Revitalizovat úseky vodních toků, které byly v minulosti v souvislosti s těžbou uhlí, 
rozvojem výroby, nebo urbanizačním procesem necitlivě upravené, přeložené nebo 
zatrubněné. Dosáhnout výrazného zlepšení kvality vody v tocích nepříznivě 
ovlivněných těžebními činnostmi a zejména chemickou a ostatní průmyslovou výrobou. 

1 
Revitalizace vodních toků není předmětem Změny č. 2 ÚP, nicméně návrh Ledvického 
rybníka (fragment součástí Změny č. 2 ÚP) je formou obnovy historické vodní plochy, která 
v území existovala před započetím hornické činnosti. 

Územně plánovacími nástroji přispět k řešení problémů vyhlášených oblastí se 
zhoršenou kvalitou ovzduší z důvodů překračování limitů některých znečišťujících látek 
(zejm. vlivem těžby surovin, energetické a průmyslové výroby) a v území zasažených 
zejména hlukem zejména z dopravy (dálniční a silniční, částečně i železniční doprava). 

1 

Změna č. 2 ÚP naplňuje prioritu zejm. v těchto směrech: návrhem revitalizace příměstské 
krajiny dosud zasažené vlivy těžby a energetické výroby - prostor bývalého odkaliště Fučík 
(ELE), dále návrhem dopravního koridoru KOR1(2) – pro odlehčení jižní části města od 
nákladní dopravy. Specifické podmínky jsou stanoveny pro plochu P14(2), která se nalézá v 
kontaktu koridorem jižního silničního obchvatu města KOR1(2).   

Strategie udržitelného rozvoje Ústeckého kraje 2006 - 2020, 2005 

Rozvoj nových a stávajících malých a středních podniků s růstovým a inovativním 
potenciálem a se sídlem v Ústeckém kraji. 

0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k danému cíli. 

Ekonomické oživení a zvýšení konkurenceschopnosti Ústeckého kraje s podporou 
existujících stabilizovaných podniků a s novými investicemi zejména do zavádění 
moderních environmentálně šetrných technologií. 

1 
Změna č. 2 ÚP Duchcov přispívá k dosažení cíle podporou rozšíření výrobního areálu Vitralok, 
podporovou rozšíření dřevozpracující výroby na východním okraji města.  



20 
 

Koncepce/cíl 

Vztah Změny 
č. 2 ÚP 

Duchcov 
k danému cíli  

Komentář SEA 

Rozvojem tradičních odvětví primárního sektoru v Ústeckém kraji (zemědělství, 
lesnictví, rybolov), zajišťujících udržitelné využívání krajiny, umožnit rozvoj následného 
zpracovatelského průmyslu ve venkovských oblastech kraje tak, aby výsledné produkty 
určené k místní spotřebě i k exportu měly co největší přidanou hodnotu. 

0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k danému cíli. 

Omezovat dopravní potřeby přímo u zdroje (snižováním přepravních nároků 
vznikajících v důsledku vynucené mobility). 

0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k danému cíli. 

Vytvoření a rozvoj základní i doplňkové infrastruktury cestovního ruchu včetně 
destinačního managementu a příslušných služeb. 

0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k danému cíli. 

Rozvoj zaměstnanosti a zaměstnavatelnosti občanů v Ústeckém kraji. Průběžně a 
systematicky vytvářet podmínky pro zvyšování vzdělanosti a kvalifikace obyvatelstva 
Ústeckého kraje v souvislosti se zvýšením konkurenceschopnosti na trhu práce. 

0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k danému cíli. 

Revitalizace obcí a měst Ústeckého kraje s důrazem na obnovu zastaralého bytového 
fondu, výstavbu nových bytů a rekonstrukci chátrajících kulturních a technických 
památek. 

1 
Změna č. 2 ÚP Duchcov přispívá k dosažení cíle vymezením ploch přestaveb a vymezením 
ploch pro bydlení.  

Zvyšování kvality ovzduší v souvislosti s prevencí ochrany zdraví obyvatelstva 
snižováním produkce emisí znečišťujících látek ze stacionárních a liniových zdrojů 
znečišťování ovzduší. 

1 
Změna č. 2 ÚP Duchcov přispívá k dosažení cíle prostřednictvím vymezení koridoru pro 
obchvat Duchova. Realizace tohoto záměru přispěje ke snížení zátěže města tranzitní 
dopravou. 

Efektivní a dostatečně rychlá revitalizace nevyužívaných zdevastovaných ploch a 
objektů (“brownfields”) Ústeckého kraje, sanace starých ekologických zátěží a omezení 
živelné výstavby na ”zelené louce” mimo kompaktně zastavěná území měst a obcí. 

1 
Změna č. 2 ÚP Duchcov přispívá k dosažení cíle vymezením ploch přestaveb a podporou 
revitalizace prostoru odkaliště Fučík.  

Diverzifikací ”land-use”, systémem dílčích opatření a kontinuální péčí dlouhodobě 
zajistit zlepšení ekologických funkcí krajiny Ústeckého kraje. 

1 Změna č. 2 ÚP Duchcov přispívá k dosažení cíle podporou revitalizace prostoru odkaliště 
Fučík. 

Zlepšení přístupu obcí k integrované ochraně životního prostředí. 0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k danému cíli. 

Program rozvoje Ústeckého kraje, aktualizace 2013, 2013 

Konkurenceschopnost regionální ekonomiky. 0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k danému cíli. 

Udržitelný cestovní ruch. 0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k danému cíli. 

Kultura, sport a volný čas.  0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k danému cíli. 



21 
 

Koncepce/cíl 

Vztah Změny 
č. 2 ÚP 

Duchcov 
k danému cíli  

Komentář SEA 

Infrastruktura a životní prostředí. 1 
Změna č. 2 ÚP Duchcov přispívá k dosažení cíle vymezením koridoru pro obchvat Duchcova. 
Využití koridoru přispěje ke zlepšení kvality obytného prostředí ve městě.  

Páteřní infrastruktura kraje. 0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k danému cíli. 

Dostupnost jednotlivých částí kraje. 0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k danému cíli. 

Zásobování energiemi a infrastruktura. 0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k danému cíli. 

Kvalita životního prostředí. 1 
Změna č. 2 ÚP Duchcov přispívá k dosažení cíle vymezením koridoru pro obchvat Duchcova. 
Využití koridoru přispěje ke zlepšení kvality obytného prostředí ve městě. 

Revitalizace devastovaných částí kraje. 1 
Změna č. 2 ÚP Duchcov přispívá k dosažení cíle prostřednictvím vymezení plochy pro vodní 
rekultivaci v místě odkaliště Fučík.  

Veřejná prostranství a občanská vybavenost. 1 
Změna č. 2 ÚP Duchcov přispívá k dosažení cíle prostřednictvím vymezení rozvojových ploch, 
ve kterých mohou být vytvořeny plochy veřejných prostranství a stavby občanské 
vybavenosti.  

Revitalizace městských brownfieldů. 1 Změna č. 2 ÚP Duchcov přispívá k dosažení cíle prostřednictvím vymezení ploch přestaveb.  

Revitalizace upadajících rezidenčních lokalit. 1 Změna č. 2 ÚP Duchcov přispívá k dosažení cíle prostřednictvím vymezení ploch přestaveb. 

Environmentálně šetrnější doprava ve městech. 0 
Změna č. 2 ÚP Duchcov přispívá k dosažení cíle vymezením koridoru pro obchvat Duchcova. 
Využití koridoru přispěje ke zlepšení kvality obytného prostředí ve městě. 

Životaschopné venkovské části kraje. 0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k danému cíli. 

Hospodářská aktivita na venkově. 0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k danému cíli. 

Zemědělství a péče o krajinu. 0 Změna č. 2 ÚP Duchcov nemá vztah k danému cíli. 

Plán povodí Ohře a dolního Labe pro území Ústeckého kraje, 2010 

Opatření ke snížení nepříznivých účinků sucha 

 zvětšovat retenční (akumulační) schopnost krajiny a snižovat nadměrnou 

erozi z plošného odtoku vody 

 snižovat množství srážkových vod odváděných kanalizací a zlepšit podmínky 

pro jejich přímé vsakování do půdního prostředí 

 racionalizovat hospodaření s vodou včetně snižování ztrát v rozvodech vody 

1 

Změna č. 2 ÚP Duchcov přispívá k podpoře retence vody v krajině prostřednictvím vytvoření 
podmínek pro vznik nové vodní plochy a pro rozšíření ploch krajinné a sídlení zeleně. Jedná 
se o plochy, které podpoří retenci vody v krajině.  



22 
 

Koncepce/cíl 

Vztah Změny 
č. 2 ÚP 

Duchcov 
k danému cíli  

Komentář SEA 

 územně chránit vybrané hydrologicky a morfologicky vhodné lokality pro 

umělou akumulaci povrchových vod. 

Strategický plán rozvoje Duchcova (aktualizace), 2018 

- Podporovat aktivity města a institucí spolupracujících s místními podnikateli 

- Prosazovat výhodné podmínky vybudování obchvatu města silnice II/254 
mimo zastavěnou část města  

- Pokračovat v regeneraci sídlišť, centra města, sídlišť a jižní části města  

- Důsledně likvidovat černé skládky a zamezit jejich vzniku  

- Prosazovat vybudování vodní nádrže na bývalém odkališti Fučík  

- Prosazovat rekultivaci výsypek v okolí města (výsypka Pokrok) k využití pro 
rekreačně atraktivní území  

- Pokračovat v rekonstrukci stávajících objektů občanské vybavenosti a ve 
zkvalitňování bytového fondu v majetku města  

- Udržet stávající rozsah nabídky vzdělávacích a zájmových aktivit  

- Vznik nových areálů pro netradiční sporty a vznik jízdních či běžeckých drah, 
a multifunkčních ploch pro míčové sporty  

1 

Změna č. 2 ÚP Duchcov přispívá k dosažení cílů týkajících se vybudování obchvatu města 
prostřednictvím vymezení koridoru pro tento obchvat.  

Zajišťuje podmínky pro vybudování vodní nádrže v ploše bývalého odkaliště Fučík a vytváří 
podmínky pro vznik nových areálů pro sportovní aktivity. Vymezené plochy pro sport mohou 
být využity v souladu se strategickým plánem rozvoje města i pro netradiční sporty.  

 

 



23 
 

Shrnutí provedené analýzy je uvedeno v následujícím tabelárním přehledu 

Příklad koncepce se vztahem ke Změně Z2 ÚP 

Duchcov 

Téma životního prostředí  

Politika územního rozvoje ČR, ve znění 

aktualizace 1., 2, 3 a 5  

Ochrana krajiny, využití brownfields, obnova ekosystémů 

Strategický rámec ČR 2030,  Ochrana lidského zdraví, ochrana krajiny 

Implementační plán Strategického rámce ČR 

2030 

Biologická rozmanitost, ochran krajiny, obnova ekosystémů 

Státní politika životního prostředí ČR Ochrana přírody a krajiny, posílení ekologické stability, obnova 

ekosystémů 

Státní program ochrany přírody a krajiny Retence vody, podpora biodiversity, obnova ekosystémů 

Národní program na zmírnění dopadů změny 

klimatu v ČR 

Retence vody 

Strategie regionálního rozvoje Obnova ekosystémů 

Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje Obnova ekosystémů, retence vody 

Strategie udržitelného rozvoje Ústeckého kraje Podpora biodiversity, zlepšení kvality ovzduší 

Program rozvoje Ústeckého kraje Obnova ekosystémů 

 



24 
 

 

3. Údaje o současném stavu životního prostředí v 
řešeném území a jeho předpokládaném vývoji, 
pokud by nebyla uplatněna územně plánovací 
dokumentace. 

 

3.1 Charakteristika řešeného území 
 

Obrázek 1. Širší územní vztahy 

 

Duchcov  je město v severních Čechách, v okrese Teplice, v Ústeckém kraji . V Duchcově žije cca 

8 600 obyvatel. Město se rozkládá v podkrušnohorské uhelné pánvi cca 7 km západním směrem od 

lázeňského města Teplice. Hlavním faktorem, který ovlivňuje celé město je těžba uhlí z přilehlých 

povrchových dolů, která je však v dnešní době již v útlumu. Na těžbu uhlí navazoval elektrotechnický a 

strojnický průmysl.  

Těžební činností je ovlivněna zejména západní a jižní část území. V současné době je již většina 

dřívějších těžebních lokalit částečně rekultivována. Posttěžební plochy jsou pokryty zelení. Území je 

poměrně bohaté na vodní plochy, kterých je na území obce téměř 70 ha. Nejvýznamnější je rybník 

Barbora.  

Město je známé pobytem Giacoma Casanovy v 18. století a tzv. duchcovskou stávkou v období velké 

hospodářské krize ve 30. letech 20. století. Střed města byl v roce 1992 zrenovován a prohlášen 

za městskou památkovou zónou. 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cechy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Teplice
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Asteck%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Giacomo_Casanova
https://cs.wikipedia.org/wiki/Duchcovsk%C3%A1_st%C3%A1vka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Renovace
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bstsk%C3%A1_pam%C3%A1tkov%C3%A1_z%C3%B3na


25 
 

Obrázek 2: Letecký snímek Duchcova a jeho okolí  

 

3.2 Klimatické podmínky a kvalita ovzduší  

Klimatické podmínky  

Řešené území je dle klimatických regionů (E. Quitta 1971) řazeno mezi teplé klimatické oblasti – konkrétně do oblasti T2. 

Tabulka 1: Charakteristika klimatického regionu T2 

Klimatická charakteristika T2 

Počet letních dnů 50 - 60 

Počet dnů s průměrnou teplotou ˃ 10°C 160 - 170 

Počet mrazových dnů 100 - 110 

Počet ledových dnů 30 - 40 

Průměrná teplota v lednu ve oC -2 až -3 

Průměrná teplota v červenci ve oC 18 - 19 

Průměrná teplota v dubnu ve oC 8 - 9 

Průměrná teplota v říjnu ve oC 7 - 9 

Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a 
více 

90 - 100 

Srážkový úhrn ve vegetačním období v mm 350 - 400 

Srážkový úhrn v zimním období v mm 200 - 300 

Počet dnů se sněhovou přikrývkou 40 - 50 

Počet zamračených dnů 120 - 140 

Počet jasných dnů 40 - 50 

Zdroj: E. Quitt, 1971 

Jaro je v těchto oblastech poměrně krátké, teplé až mírně teplé. Léto teplé, dlouhé a suché. 

Podzim je stejně jako jaro poměrně krátký, teplý až mírně teplý a zima krátká, mírně teplá a suchá.  



26 
 

Ovzduší  
Imisní situace 

Ochrana kvality ovzduší je řízena zákonem č. 201/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

V rámci této legislativy jsou stanoveny imisní limity pro vybrané znečišťující látky, současně je stanoven 

maximální možný počet překročení těchto limitů. Limity jsou stanoveny pro takové látky, které mohou 

negativně ovlivňovat zdraví lidí.     

 

Tabulka 2: Imisní limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí a maximální počet jejich překročení podle zákona o 
ochraně ovzduší č. 201/2012 Sb., v aktuálním znění a vyhlášky o způsobu posuzování a vyhodnocení úrovně 
znečištění, rozsahu informování veřejnosti o úrovni znečištění a při smogových situacích 330/2012 Sb., v 
aktuálním znění 

Znečišťující látka Doba průměrování Imisní limit Maximální počet překročení 

Oxid siřičitý 1 hodina 350 µg.m-3 24 

Oxid siřičitý 24 hodin 125 µg.m-3 3 

Oxid dusičitý 1 hodina 200 µg.m-3 18 

Oxid dusičitý 1 kalendářní rok 40 µg.m-3 0 

Oxid uhelnatý maximální denní osmihodinový průměr1) 10 mg.m-3 0 

Benzen 1 kalendářní rok 5 µg.m-3 0 

Částice PM10 24 hodin 50 µg.m-3 35 

ČásticePM10 1 kalendářní rok 40 µg.m-3 0 

Částice PM2,5 1 kalendářní rok 25 µg.m-3 0 

Olovo 1 kalendářní rok 0,5 µg.m-3 0 

Arsen 1 kalendářní rok 6 µg.m-3 0 

Kadmium  1 kalendářní rok 5 µg.m-3 0 

Nikl 1 kalendářní rok 20 µg.m-3 0 

Benzo(a)pyren 1 kalendářní rok 1 µg.m-3 0 

 

Pro účely monitoringu je celé území České republiky pokryto čtvercovou sítí o velikosti 1 x 1 km. 

Každému čtverci jsou následně přiřazeny příslušné hodnoty znečištění ovzduší. Imisní situace je ČHMÚ 

sledována pravidelně každý rok, zjištěné roční výsledky jsou následně zapracovány do klouzavých 

pětiletých průměrů. Pro aktuální období jsou k dispozici výsledky měření za pětiletí 2014-2018.  

Nejbližší měřící stanicí je stanice ČHMÚ s automatizovaným měřícím programem v lokalitě Lom 

(kód: ULOMA). Na této měřící stanici byl za rok 2019 překročen limit PM10, celkem 35x, což je hranice 

maximálního počtu překročení. V rámci znečišťující látky O3 byl limit překročen 21x u něhož je 

maximální povolený počet překročení 25.  

 

Obrázek 3: Oblasti kraje s překročenými imisními limity pro ochranu zdraví bez zahrnutí přízemního ozonu, 2018 

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/info/330-2012_ImisniVyhlaska.pdf
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/info/330-2012_ImisniVyhlaska.pdf


27 
 

 

 

Zdroj: Zpráva o životním prostředí v Ústeckém kraji v roce 2018, 2019 

Obrázek 4: Oblasti kraje s překročenými imisními limity pro ochranu zdraví se zahrnutím přízemního ozonu, 2018 

 



28 
 

 

Zdroj: Zpráva o životním prostředí v Ústeckém kraji v roce 2018, 2019 

 

Dále probíhá měsíční imisní autorizovaný monitoring přímo ve městě Duchcov, jehož zadavatelem jsou 

Severočeské doly a.s. Jedná se o měření venkovního ovzduší se specifikací na 24 hodinové a hodinové 

průměrné koncentrace aerosolových částic PM10 v ovzduší a doplňující meteorologické podmínky. 

 

Emisní situace 
Na území města Duchcov je instalován jeden  velký zdroj znečišťování ovzduší REZZO1 v areálu firmy 

Vitrablok, a.s. (výroba a prodej skleněných tvárnic). Významně je stav znečištění ovzduší ovlivňován 

polohou obce v severočeské hnědouhelné pánvi. K lokálnímu znečišťování dochází zejména v důsledku 

emisí mobilních zdrojů znečišťování ovzduší (doprava na silnicích II. třídy procházejících centrem 

města).  

 

Předpokládaný vývoj při neprovedení koncepce 

V případě neuplatnění koncepce Změny č. 2 ÚP Duchcov lze očekávat, že území nově navrhovaných 

ploch a koridorů zůstane zachováno ve stavu velmi blízkému tomu dnešnímu. V případě neuplatnění 

koncepce nedojde k vytvoření podmínek pro odvedení tranzitní dopravy mimo zastavěné území města. 

Odklon dopravy mimo obytná území přispěje k omezení emisí znečišťujících látek z dopravy. Na straně 

druhé by nedošlo k vytvoření podmínek pro vznik nových ploch výroby, které mohou být potenciálním 

zdrojem emisní zátěže z výroby nebo z vyvolané automobilové dopravy.  

Neprovedení koncepce by znamenalo nevytvoření podmínek pro pokračování rekultivačních prací 

v území. Zvyšování rozsahu rekultivovaných ploch rovněž mírně pozitivně ovlivňuje snižování 

koncentrací znečišťujících látek v ovzduší.  

 

3.3 Povrchové a podzemní vody  

Povrchové vody 
Z hlediska hydrologického členění náleží řešené území k hydrologickému povodí Ohře. Severozápadní 

hranici území a severní částí protéká Loučenský potok, který je nejvýznamnější vodotečí v řešeném 

území. Zbylé toky propojující zejména stojaté vodní plochy jsou převážně bezejmenné.  

Na území obce je vymezeno záplavové území Q100 a aktivní zóna záplavového území na Loučenském 

potoce (viz obrázek níže).  

V území se nachází velké množství vodních ploch a to zejména podél severní a severozápadní hranice 

urbanizovaného území – Dubský rybník, Hranáč, Starý rybník, Vindruška, Leontýna. Největší vodní 

plochou je v jihovýchodní části města rybník Barbora, od něhož na východ se nachází rybník U Sklárny 

a na západ areál Zámecké zahrady, kde se nachází zejména okrasné vodní plochy. Další drobnější vodní 

plochy se nacházejí ve východní části v oblasti Lesoparku Habeš, tak také v západní částečně 



29 
 

rekultivované oblasti po těžbě – nejvýznamnější v této oblasti je jezero Emma. V severozápadní části 

se dále nacházejí vodní plochy Hájská I. a Hájská II.  

Na jihovýchodní hranici města se nachází Odkaliště Fučík, které je zařazeno do IV. kategorie vodních 

děl s povolením ukládat popeloviny. V této oblasti je plánovaná rekultivace.  

Obec se nachází převážně na území povodí IV. řádu Loučenský potok (1-14-01-0660-0-00) a Ledvický 

potok (1-14-01-0680-0-0). 

Obrázek 5: Vodní toky 

 

Zdroj: Hydroekologický informační systém VÚV TGM, https://heis.vuv.cz 

Obrázek 6: Vodní toky 

 

Zdroj: Hydroekologický informační systém VÚV TGM, https://heis.vuv.cz 

https://heis.vuv.cz/


30 
 

 

Obrázek 7: Záplavové území a aktivní zóna záplavového území Q100 Loučenského potoka 

 

Zdroj: Hydroekologický informační systém VÚV TGM, https://heis.vuv.cz 

Podzemní vody  
Obec se nachází převážně na území hydrogeologického rajonu základní vrstvy č. 2131 Mostecká pánev 

– severní část, ta zahrnuje území důlní činnosti a severní část území spadá do území hydrogeologického 

rajonu základní vrstvy č. 6133 Teplický ryolit. Hladina podzemní vody a její kvalita je značně ovlivněna 

probíhající těžbou.  

Celé území je situováno uvnitř ochranného pásma přírodních léčivých zdrojů Teplice v Čechách II.C. 

Obecné podmínky režimu v ochranných pásmech přírodních léčivých zdrojů stanoví zákon 

č.164/2001 Sb.(Lázeňský zákon). 

https://heis.vuv.cz/


31 
 

 

Obrázek 8: Ochranné pásmo přírodního léčivého zdroje Teplice v Čechách 

 

Zdroj: Ministerstvo https://www.mzcr.cz 

Vodní zdroje a zásobování pitnou vodou 
Zásobování pitnou vodou je zajištěno ze skupinového vodovodu. Soustava je zásobována z vodojemu 

Osek – Na Chmelnici (2 x 1500 m3) sloužící pro horní tlakové pásmo města a dolní tlakové pásmo je 

zásobováno z vodojemu Hudcov – Výšina (2 x 125 m3).  

Čištění odpadních vod  
Obec má jednotnou kanalizaci s čištěním odpadních vod na ČOV Želénky. Převážná většina odpadních 

vod je vypouštěna do kanalizační sítě, pouze malá část obyvatel má septiky s přepadem do kanalizace.  

 

Předpokládaný vývoj při neprovedení koncepce 

V případě neuplatnění koncepce Změny č. 2 ÚP Duchcov lze očekávat, že území nově navrhovaných 

ploch a koridorů zůstane zachováno ve stavu velmi blízkému tomu dnešnímu. V případě neprovedení 

koncepce by nedošlo ke zvýšení rozsahu zpevněných ploch a ovlivnění retence vody v území. Plochy 

budou zpevněny v lokalitách, do kterých jsou navrhovány zastavitelné plochy a koridory dopravních 

staveb. Na straně druhé by nebyly vytvořeny podmínky pro založení ploch zeleně a ploch rekultivací. 

Využití těchto ploch k navrhovanému účelu naopak retenci vody v území podpoří.  

 



32 
 

3.4 Půda  
Základní právní úpravou účelové kategorizace půdy (druhů pozemků) je zákon č. 344/1992 Sb., 

o katastru nemovitostí (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů. Půda je dále dělena na půdu 

zemědělskou a nezemědělskou.  

Z využití druhů pozemků je zřejmé, že oblast je silně ovlivněna důlní činností, jelikož největší zastoupení 

na plochu mají ostatní plochy.  

Tabulka 3: Druhy pozemků 

Druhy pozemků (ha) k 31. 12. 2019 (ha) 

Celková výměra 1 540,51 

Zemědělská půda  378,71 

Orná půda 300,53 

Zahrada 36,45 

Ovocný sad  0,26 

Trvalý travní porost 41,47 

Nezemědělská půda 1 161,80 

Lesní pozemek  176,95 

Vodní plocha  68,15 

Zastavěná plocha a nádvoří 54,01 

Ostatní plocha  862,69 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Pedologická charakteristika 

Pedogeneze je ovlivněna především horninovým substrátem a klimatem a modifikována reliéfem 

terénu a expozici. Kvalita půd vychází téměř výhradně ze složení matečných hornin a umístění plochy 

v terénu. 

 

SKUPINY PŮDNÍCH TYPŮ: 

Černozemě (PT 1) – do této skupiny patří všechny černozemě, dále k této skupině byly přiřazeny půdy 

podobných vlastností. V této skupině se nevyskytuje větší skeletovitost, pokud existuje, má původ 

v terasovitých štěrcích nebo je původu flyšového. Výskyt půd černozemního typu je v naprosté většině 

soustředěn ve velmi teplých a v teplých klimatických regionech, výjimku tvoří nečernozemní půdy 

v rámci erodovaných půd. 

Rendziny a pararendziny (PT 4) – skupina zahrnuje rendziny hnědé a pararendziny, včetně slabě 

oglejených variet, vytvořené na typických karbonátových horninách nebo zeminách. Půdní profil 

středně hluboký až hluboký. Obsah skeletu je závislý na půdotvorném substrátu. Vláhové poměry jsou 

dobré až dočasně nepříznivé. 

Regozemě (PT 5) – skupina, která sdružuje všechny půdy na uvedených substrátech, popř. s podložím 

méně propustným, lehkého nebo lehčího středně těžkého zrnitostního rázu, značně závislé na srážkách 

během vegetačního období. 



33 
 

Kambizemě (PT 6) – tato skupina zahrnuje převážně půdy na pevných horninách. Z této skupiny byly 

vyčleněny půdy silně skeletovité – mělké, silně sklonité a některé lehké i těžké půdy jako samostatné 

skupiny. Kambizemě jsou typické půdy pahorkatin a nižších a středních poloh vrchovin. 

Pseudogleje (PT 10) – základním znakem této skupiny půd je periodické převlhčení profilu, především 

v jarním období. Na rozdíl od luvizemí musí mít půdní profil výrazné znaky periodického povrchového 

převlhčení. Tyto půdy jsou rozšířené v mírně teplé až chladné oblasti, kde se vyskytují v rovinatém nebo 

mírně sklonitém či depresním terénu. 

Fluvizemě (PT 11) – půdy v rovinatém území na nevápnitých i vápnitých usazeninách podél vodních 

toků, včetně glejových a oglejených subtypů a variet. Vnitřní třídění je založeno na zrnitostním složení, 

na hloubce hladiny vody spojené s tokem a na výskytu v klimatických regionech. Jsou to většinou půdy 

bezskeletovité. 

Černice (PT 12) – skupina je charakteristická hlubokými mocnými humusovými horizonty, vždy 

přesahující hloubku 30 cm, s vyšším až vysokým obsahem humusu. Hladina podzemní vody zpravidla 

v hloubce 1-2 m. Černice se vyskytují v rovinatých částech niv, v depresních polohách plošin 

v klimatickém regionu velmi teplém a teplém. 

 

Je definováno 5 tříd ochrany na základě zatřídění do BPEJ. V území se nacházejí všechny třídy ochrany. 

V. třída (málo produkční půdy) se nachází pouze ve velmi malé ploše.  

I. třída ochrany zemědělského půdního fondu – bonitně nejcennější půdy v jednotlivých klimatických 

regionech, převážně na rovinatých nebo jen mírně sklonitých pozemcích, které je možno odejmout 

ze zemědělského půdního fondu pouze výjimečně, a to převážně pro záměry související s obnovou 

ekologické stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního významu. 

II. třída ochrany zemědělského půdního fondu – zemědělské půdy, které mají v rámci jednotlivých 

klimatických regionů nadprůměrnou produkční schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského 

půdního fondu jde o půdy vysoce chráněné, jen podmíněně odnímatelné ze ZPF a to s ohledem 

na územní plánování, jen podmíněně využitelné pro stavební účely. 

III. třída ochrany zemědělského půdního fondu – v jednotlivých klimatických regionech se jedná 

převážně o půdy vyznačující se průměrnou produkční schopností, které je možné využít v územním 

plánování pro výstavbu a jiné nezemědělské způsoby využití. 

IV. třída ochrany zemědělského půdního fondu – zahrnuje v rámci jednotlivých klimatických regionů 

převážně půdy s podprůměrnou produkční schopností, jen s omezenou ochranou, využitelné pro 

výstavbu a i jiné nezemědělské účely. 

V. třída ochrany zemědělského půdního fondu – sdružuje zbývající bonitované půdně ekologické 

jednotky (BPEJ), které představují půdy s velmi nízkou produkční schopností, jako jsou mělké půdy, 

hydromorfní půdy, silně skeletovité a silně erozně ohrožované. Tyto půdy jsou většinou 

pro zemědělské účely postradatelné. Lze připustit i jiné, efektivnější, využití než zemědělské. Jedná se 

zejména o půdy s nízkým stupněm ochrany, s výjimkou vymezených ochranných pásem a chráněných 

území. 

 

 

 



34 
 

Tabulka 4: Zastoupení tříd ochrany ZPF 

Třídy ochrany ZPF Součet ploch (ha) 

I. třída 40,1 

II. třída 337,0 

III. třída 126,1 

IV. třída 592,0 

V. třída 5,7 

Celkový součet 1100,9 

 

Obrázek 9: Třídy ochrany ZPF 

 

 

 

Obrázek 10: Rozložení kultur půdních bloků 



35 
 

  

Zdroj: http://eagri.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis/ 

Lesy  
Území obce je zařazeno do přírodní lesní oblasti (PLO) č. 2B Podkrušnohorské pánve – Mostecká a 

Žatecká pánev. Celková rozloha lesů na území obce dosahuje necelých 160 ha, což je přibližně 10% 

plochy obce.  

Obrázek 11: Lesy na území obce 

 

Zdroj: ÚAP ORP Teplice 

Lesy se nacházejí zejména v severovýchodní polovině území, tedy v okolí samotného sídla Duchcov. 

Nejvýznamnější lesní plochou je Lesopark Habeš a jeho okolí území zvané v Hájku a lesy 

http://eagri.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis/


36 
 

severozápadním směrem od sídla v okolí rybníků. Lesy na území obce jsou převážně řazeny mezi lesy 

ochranné, pouze některé drobné zalesněné oblasti spadají mezi lesy zvláštního určení. Vzhledem 

k nízkým nadmořským výškám přesahuje vegetační stupeň dubový, kde přirozeně v dřevinném patře 

přebývá dub zimní a dub letní.  

Předpokládaný vývoj při neprovedení koncepce 

V případě neuplatnění koncepce Změny č. 2 ÚP Duchcov lze očekávat, že území nově navrhovaných 

ploch a koridorů zůstane zachováno ve stavu velmi blízkému tomu dnešnímu. V případě neuplatnění 

koncepce by pravděpodobně nedošlo k záboru ZPF a PUPFL v plochách vymezených ÚP. Úplné 

pozastavení záboru ZPF však vyloučit nelze. Neprovedení koncepce by pravděpodobně neznamenalo 

úplné zastavení rozvojových aktivit v území.  



37 
 

 

3.5 Reliéf, horninové prostředí, surovinové zdroje 
Podle regionálního geomorfologického členění České republiky (Demek) je území součástí: 

Systém Hercynský 

Provincie Česká vysočina 

Subprovincie III - Krušnohorská soustava 

Oblasti III B - Podkrušnohorská oblast 

Celky III B – 3 - Mostecká pánev  

Podcelky III B – 3B - Chomutovsko - teplická pánev 

Okrsky III B – 3B – 6 - Duchcovská pánev  

 

Okrsek vytváří kvartérní k jihovýchodu mírně se sklánějící povrch na miocenních jezerních jílech 

a jílovcích, píscích mosteckého souvrství a na svrchnokřídových slínovcích. Je charakterizován 

denudačními plošinami a širokými údolími levostranných přítoků Bíliny.  

Samotné území obce je poměrně rovinaté s kopcovitými horizonty za hranicí obce na severu a 

severozápadě. Charakter reliéfu v jižní části území je silně ovlivněn důlní činností.  

Horninové prostředí 
Řešené území je součástí centrální části Severočeské hnědouhelné pánve. Podloží sedimentů 

je tvořeno ryolitem, prvohorní vyvřelinou. Toto podloží je tektonicky rozděleno do ker, které jsou 

překryty vysráženým křemencem a spolu s ryolitem pak vytvořily podklad sedimentační pánve. 

Druhohory jsou zastoupeny sedimentací slínů, jejichž mocnost je až 30m a vystupují na povrch v oblasti 

vodní plochy Barbora. Třetihory navazují vrstvou podložních jílů o mocnosti cca 30m, které plynule 

přecházejí v hnědouhelnou sedimentaci. Z tohoto hlediska je oblast velmi členitá a složitá. Čtvrtohory 

navazují na vrstvu nadložních jílů, uhelnou sloj, nebo křídové souvrství. 

Z hydrogeologického hlediska se jedná o velmi komplikovanou oblast. Území je značně ovlivněno 

vnitřními výsypkami.  

Nerostné bohatství 
Nejvýznamnější surovinou řešeného území je hnědé uhlí. Mohutná ložiska se nacházela prakticky po 

celém obvodě města. Nacházeli se zde jak mělce uložené uhelné sloje umožňující povrchové dobývání, 

tak oblasti ve kterých probíhala hlubinná těžba, ta však byla nahrazena těžbou lomovou.  

V současné době je již hornická činnost prováděna pouze na jedné lokalitě Dolů Bílina. Až do ukončení 

provozu Dolů Bílina budou všechny nadložní zeminy ukládány pouze na vnitřní výsypku. 

Při předpokládaných ročních těžbách uhlí v příštích obdobích ve výši 10 mil. tun by byla těžba lomu 

ukončena ve stávajících hranicích daných územně ekologickými limity dle vládního usnesení 

č. 1176/2008 okolo roku 2035. Potenciální zásoby jsou však mnohem větší a to až na prodloužení těžby 

do roku 2050 – 2055.  

S hnědouhelnou sedimentací je spojen výskyt specifické suroviny oxyhumolitu, který vzniká 

při zvětrávání plošně rozsáhlých výchozových partií uhelné sloje primárně biochemickým procesem 

v rašelinném stadiu nebo častější sekundárně zpětnou oxidací uhelné sloje. 



38 
 

V oblasti jsou báňským úřadem stanoveny hranice dobývacích prostorů, jejichž součástí jsou chráněná 

ložisková území – ložiska, která jsou chráněna proti znemožnění nebo ztížení jeho dobývání.  

Tabulka 5: Přehled ložisek vyhrazených nerostů 

Č. ložiska Název Nerost Organizace 

3075600 Duchcov – Pokrok 2 hnědé uhlí Severočeské doly,a.s., Chomutov 

3078600 Háj u Duchcova – 1. máj hnědé uhlí Česká geologická služba 

3078300 Hrdlovka – Alexander hnědé uhlí Severočeské doly,a.s., Chomutov 

3075700 Bílina – Lom Bílina hnědé uhlí Severočeské doly,a.s., Chomutov 

3189800 Duchcov – Václav oxyhumolit Humatex, a.s., Bílina  

Zdroj: ÚAP ORP Teplice 

Obrázek 12: Ložiska nerostných surovin 

 

Zdroj: ÚAP ORP Teplice 

Tabulka 6: Přehled vymezených chráněných ložiskových území 

Číslo CHLÚ Název CHLÚ Surovina Plocha v km2 Číslo ložiska 

07560000 Duchcov hnědé uhlí  2,51218 3075600 

07570000 Bílina hnědé uhlí  5,6293 3075700 

07860000 Háj hnědé uhlí  6,87214 3078600 

Zdroj: ÚAP ORP Teplice 

 

 

 

 

 

 



39 
 

Obrázek 13: Chráněná ložisková území 

 

Zdroj: ÚAP ORP Teplice 

 

Plochy ovlivněné bývalou hlubinou těžbou  
Řešené území je součástí duchcovsko-bílinské oblasti, která je historicky spjata s důlně-hornickou 

činností. Jedná se o území s mělkým uložením uhelné sloje. V převážné většině byla sloj v minulosti 

těžena hlubině a následně odtěžena lomově. 

Poddolované území v jižní části města zasahuje do zastavěného území v místě průmyslového areálu 

Vitrablok a Duchcovského viaduktu. Těžba byla provozována v letech 1886 – 1910 komorováním na 

plnou mocnost stroje. Mocnost uhelné sloje je cca 20 m při nadloží 30 m. Část nadloží je proměnná, 

protože je pod závěrečnými svahy bývalých lomů Pokrok a Julius Fučík. V oblasti areálu Vitrablok je 

však původní terén. V popisované ploše je celkem 5 původních důlních děl.  

Menší oblast jižně od zámeckého parku v oblasti Mostecké ulice je zbytkem plochy po hlubinné těžbě. 

Z hlediska báňského se jedná o netěžitelné zásoby povrchovým způsobem, které byly přesypány vnitřní 

výsypkou dolu Pokrok.  

Nejrozsáhlejší plocha zaujímá severozápadní část řešeného území. Jedná se o rubanou plochu 

rozprostírající se až pod úpatí Krušných hor, ke spojnici měst Osek a Hrob.  



40 
 

 

Obrázek 14: Poddolovaná území 

 

Zdroj: ÚAP ORP Teplice 

Předpokládaný vývoj při neprovedení koncepce 

V případě neuplatnění koncepce Změny č. 2 ÚP Duchcov lze očekávat, že území nově navrhovaných 

ploch a koridorů zůstane zachováno ve stavu velmi blízkému tomu dnešnímu. Neuplatnění koncepce 

by znamenalo vyloučení zásahu do limitů v oblasti horninového prostředí. V území není v blízkém 

horizontu připravována nová těžební činnost.  

 

3.6 Krajina  
Dle vymezených cílových kvalit krajiny v ZÚR Ústeckého kraje spadá území obce převážně 

do krajinného celku Severočeská devastovaná krajina a souvisle urbanizovaná území (14), pouze oblast 

u severozápadní hranice je zařazena do krajinného celku Severočeské nížiny a pánve (13).  

Severočeské nížiny a pánve (13) – krajina lokálně s vysokými přírodními, krajinnými a estetickými 

hodnotami (nivy řek, vulkanity). Jsou zde optimální půdní a klimatické podmínky pro zemědělství.  

Severočeská devastovaná a souvisle urbanizovaná území (14) – krajina podkrušnohorských sníženin 

– pánví, lokálně s izolovanými vrcholy třetihorních vulkanitů s navazující krajinou souvisle 

urbanizovaných ploch. V závislosti na probíhajících rekultivačních a revitalizačních opatřeních 

postupně začleňována do krajinného celku Severočeských nížin a pánví. Krajina tak směřuje k obnově 

ekologické rovnováhy a vytvoření nové krajinné struktury po devastaci velkoplošnou povrchovou 

těžbou hnědého uhlí a překročení mezí únosnosti území energetickou a průmyslovou výrobou.  

Urbanizované území obce se nachází v severovýchodní polovině řešeného území. I tato oblast je však 

poměrně bohatá na plochy zeleně a rekreační či vodní plochy, které plynule přecházejí do volné krajiny. 

Největší plochy zeleně jsou soustředěny do severní a východní části města. Jedná se o lesní porosty 

v severozápadní části území směrem na Osek, v prostoru soustavy rybníků (Dubský, Hranáč, Leontýna, 

Starý rybník, Hájská I. a Hájská II.), které poskytují možnost pěší dostupnosti ze všech částí obytné 

zástavby Duchcova. Další významná lesní plocha je směrem na východ (Lesopark Habeš). 



41 
 

V  rekultivovaných oblastech po těžbě v západní polovině území je krajina formována zejména 

do podoby zemědělské krajiny. Na jihu území do správního území obce stále zasahují těžební prostory 

lomu. 

Významný podíl zeleně mají také veřejné plochy (Zámecká zahrada, park Obránců míru, Smetanovy 

sady, Sady Boženy Němcové a další drobné parčíky).   

Výšková rozmanitost v území není příliš výrazná, jedná ze zejména o rovinatou oblast bez 

dominantních vrcholů v území. Výrazný kopcovitý horizont je tvořen severně a severozápadně od této 

oblasti. Nejvyšším bodem je vrchol v oblasti Lesoparku Habeš s 244 m n. m. 

Z hlediska biogeografického členění (Culek et al., 1996) patří území k biogeografické provincii 

středoevropských listnatých lesů, podprovincii hercynské, k bioregionu mosteckému. Mostecký 

bioregion leží mezi úpatím Doupovských hor, Džbánu, Českého středohoří a Krušných hor. Do značné 

míry se kryje s geomorfologickým celkem Mostecká pánev. 

Předpokládaný vývoj při neprovedení koncepce 

V případě neuplatnění koncepce Změny č. 2 ÚP Duchcov lze očekávat, že území nově navrhovaných 

ploch a koridorů zůstane zachováno ve stavu velmi blízkému tomu dnešnímu. V případě nevyužití ploch 

a koridorů vymezených Z2 ÚP Duchcov nedojde k prohloubení procesu urbanizace krajiny, ovlivnění 

krajinného obrazu, prohloubení procesu fragmentace krajiny v důsledku výstavby nových dopravních 

cest. Na straně druhé nebudou vytvořeny podmínky pro rekultivaci krajiny postižené těžební činností.  

3.7 Flóra, fauna a ekosystémy 
 

VKP 
Na území obce se nachází množství významných krajinných prvků definovaných v zákoně 

č. 114/1992 Sb. Jedná se o VKP ze zákona, tedy veškeré lesy, vodní toky a vodní plochy a údolní nivy. 

V území se nachází dva VKP registrované: 

 zámecká zahrada, která byla téměř z poloviny odtěžena, později rekultivována (ve starší části 

– porosty dubu letního, lip, javorů (mléč i klen), jasanů ztepilých, habrů, jírovců maďalů, bříz, 

vrb).  

 rybník Barbora (poměrně mělký rybník, zhruba 11 ha, v zastavěné části města, v cenném 

litorálním pásmu zastoupen orobinec úzkolistý, hnízdí zde celoročně vodní ptactvo, při jarním 

a podzimním tahu ptactva též vzácnější druhy) 

Památné stromy 
Podél lesní cesty, která propojuje pěší cestu a silnici na Osek, severně od rybářského areálu, se nachází 

státem chráněná jilmová alej (památné stromy chráněné ze zákona). 



42 
 

 

Obrázek 15: Památné stromy 

 

 

Zdroj: Mapový portál AOPK ČR 

https://aopkcr.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=e07f48c384534f038cd837f7eb0

0d569 

https://aopkcr.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=e07f48c384534f038cd837f7eb00d569
https://aopkcr.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=e07f48c384534f038cd837f7eb00d569


43 
 

 

Zvláště chráněná území  
Z hlediska zájmů ochrany přírody a krajiny ve smyslu zákona č. 460/2004, tj. úplného znění zákona 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, není v řešeném území registrováno žádné zvláště 

chráněné území. 

Obrázek 16: Zvláště chráněná území 

 

 

Zdroj: Mapový portál AOPK ČR 

Lokality výskytu zvláště chráněných druhů s národním významem 
Na území obce Duchcov se nenacházejí žádné lokality výskytu zvláště chráněných druhů s národním 

významem. Tato území se nacházejí za hranicí obce (na území obce Mariánké Radčice a Lanhošť). 



44 
 

 

Obrázek 17. Lokality výskytu zvláště chráněných druhů s národním významem 

 

 

Zdroj: Mapový portál AOPK ČR 

(https://aopkcr.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=e07f48c384534f038cd837f7eb00d569 

Lokality soustavy Natura 2000 
Na území obce nejsou vyhlášeny lokality soustavy Natura 2000 – ptačí oblasti a evropsky významné 

lokality.  

 

Územní systém ekologické stability 
Na území obce jsou vymezeny skladebné prvky USES regionální a lokální úrovně.  

Tabulka 7: Přehled prvků ÚSES 

Číslo prvku 
dle plánu 
lokálního 
ÚSES 

Název prvku 
dle plánu 
lokálního 
ÚSES 

Návrhy prvků 
ÚSES 

Číslo prvku 
dle 
regionálního 
ÚSES 

Název prvku 
dle 
regionálního 
ÚSES 

Stručný popis prvku 

LBC 2 

  
součástí RBC 
č. 1348  

 
vzrostlý lesní porost vlhkomilnějšího 
charakteru, součástí je státem 
chráněné stromořadí – jilmová alej 

LBC 3a 

    

cenné ekologicky stabilní plochy 
dochovaných dubových lesíků, cenné 
vodní plochy přírodního charakteru 
s vegetačními doprovody (Leontýna) 

LBC 3b 

    
Vinduškův a Kravský rybník – 
ekologicky relativně stabilní plochy 
s vegetačními doprovody 

DBC 2 

    
doplňující místní biocentrum 
zahrnující rekultivované lesíky 
s travnatými plochami 

https://aopkcr.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=e07f48c384534f038cd837f7eb00d569


45 
 

Číslo prvku 
dle plánu 
lokálního 
ÚSES 

Název prvku 
dle plánu 
lokálního 
ÚSES 

Návrhy prvků 
ÚSES 

Číslo prvku 
dle 
regionálního 
ÚSES 

Název prvku 
dle 
regionálního 
ÚSES 

Stručný popis prvku 

DBC 3 
Zámecká 
zahrada – 
registrovaný 
VKP 

   

doplňující místní biocentrum Zámecká 
zahrada, z poloviny dochovaná, 
z poloviny nově rekonstruovaná 
parkově upravená zahrada 
s hodnotnými starými porosty 

DBC 4 Rybník 
Barbora – 
registrovaný 
VKP 

   
doplňující místní biocentrum rybník 
Barbora s cenným litorálním pásmem 
a hnízdištěm ptactva 

LBC 4 

  

součástí RBK  
č, 563 
vedeného 
východním 
směrem 

RBK č. 563 

rozsáhlé biocentrum s rozdílně 
hodnotnými lesními porosty (cennější 
je SZ cíp – dubový lesík J od železniční 
stanice) 

RBK 2 

Propojuje LC 
2, LC 3 a LC 4,  

 RBK č. 563 

část. RBK č. 
563 
Duchcovské 
rybníky – 
Husův vrch 

RBK je veden Z – V směrem (propojení 
Krušných hor s Českým středohořím) – 
v řešeném území především podél 
Klášterského (Loučenského) potoka 

  LBK 1    založení LBK podél Oseckého potoka 

Pozn.:LBC – lokální biocentrum, DBC- doplňkové biocentrum, LBK – lokální biokoridor, RBK – regionální biokoridor,  LBK 1 je 

navrhován v UP města Duchcov, není obsažen v generelu ÚSES 

Zdroj: Změna č. 2 ÚP Duchcov 

Předpokládaný vývoj při neprovedení koncepce 

V případě neuplatnění koncepce Změny č. 2 ÚP Duchcov lze očekávat, že území nově navrhovaných 

ploch a koridorů zůstane zachováno ve stavu velmi blízkému tomu dnešnímu. Neprovedení koncepce 

by znamenalo zachování stanovištních podmínek v plochách určených k zástavbě. V případě 

neprovedení koncepce nebudou vytvořeny podmínky pro pokračování rekultivace území a založení 

skladebných prvků ÚSES. V případě nenaplnění koncepce nebudou stanoveny koncepční vize 

uvedené v koncepci uspořádání krajiny.  

3.8 Kulturní a historické hodnoty území  
Město má velmi bohatou historii a první písemné zmínky sahají až do roku 1240. Velká část jeho 

historie je spjata s rodem Valdštejnů a osobností Giacoma Casanovy, dokládá velké množství památek. 

Mezi nimi je nejhodnotnější duchcovský zámek, který se stal národní kulturní památkou. Střed města 

byl díky cenným kulturně-historickým hodnotám v roce 1992 prohlášen městskou památkovou zónou. 

Již v roce 1763 byl v blízkosti města otevřen první uhelný důl.  

Tabulka 8: Přehled nemovitých kulturních památek na území města Duchcov: 

Číslo rejstříku Památka č. p. stručný popis   

42484 / 5-4817 kostel evangelický   jednolodní secesní stavba z roku 1902 

43989 / 5-5273 kaple, zvaná Heymannova   
stavba vzniklá před rokem 1702 – obdélný 
půdorys s půlkruhovým uzávěrem na západě  

43220 / 5-2590 kaple sv. Barbory  
areál tvořený významnou barokní sakrální 
architekturou, pocházející z první třetiny 18. stol. 

85726 / 5-4811 socha sv. Jana Nepomuckého  kamenná plastika z 2. pol. 18. stol.  



46 
 

Číslo rejstříku Památka č. p. stručný popis   

47721 / 5-4810 socha sv. Václava  na soklu nápis datovaný do roku 1707 

43097 / 5-2585 sloup se sochou sv. Vavřince  pískovcový sloup pocházející z počátku 18. stol.  

43158 / 5-2583 sloup Nejsvětější Trojice  
kamenná solitérní barokní skulptura z let 1749 až 
1760 

47667 / 5-2592 sloup Nejsvětější Trojice  sloup z roku 1744 

43479 / 5-2589 Výklenková kaplička s reliéfy   zděná barokní stavba z 18. stol.  

43988 / 5-5272 památník duchcovského viaduktu  
pomník z haklíkového zdiva, před ním na 
podstavci reliéfní deska zobrazující muže v náručí 
truchlící ženy a vedle stojícího muže s chlapcem 

50999 / 5-5902 
památník a pohřebiště katastrofy na 
dole Svěží Štěstí 

 
památník horníků, kteří zahynuli při důlní 
katastrofě 10. 9. 1900 

54634 / 5-3561 
dva památníky katastrofy na dole Svěží 
štěstí 

 
památník připomínající důlní katastrofu 
10. 9. 1900 – podoba obelisku  

42297 / 5-2588 pomník katastrofy na dole Dölinger  pomník pocházející z doby po roce 1879 

50994 / 5-5901 busta Bedřicha Smetany  busta pocházející z roku 1932 

50993 / 5-5901 busta Ludwiga van Beethovena  busta pocházející z roku 1932 

51000 / 5-5903 socha Walthera von der Vogelweide  figura provedená v životní velikosti  

42378 / 5-2584 kašna se sochou sv. Floriána  
hranolový podstavec má letopočet 1728, na něm 
nádržka mušlového tvaru s maskarony 

43423 / 5-3 Duchcovský viadukt   
Železniční přemostění bývalé pozemní 
komunikace z 2. pol. 19. stol.  

43992 / 5-5276 dům  č. p. 71/7 
barokně-klasicistní architektura městského 
domu s náročně zdobenou fasádou 

43993 / 5-5277 fara č. p. 212/8 
složitý stavebně historický vývoj – od renesance 
po klasicistní fasádu 

43991 / 5-5275 dům č. p. 38/13 areál barokního městského domu z 18. stol.  

51199 / 5-5912 dům s dvorním objektem č. p. 17/1 
patrová stavba se sedlovou střechou 
reprezentující barokní zástavbu po požáru obce 
v r. 1709. R. 1842 přestavěna 

42647 / 5-2582 zámek Duchcov 
č. p. 
202/11 

 původně renesanční zámek postavený kolem 
roku 1570, následně byl přestavěn, rozšiřován a 
upravován až do roku 1818 

102261 škola 
č. p. 
793/13 

bývalé německé gymnázium z roku 1914 – 
budova postavená v eklektickém slohu 

42857 / 5-2587 střední škola – gymnasium 
č. p. 
909/10 

areál postaven v duchu pozdně 
rondokubistického architektonického stylu, se 
sochou K. H. Borovského  

106208 vlakové nádraží  
č. p. 
1277/150 

solitérní stavba na půdorysu šestihranu  - 
zprovozněna 1969 

37006/5-2582 dva odpočinkové kameny   na kamenech nápis „FLAO“ a letopočet 1674 

72923/5-2582 dva smírčí kříže   
dnes na prostranství za domem č. p. 71 – 
přesunuty z bývalé obce Hrdlovka 



47 
 

Číslo rejstříku Památka č. p. stručný popis   

104261 bývalá železniční stanice č. p. 309/4 
soubor dvou budov z let 1873 až 1874 – postaven 
jako součást Ústecko-teplické dráhy 

47642/5-179 dvě mytologické sochy  
sochy původně v zámecké zahradě (mytologické 
postavy Pana a Satyra), pocházejí z Braunovy 
dílny z let 1735-1738 (dnes v depozitu zámku) 

43990/5-5274 kaple Panny Marie Pomocné  
zděná stavba s pravoúhlou lodí a půlobloukově 
uzavřeným presbyteriem z 18. stol.  

2177 Duchcov – městská památková zóna  

území zahrnuje historické jádro města, jehož 
historie sahá do 12. stol. Urbanismus města 
představuje cenný soubor architektury a její 
infrastruktury 

Zdroj: Památkový katalog Národního památkové ústavu (https://www.pamatkovykatalog.cz/uskp) 

 

Předpokládaný vývoj při neprovedení koncepce 

V případě neuplatnění koncepce Změny č. 2 ÚP Duchcov lze očekávat, že území nově navrhovaných 

ploch a koridorů zůstane zachováno ve stavu velmi blízkému tomu dnešnímu. ÚP nevymezuje plochy 

a koridory jejichž využití je spojeno s potenciálně negativními vlivy na kulturní hodnoty území. 

V případě neprovedení koncepce nebudou vytvořeny podmínky pro zklidnění dopravy na území 

městské památkové zóny Duchcov.  

 

3.9 Veřejné zdraví a hluk 
 

 Ve městě Duchcov žilo dle ČSÚ k 31. 12. 2018 celkem 8 517 obyvatel, z toho 4 195 mužů a 

592 4 322.  

Tabulka 9: Počet obyvatel 

 Počet obyvatel ve věku Střední stav 

obyvatel 
Počet 

bydlících 

obyvatel 

0-14 let 15-59 let 60-64 let 65 a více let 

Celkem 8517 1451 4924 553 1589 8428 

Muži 4195 729 2549 261 656 4148 

Ženy 4322 722 2375 292 933 4280 

Zdroj: https://www.risy.cz, data za rok 2018 

 

Tabulka 10: Pohyb obyvatelstva 

 Přírůstek obyvatelstva Saldo migrace Přírůstek/úbytek 

Živě narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 

Přistěhovalí Vystěhovalí Saldo migrace 

https://www.pamatkovykatalog.cz/uskp
https://www.risy.cz/


48 
 

Celkem 100 109 -9 335 287 48 39 

Muži 50 56 -6 171 126 45 39 

Ženy 50 53 -3 164 161 3 0 

Zdroj: https://www.risy.cz, data za rok 2017 

 

V průběhu roku 2018 zemřelo v Ústeckém kraji 9 338 osob, počet zemřelých se meziročně zvýšil o 166 

osob (o 1,8 %), kdy mírnou převahu měli muži, kteří tvořili 51,5 % všech zemřelých. Z pohledu věkové 

skupiny převažovaly mezi zemřelými osoby ve věku 70-74 let (16,0 %), 75-79 let (14,0 %) a 85-89 let 

(13,5 %). Poslední jmenovanou věkovou skupinu těsně následovali obyvatelé ve věku 80-84 let (13,3 

%). Nejvíce žen zemřelo ve věkové skupině 85-89 let (18,1 %) a 80-84 let (14,7 %). Muži naopak 

nejčastěji umíraly ve věku 70-74 let (18,1 %) a 65-69 let (15,3 %). Do jednoho roku od narození zemřelo 

na 1 000 živě narozených dětí 28 dětí, tzn. 3,5 ‰. Nejvyšší kojenecká úmrtnost byla vykázána v 

Karlovarském kraji (4,7 ‰), nejnižší ve Středočeském a Plzeňském kraji (1,6 ‰). Hodnota v našem kraji 

byla čtvrtá nejvyšší. 

V přepočtu na 1 000 obyvatel zemřelo v Ústeckém kraji v loňském roce 11,4 osob. Tato skutečnost řadí 

náš region mezi osm krajů, ve kterých se úmrtnost pohybovala nad republikovým průměrem (10,6 ‰). 

Nejnižší úmrtnost v přepočtu na 1 000 obyvatel byla vykázána v hlavním městě Praze (9,5 ‰), naopak 

nejvyšší v Karlovarském kraji (11,8 ‰). Ústecký kraj obsadil svou hodnotou pomyslnou druhou nejvyšší 

příčku. 

Nejčastější příčinou úmrtí v kraji jsou dlouhodobě nemoci oběhové soustavy, a to i přesto, že podíl 

těchto příčin úmrtí byl v loňském roce nejnižší od roku 2000. Z celkového počtu zemřelých těmto 

nemocem podlehlo 42,2 % osob (v celé České republice to 43,2 %), zatímco v roce 2000 to bylo 51,6 

%. Vyšší podíl zemřelých na nemoci srdce vykazují dlouhodobě ženy (44,9 % žen zemřelých v roce 

2018) než muži (39,6 % mužů zemřelých v předloňském roce). Více jak 39 % těchto úmrtí způsobily 

ostatní formy ischemické choroby srdeční, cévní nemoci mozku byly příčinou 22,1 % úmrtí a infarkt 

myokardu 8,4 % úmrtí. 

 

Hluk je zejména v obytných lokalitách jedním z hlavních faktorů ovlivňujících kvalitu prostředí a je tak 

považován za jeden z nejzávažnějších faktorů negativně působících na zdravotní stav obyvatel. 

Důsledkem hlukové zátěže dochází ke zvyšování celkové nemocnosti, vzniku neuróz, poruch spánku, 

poškozování sluchu i chorobným změnám krevního tlaku. 

Více než 90 % hluku je způsobováno lidskou činností, z toho přibližně 80 % hluku je vytvářeno 

dopravou, zejména automobilovou. Dle Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před 

nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů, je kritériem pro hodnocení hlučnosti 

v životním prostředí ekvivalentní hladina akustického tlaku  LAeq,T. Nejvyšší přípustná ekvivalentní 

hladina akustického tlaku A ve venkovním prostoru (s výjimkou hluku z leteckého provozu) se stanoví 

součtem základní hladiny hluku LAeq,T = 50 dB a příslušné korekce pro denní nebo noční dobu a místo. 

Hluková zátěž bývá zdrojem narušené kvality prostředí pro obyvatele – pro bydlení i pro rekreaci. 

Zdrojem hluku jsou hlučné výrobní provozy a doprava, v řešeném území především doprava 

automobilová na silnicí II/254 a činnost v průmyslové zóně Duchcova.  

https://www.risy.cz/


49 
 

V řešeném území není kontinuálně zajišťováno měření hluku. Strategické hlukové mapy jsou 

zpracovány pro území přiléhající k hlavním silničním a železničním tahů. Tyto dopravní cesty se na 

území obce Duchcov nenacházejí.  

Obrázek 18: Strategické hlukové mapy 

  

Zdroj: https://geoportal.gov.cz 

 

Předpokládaný vývoj při neprovedení koncepce 

V případě neuplatnění koncepce Změny č. 2 ÚP Duchcov lze očekávat, že území nově navrhovaných 

ploch a koridorů zůstane zachováno ve stavu velmi blízkému tomu dnešnímu. Z hlediska veřejného 

zdraví by nedošlo k vytvoření podmínek pro omezení tranzitní dopravy v zastavěném území obce. 

Nebyly by vytvořeny podmínky pro rozvoj sportu a rekreace.  

  

https://geoportal.gov.cz/


50 
 

4. Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být 
uplatněním územně plánovací dokumentace významně 
ovlivněny 

 

Kvalita složek životního prostředí v řešeném území je popsána v kap. 3 SEA. Kapitola 4. upozorňuje na 

potenciální možné vlivy, jež se mohou na tyto jevy pozitivně nebo negativně promítnout v důsledku 

uplatnění koncepce Změny č. 2 ÚP Duchcov. 

 Změna č.2 ÚP Duchcov vymezuje plochy pro: 

 Bydlení městského typu 

 Bydlení venkovského typu 

 Rekreaci hromadnou 

 Rekreaci individuální – zahrádkářská kolonie 

 Sport 

 Výrobu a skladování 

 Dopravní infrastrukturu silniční a železniční 

 Dopravní infrastrukturu – hromadné garáže 

 Občanskou vybavenost 

 Plochy pro zeleň (sídlení a krajinnou).  

Ve správním území obce Duchcov se nenachází území (plochy) se soustředěnými envrironmentálními 

hodnotami.  

 

Limity využití území vymezené v zájmovém území jsou uvedeny v následujícím tabelárním přehledu 

s upozorněním na možné významné ovlivnění v důsledku uplatnění koncepce Z2 ÚP Duchcov.  

 

Limit využití území Možné významné ovlivnění v důsledku uplatnění Z2 ÚP 
Duchcov 

Les Naplnění koncepce bude spojeno s vlivy na les. Les lze 
v území významně negativně dotčeném těžebními 
aktivitami považovat za cennou hodnotu z hlediska 
ekologické stability území, má význam pro biologickou 
diverzitu území.  

Pásmo 50 m od okraje lesa Naplnění koncepce bude spojeno s vlivy na pásmo 50 m od 
okraje lesa. Jedná se o území významné z hlediska 
ekologické stability a biologické diverzity.  

Chráněné ložiskové území Z2 ÚP Duchcov vymezuje koridory a plochy zasahují do 
CHLÚ. Využívání ložiska, pro které je CHLÚ vymezeno není 
predikováno.  

Ložisko nerostů Z2 ÚP Duchcov vymezuje koridory a plochy zasahující do 
ložiska nerostů. Využívání ložiska není predikováno.  

Poddolované území, staré důlní dílo Z2 ÚP Duchcov vymezuje koridory a plochy zasahující do 
poddolovaného území. Poddolované území není limitem, 
pozitivně významným. Je omezením možnosti využití 
území.  

Skladebné prvky ÚSES Z2 ÚP Duchcov vymezuje skladebné části ÚSES s cílem 
zajištění zachování funkcí ÚSES.  

Významné krajinné prvky  V území se nacházejí VKP ze zákona – lesy, vodní toky a 
vodní plochy. Z2 ÚP Duchcov může ovlivnit VKP ze zákona. 



51 
 

Limit využití území Možné významné ovlivnění v důsledku uplatnění Z2 ÚP 
Duchcov 

Památkově významné objekty Z2 ÚP Duchcov nevymezuje plochy způsobem, jejichž 
využitím by byly ohroženy památkově významné objekty. 

Národní kulturní památka a její areál Z2 ÚP Duchcov nevymezuje plochy způsobem, jejichž 
využitím by byl ohrožen areál národní kulturní památky. 

Významné krajinné prvky Z2 ÚP Duchcov nevymezuje plochy, jejichž využitím by 
mohlo dojít k ovlivnění registrovaných VKP (zámecká 
zahrada, rybník Barbora). Využitím ploch a koridorů může 
dojít k ovlivnění významných krajinných prvků ze zákona, 
zejména lesa.  

Památné stromy, chráněná alej Z2 ÚP Duchcov vymezuje plochy, jejichž využitím by mohlo 
dojít k ovlivnění aleje památných stromů.  

Záplavové území Z2 ÚP Duchcov nevymezuje plochy, které by byly ve střetu 
se záplavovým územím.  

 

Složková analýza 

V následující části hodnocení je upozorněno na specifické problémy území a u jednotlivých 

sledovaných složek životního prostředí jsou uvedeny hodnoty a limity využití území, které jsou 

základními mezemi pro návrh koncepce.  

Konkrétní vyhodnocení záměrů je součástí kap. 6 SEA.  

4.1 Ovzduší 
Jak bylo uvedeno v předchozí kapitole v řešeném území byl za rok 2019 překročen limit PM10, celkem 

35x, což je hranice maximálního počtu překročení. V rámci znečišťující látky O3 byl limit překročen 21x 

u něhož je maximální povolený počet překročení 25.  

 

Kvalita ovzduší může být potenciálně ovlivněna v důsledku využití:  

- ploch pro výrobu (VL); 

- koridorů dopravní infrastruktury; 

Využitím plochy pro výrobu může dojít k nárůstu emisní zátěže v řešeném území (instalování nových 

zdrojů znečištění). Ochrana ovzduší je legislativně zajišťována zákonem o ochraně ovzduší č.201/2012 

Sb., v patné znění a jsou stanoveny limity znečistění ovzduší. Nově vzniklé i současné provozy musejí 

tyto limity respektovat.  

Dalším činitelem významně ovlivňujícím kvalitu ovzduší v řešeném území je silniční doprava. Silniční 

infrastrukturu lze považovat za jeden z činitelů zhoršujících kvalitu ovzduší, zejména jsou-li jednotlivé 

dopravní stavby vedeny skrze zastavěná území, nebo v jejich blízkosti. V urbanizovaném území dochází 

k omezení volného rozptylu škodlivin. Preferováno je tedy trasování dopravních staveb (především 

těch zatížených tranzitní dopravou) mimo urbanizovaná území. Ve volné krajině obecně dochází 

k lepšímu rozptylu škodlivin a významnou roli zde hraje také přítomnost vegetačních prvků. Z2 ÚP 

Duchcov vymezuje koridor pro jižní obchvat Duchcova, plochy pro místní komunikace a pro hromadné 

garáže. Ze všech těchto uvedených ploch mohou být emitovány znečišťující látky z automobilové 

dopravy.  



52 
 

4.2 Povrchové a podzemní vody 
Využitím vymezených ploch a koridorů může dojít k ovlivnění vodních ploch a vodních toků v případě 

jejich zásahu do těchto povrchových vod. Existuje také riziko ovlivnění vodohospodářských poměrů 

v území v případě umožnění výstavby v záplavovém území.  

V území se nachází velké množství vodních ploch a to zejména podél severní a severozápadní hranice 

urbanizovaného území – Dubský rybník, Hranáč, Starý rybník, Vindruška, Leontýna. Největší vodní 

plochou je v jihovýchodní části města rybník Barbora, od něhož na východ se nachází rybník U Sklárny 

a na západ areál Zámecké zahrady, kde se nachází zejména okrasné vodní plochy. Další drobnější vodní 

plochy se nacházejí ve východní části v oblasti Lesoparku Habeš, tak také v západní částečně 

rekultivované oblasti po těžbě – nejvýznamnější v této oblasti je jezero Emma. V severozápadní části 

se dále nacházejí vodní plochy Hájská I. a Hájská II.  

Na jihovýchodní hranici města se nachází Odkaliště Fučík, které je zařazeno do IV. kategorie vodních 

děl s povolením ukládat popeloviny. V této oblasti je plánovaná rekultivace.  

Celé území je situováno uvnitř ochranného pásma přírodních léčivých zdrojů Teplice v Čechách II.C. 

Obecné podmínky režimu v ochranných pásmech přírodních léčivých zdrojů stanoví zákon 

č.164/2001 Sb.(Lázeňský zákon). 

Urbanizace ve vztahu k vodnímu režimu, zejména zvýšená tvorba zpevněných povrchů, může celkově 

významně ovlivnit odtokové poměry v řešeném území (retenci vody v území). Zejména díky omezené 

infiltraci atmosférických srážek, urychlenému povrchovému odtoku, snížení retenčních schopností 

krajiny, zvýšené tvorbě odpadních vod dochází ve výsledku ke zhoršení režimu a kvality povrchových a 

podzemních vod.  

Režim podzemních vod může být ovlivněn zejména v případech těch záměrů, jež se budou vyznačovat 

vyššími nároky na zakládání staveb a zásahy do zemského povrchu.  

4.3 Zemědělský půdní fond (ZPF) 
Na území obce Duchcov se nachází celkem 337 ha zemědělské půdy, z toho 300 ha půdy orné. Bonitně 

cenné půdy I. třídy ochrany jsou zastoupeny především při jihozápadním okraji obce. Zemědělská půda 

se nachází v plochách bývalé těžby.  

Územní rozvoj se vyznačuje nevyhnutelnými trvalými zábory zemědělské půdy, oslabována je 

produkční schopnost půdy. Za nejvýznamnější zásahy ve vztahu k zemědělskému půdnímu fondu lze 

považovat zábory nadprůměrně bonitních půd v I. a II. třídě ochrany.  

V rámci provedeného posouzení je sledován výše záboru ZPF:  

- bonitně cenné půdy v I. a II. třídě ochrany; 

- bonitně průměrně až podprůměrně cenné půdy v III. – V. třídě ochrany. 

4.4 Pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUPFL) 
Lesní porosty jsou zastoupeny zejména při západní hranici zastaveného území Duchcova a v podobě 

plošně menších porostů ve středové části území. Jedná se především o lesy založené v rámci lesnické 

rekultivace. Jedná se o lesy kategorie Les ochranný. Rozloha lesních porostů díky provedeným 

rekultivacím po ukončení těžební činnosti na území obce vzrostla.  

Zásahy do lesních porostů (trvalé zábory) nejsou tak časté jako v případě ZPF . V procesu územního 

plánování je možné tyto vlivy lépe minimalizovat, koridory dopravní a technické infrastruktury trasovat 



53 
 

mimo lesní porosty. Využití ploch je v územích přilehajících k lesním porostům limitováno pásmem 

50 m od okraje lesa.  

V případě využití ploch a koridorů vymezených Z2 ÚP Duchcov nelze vyloučit zásahy do PUPFL, nebo 

pásma 50 m od okraje lesa.  

4.5 Horninové prostředí 
Území obce Duchcov je součástí uhlonosné pánve a její území bylo v minulosti ovlivněno povrchovou 

i hlubinou těžbou. Ve správním území obce je přítomna řada limitů v oblasti ochrany nerostného 

bohatství. Lze proto predikovat, že tyto limity budou v důsledku naplnění koncepce ovlivněny. 

Hlavní sledované charakteristiky: 

- historické hlubinné dobývané plochy; 

- chráněná ložisková území; 

- evidované dobývací prostory; 

- staré důlní dílo. 

Jedním z cílů hodnocení je identifikovat případné problémy, které mohou vzniknout v důsledku využití 

plocha a koridorů vymezených Z2 ÚP Duchcov. V prostorech, ve kterých jsou evidovány dobývací 

prostory je nutno prověřit, zda nemůže dojít k omezení možnosti využití ložisek nerostného bohatství. 

Případně zda lze rozvojové plochy a koridory využití k navrhovanému účelu, aby nabyla např. ohrožena 

jejich stabilita apod.  

4.6 Flóra, fauna, biologická rozmanitost 
Území obce Duchcov se nevyznačuje významným podílem prvků chráněných ve smyslu zákona 

č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění platných předpisů. Jsou zde zastoupeny prvky 

ÚSES a významné krajinné prvky. Volná krajina, ve které se obvykle přírodovědně cenná území 

nacházejí je zásadně ovlivněna těžební činností. S postupující sukcesí se však i v těchto lokalitách 

mohou vytvořit přírodovědně cenná území. V rámci hodnocení vymezených rozvojových ploch byly 

sledovány tyto charakteristiky: 

- územní systém ekologické stability (ÚSES) – regionální a lokální úrovně; 

- významné krajinné prvky – ze zákona; 

- významné krajinné prvky - registrované; 

- památná alej; 

- stanovištní podmínky. 

K ovlivnění flóry, fauny a ekosystémů v důsledku naplňování koncepce Změny č. 2 ÚP Duchcov dojde 

pravděpodobně z důvodu ovlivnění stanovištních podmínek. Urbanizace krajiny, tj. prorůstáním 

zastavěných nebo ostatních ploch do neurbanizované krajiny mohou být dotčena stanoviště (biotopy) 

rostlin a živočichů. Ty jsou poté vytlačovány z lokalit svého přirozeného výskytu a dochází ke snižování 

biodiverzity území.  

Podmínky pro existenci flóry a fauny jsou naopak zlepšovány prostřednictvím prvků ÚSES, díky němuž 

je možno dotvářet a chránit krajinnou infrastrukturu složenou z biokoridorů a biocenter. Zajištění jeho 

funkčnosti v lokalitách významně ovlivněných člověkem však může být značně problematické nebo 

dokonce nemožné (průchody zastavěnými územími, významné linie dopravní infrastruktury apod.).  



54 
 

4.7 Krajina  
Území města Duchcov je silně ovlivněno těžební činností. Velká část území je těžební činností 

ovlivněna, původní krajinné hodnoty byly zničeny. V rámci rekultivace území dochází ke vzniku 

krajinných hodnot nových. V rámci hodnocení koncepce Z2 ÚP Duchcov byly sledovány tyto 

charakteristiky: 

- struktura krajiny; 

- územní systém ekologické stability (ÚSES); 

- významné krajinné prvky – registrované; 

- významné krajinné prvky – ze zákona; 

- prvky a plochy krajinné a sídelní zeleně. 

Stávající krajinné hodnoty mohou být potenciálně narušeny v případě umístění objemově či výškově 

významných objektů (vznik nových dominant v krajině, ovlivnění struktury krajiny). Koridory silniční 

dopravy mohou prohloubit proces fragmentace krajiny, omezit prostupnost území.  

4.8 Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky 
Město Duchcov je historicky významným sídlem s velkým počtem kulturních a historických hodnot. 

K nejvýznamnějším patří národní kulturní památka Duchcovský zámek. Centrum obce, ve kterém jsou 

koncentrovány kulturně-historické hodnoty je prohlášeno městskou památkovou zónou. V rámci 

hodnocení vymezených ploch a koridorů jsou sledovány tyto charakteristiky: 

- nemovité kulturní památky; 

- areál nemovité kulturní památky; 

- městská památková zóna. 

V rámci hodnocení je sledováno, zda může dojít k ovlivnění památkových hodnot či prostředí, 

se kterým jsou úzce spjaty. 



55 
 

 

Prostorová analýza 

Z výsledků provedeného hodnocení stavu složek životního prostředí, analýzy území a analýzy 

hodnocené ÚPD vyplývá, že nejvýznamnějším prostorem s rizikem ovlivnění složek životního 

prostředí je prostor při jihovýchodním okraji obce. Jedná se o území postupně asanovaném po 

těžební činnosti a také prostorem, ve kterém je připravována řada rozvojových záměrů.  

 

Obrázek 19: Vymezení oblasti potenciálně významně ovlivněnou v důsledku uplatňování koncepce Z2  ÚP Duchcov  

 

 

 

  



56 
 

5. Současné problémy a jevy životního prostředí, které by 
mohly být uplatněním územně plánovací dokumentace 
významně ovlivněny, zejména s ohledem na zvláště 
chráněná území a ptačí oblasti. 

  

V následujícím přehledu jsou uvedeny problémy složek životního prostředí identifikované na základě 

provedené charakteristiky složek životního prostředí (viz. Kapitola 3 této dokumentace a na základě 

dostupných informací o řešeném území). 

Složka životního 
prostředí 

Současné problémy životního prostředí Riziko ovlivnění složky životního 
prostředí  

Geologie  Přítomnost řady limitů horninového prostředí. Ovlivnění možností budoucího využití 
ložisek nerostného bohatství 

Podzemní a povrchové 
vody 

Změny v režimu podzemních a povrchových vod. 

Ovlivnění retence vody v krajině. 

Zhoršená kvalita povrchové vody. 

Zhoršení problému retence vody 
v území 

Ovlivnění přírodního léčivého zdroje 
Teplice 

Půda Nárůst záboru zemědělského půdního fondu. Zábor zemědělského půdního fondu 
v důsledku využití zastavitelných ploch 

Flóra, fauna a 
biologická rozmanitost 

Zábor stanovišť. Zábor stanovišť 

Ovlivnění funkcí skladebných prvků 
územního systému ekologické stability 

Krajina Změny v obraze krajiny, nárůst ploch výroby a 
skladování, ploch pro komerční zařízení, ploch 
pro bydlení, srůstání sídel, suburbanizace krajiny.  

Ovlivnění krajinného rázu v důsledku 
vzniku nových objemově a výškově 
výrazných staveb 

Ovzduší, obyvatelstvo 
a hygiena prostředí 

Poloha města v inverzní poloze Podkrušnohorské 
pánve. 

Zhoršené kvality ovzduší, překročení imisního 
limitu pro ochranu zdraví bez zahrnutí 
přízemního ozonu. 

Negativní vliv průjezdné silniční dopravy na 
obytné plochy. 

Zhoršení kvality ovzduší v nových 
výrobních aktivit 

Zhoršení kvality ovzduší v důsledku 
nárůstu automobilové dopravy 

 

Ve SWOT analýze zpracované v rámci ÚAP ORP Teplice (2016) jsou uvedeny tyto slabé stránky a hrozby 

pro témata sledovaná v rámci environmentálního pilíře: 

Slabé stránky Hrozby 

Horninové prostředí  

 Výskyt rozsáhlých poddolovaných území, sesuvných 
území a starých důlních děl. 

 Rozšiřování sesuvných území. 

Vodní režim 

  Opakované záplavy zastavěného území.  

Hygiena životního prostředí 

 Zhoršená celková kvalita ovzduší překročením limitů. 

 Existence lokalit se starou zátěží. 

 



57 
 

Slabé stránky Hrozby 

Ochrana přírody a krajiny  

 Nízký koeficient ekologické stability.  

Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa 

 Relativně nízký podíl orné půdy. 

 Relativně nízká míra zalesnění. 

 

 

V řešeném území nejsou vyhlášena žádná zvláště chráněná území a lokality soustavy Natura 2000 

vyhlášené ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.  

Stanovisky Krajského úřadu Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, ze dne 

27. 2. 2019 čj. KUUK/27289/2019/ZPZ a ze dne 1. 11. 2019 čj. KUUK/133412/2019/ZPZ ve smyslu 

§45i zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění platných předpisů byla vyloučena 

možnost významného vlivu na předmět ochrany, popř. celistvost evropsky významných lokalit nebo 

ptačích oblastí v územní působnosti Krajského úřadu Ústeckého kraje.  

Nejblíže řešenému území se nachází EVL Háj u Oseka (PP Háj u Oseka) cca 1,4 km od severní hranice 

obce. Předmětem ochrany EVL je druh kuňka ohnivá (Bombina bombina).  Lokalita je tvořena dvěma 

mělkými vodními plochami se submerzní vegetací a navazujícími mokřadními křovinami. Mokřady ležící 

ve vlhké olšině jsou napájené drobnou vodotečí. Vodní plochy jsou zarostlé makrofytní vegetací 

s bublinatkou jižní (Utricularia australis); navazující porosty tvoří mokřadní vrbiny a druhotné údolní 

jasanovo-olšové luhy. Jedná se o významnou batrachologickou lokalitu. Zaznamenána zde byla kuňka 

obecná (Bombina bombina), skokan štíhlý (Rana dalmatina), skokan hnědý (Rana temporaria), skokan 

skřehotavý (Pelophylax ridibindus), ropucha obecná (Bufo bufo) čolek obecný (Lissotriton vulgaris), 

čolek velký (Triturus cristatus). Populace většiny druhů jsou poměrně početné. Pro předmět ochrany 

EVL představuje reálnou hrozbu zejména odvodňování a vysoušení (zemědělské využívání pozemku, 

výstavba apod.), případně následné vysychání lokality z důvodu zásahů v okolí a hospodářské využívání 

okolního lesa. 

Dále severozápadně od hranice obce se pak nachází EVL Východní Krušnohoří. Na území obce Osek, 

která sousedí s Duchcovem se nachází přírodní rezervace Vlčí důl. Uvedené evropsky významné lokality 

a zvláště chráněná území nebudou koncepcí Z2 ÚP Duchcov dotčeny. 

 



58 
 

6. Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů 
navrhovaných variant územně plánovací dokumentace, 
včetně vlivů sekundárních, synergických, kumulativních, 
krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých, trvalých a 
přechodných, kladných a záporných; hodnotí se vlivy na 
obyvatelstvo, lidské zdraví, biologickou rozmanitost, faunu, 
floru, půdu, horninové prostředí, vodu, ovzduší, klima, 
hmotné statky, kulturní dědictví včetně dědictví 
architektonického a archeologického a vlivy na krajinu 
včetně vztahů mezi uvedenými oblastmi vyhodnocení 

 

  
6.1 Souhrnné vyhodnocení koncepce Změny č.2 ÚP Duchcov 

Hlavní cíle řešení a priority koncepce Změny č.2 ÚP Duchcov jsou uvedeny v kap. 1 této 

dokumentace.  

Naplňování koncepčních zásad stanovených Z2 ÚP Duchcov nebude spojeno se vznikem 

významných negativních vlivů na životní prostředí. Žádná z vymezených zastavitelných ploch není 

navrhována v území, jehož využití by bylo spojeno se zásadním narušením či zničením významných 

přírodních, krajinných či estetických hodnot. Využití vymezených ploch a koridorů nebude spojeno se 

zátěží, který by představovala významně negativní vliv na sledované složky životního prostředí.  

Koncepce Z2 ÚP Duchcov je hodnocena kladně z hlediska vlivu na obyvatelstvo, vytváří podmínky 

pro rozvoj bydlení a rekreace, zvýšení kvality obytného prostředí kvality městského prostředí, jeho 

estetiky, zvýšení rozsahu přírodních ploch v městském prostředí, jejich kultivaci a zlepšení 

hygienických podmínek ve městě. Zajištěna je ochrana stávajících kulturních hodnot a vytvořeny 

podmínky pro vznik hodnot nových. 

Způsob a rozsah vymezení ploch pro občanské vybavení, sport a rekreaci a dopravní a technickou 

infrastrukturu zakládá podmínky pro rozvoj městských funkcí moderního města. ÚP vytváří 

předpoklady pro založení nových ploch zeleně v sídle a kultivaci a rozvoj ploch stávajících. Tyto návrhy 

jsou hodnoceny kladně z pohledu hygieny městského prostředí, z pohledu estetiky města, přírodního 

potenciálu, biodiverzity, ekologické stability, retence vody v krajině, režimu povrchových vod atd. 

Hodnocením některých ploch a koridorů byly identifikovány mírně negativní vlivy na sledované 

složky životní prostředí. Zjištěné vlivy jsou shrnuty v následující části kapitoly.  

 

6.2 Souhrnné hodnocení vlivů vymezených ploch a koridorů na sledované složky 

životního prostředí 

Vyhodnocení zastavitelných ploch, ploch přestaveb a koridorů je provedeno tabulkovou formou 

a je součástí tabelární přílohy č. 1. V rámci SEA byla navržena příslušná opatření pro minimalizaci či 

vyloučení zjištěných negativních vlivů (viz kap. 8 a 11 a tabelární příloha).   



59 
 

Vyhodnocení jednotlivých ploch a koridorů je provedeno v tabelárních přílohách. Jejich součástí 

je hodnocení (kladných nebo záporných) vlivů dlouhodobých a trvalých; střednědobých, krátkodobých 

a přechodných; synergických a kumulativních.  

Pro potřeby hodnocení jsou vlivy definovány následovně:  

Přímý vliv je vliv přímo působící na danou složku životního prostředí.  

Nepřímý vliv je vliv neovlivňující danou složku životního prostředí přímo, (např. využití vymezeného 

koridoru může být impulsem pro jiné činnosti v území, v důsledku jejich realizace může k ovlivnění 

složky životní prostředí dojít).  

Sekundární vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí nepřímo přes jinou (druhou) složku 

životního prostředí (např. ovlivnění zdravotního stavu obyvatelstva v důsledku ovlivnění kvality 

ovzduší).  

Synergický vliv vzniká působením vlivů různého druhu (např. současné působení více zdrojů různých 

emisí) na danou složku životního prostředí.  

Kumulativní vliv je dán součtem vlivů stejného druhu (např. emise oxidů dusíku) z různých zdrojů, 

přičemž při posuzování jednotlivých zdrojů izolovaně by takový vliv nemusel být shledán.  

Krátkodobý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí po dobu provádění realizace 

záměru.  

Střednědobý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí, jenž není spojen výhradně 

s realizací záměru, ale nastane v případě realizace záměru v etapách, při nekompletní realizaci záměru 

či nerealizování doprovodných částí záměru, případně nastane po dobu zkušebního provozu.  

Dlouhodobý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí po dobu provozu (užívání) 

zrealizovaného záměru.  

Trvalý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí, jehož působení je při zachování 

realizovaného záměru nevratné.  

Přechodný vliv je vliv, jehož působení je dáno časově omezenými poměry v území.  

Kladný vliv je vliv vyvolávající zlepšení dané složky životního prostředí.  

Záporný vliv je vliv narušující danou složku životního prostředí. 

 

 Způsob hodnocení: 

-2  potenciálně významný negativní vliv 

-1  potenciálně mírně negativní vliv 

0  bez vlivu/zanedbatelný vliv 

+1 potenciálně pozitivní vliv 

+2 potenciálně významný pozitivní vliv 

-2 – potenciálně významný negativní vliv  



60 
 

Využití vymezeného koridoru může být spojeno s významným negativním vlivem na danou složku 

životního prostředí. V koridoru je identifikován některý ze sledovaných environmentálních 

limitů/charakteristik. Zjištění střetu však automaticky neznamená, že vždy dojde k negativnímu 

ovlivnění. Existuje poměrně vysoké riziko negativního ovlivnění limitu/charakteristiky, které je 

předmětem hodnocení. Vlivy záměru na danou složku životního prostředí musí být podrobně 

prověřeny v rámci zpracování navazující projektové dokumentace. Realizace záměru je možná za 

předpokladu dodržení navrhovaných opatření k vyloučení či minimalizaci vlivů. 

-1 - potenciálně mírně negativní vliv 

Využití vymezeného koridoru může být spojeno s negativním vlivem na danou složku životního 

prostředí. V koridoru je identifikován některý ze sledovaných environmentálních limitů/charakteristik 

či koridor je vymezen v těsné blízkosti sledovaného limitu/charakteristiky. Zjištění střetu však 

automaticky neznamená, že vždy dojde k negativnímu ovlivnění. Existuje určité riziko negativního 

ovlivnění limitu/charakteristiky, které je předmětem hodnocení. Vlivy záměru na danou složku 

životního prostředí musí být podrobně prověřeny v rámci zpracování navazující projektové 

dokumentace. Realizace záměru je možná za předpokladu dodržení navrhovaných opatření k vyloučení 

či minimalizaci vlivů. 

0 - bez vlivu/zanedbatelný vliv  

V měřítku zpracování nebyl identifikován negativní vliv na danou složku životní prostředí, resp. 

na základě expertního odhadu zpracovatel nepředpokládá ovlivnění sledovaných environmentálních 

limitů/charakteristik. 

+1 - potenciálně pozitivní vliv 

Využití vymezeného koridoru pozitivně ovlivní danou složku životního prostředí/environmentální 

charakteristiky dotčeného území.  

+2 - potenciálně významný pozitivní vliv 

Využití vymezeného koridoru významně pozitivně ovlivní danou složku životního 

prostředí/environmentální charakteristiky dotčeného území.  

Vlivy dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé 

Vlivy na obyvatelstvo, lidské zdraví, ovzduší a klima 
Naplňování koncepce Změny č. 2 ÚP Duchcov nebude spojeno s významným negativním vlivem 

na ovzduší a hygienické podmínky v území. Změna č. 2 ÚP Duchcov vymezuje 2 plochy pro výrobu 

a skladování (VP)- Z24(2) a Z30(2). Využití ploch těchto ploch může být spojeno s nárůstem emisní 

zátěže v území, jednak z důvodu nových instalovaných technologií a z důvodu vyvolané nákladní 

dopravy. Z tohoto důvodu je využití těchto ploch podmíněno doložením splnění hygienických limitů. 

Tento požadavek je požadován z důvodu ochrany kvality bydlení a ochrany kvality ovzduší. Na území 

města Duchcov jsou překračovány imisní limity. 

Změna č. 2 ÚP Duchcov vymezuje 3 koridory pro dopravní infrastrukturu. Jejich využití přispěje 

k omezení tranzitní dopravy v centru města, zejména od nákladní dopravy. Tyto vlivy jsou hodnoceny 

jako mírně pozitivní. Obnoveno bude těžbou přerušené spojení s Ledvicemi a budou vytvořeny 

podmínky pro dopravní obsluhu rekultivovaného území. Využití těchto koridorů je podmíněno 

zajištěním splnění hygienických limitů. Důležité je věnovat pozornost splnění hygienických limitů pro 

hlukovou zátěž v lokalitách, kde se koridory přibližují k obytné zástavbě. 



61 
 

Z hlediska vlivu na obyvatelstvo je kladně hodnoceno vymezení rozvojových ploch pro bydlení, sport 

a rekreaci.  

Kladně jsou hodnoceny všechny plochy vymezené pro sídlení a krajinnou zeleň. Jejich využití přispěje 

ke zvýšení kvality krajinného a obytné prostředí města. 

Naplnění koncepce nebude spojeno s vlivy na klima. Mírně negativně je z pohledu adaptace 

na klimatické změny hodnoceno zvýšení rozsahu zpevněných ploch v řešeném území. V důsledku 

zpevnění ploch dochází k omezení retence vody v území.  

Vliv Změny č. 2 ÚP Duchcov na obyvatelstvo, lidské zdraví, ovzduší a klima je hodnocen jako nulový až 

mírně negativní (-1). Mírně pozitivní vliv bude vyvolán odkloněním nákladní dopravy z jižní části města 

(+1). Ke vzniku mírně negativních vlivů může dojít v souvislosti s provozem garáží, v okolí plochy 

parkoviště a v okolí navrhovaného obchvatu Duchcova. 

 

Vlivy na povrchové a podzemní vody 
Obecným jevem, který vyplývá z povahy většiny navrhovaných rozvojových ploch, je tvorba 

zpevněných povrchů, který následně urychluje odtok atmosférických srážek z území. Dochází tím 

částečně k omezení retenčních schopností území. Změna č. 2 ÚP Duchcov vymezuje tyto zastavitelné 

plochy a plochy přestavby Z16a(2), Z16d(2), Z24(2), Z27(2), Z28b(2), Z30(2), P4(2), P14(2) a koridory 

KOR1(2), KOR2(2), KOR3(2), jejichž využitím dojde ke zvýšení rozsahu zpevnění povrchů a dalšímu 

omezení zasakování srážkových vod v území. Na všech plochách, které budou zpevněny, budou 

vytvořeny souvislé nepropustné povrchy, tudíž jsou z pohledu retence vody v území hodnoceny mírně 

negativně (-1).  

Určitou kompenzací tohoto nepříznivého jevu je nahrazení nepropustných povrchů povrchy 

polopropustnými, které umožní alespoň částečný zásak srážkových vod, či zajištění takového způsobu 

hospodaření s dešťovými vodami, který umožní jejich zasakování v blízkosti zpevněných ploch.  

Ve vymezených zastavitelných a přestavbových plochách je nutné s dešťovou vodou nakládat 

v souladu s legislativními předpisy. Ve vztahu k zasakování dešťových vod je to 

Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby. Dle § 6 odst. 4 uvedené vyhlášky: 

„Stavby, z nichž odtékají povrchové vody vzniklé dopadem atmosférických srážek (dále jen „srážkové 

vody“) musí mít zajištěno jejich odvádění, pokud nejsou srážkové vody zadržovány pro další využití. 

Znečištění těchto vod závadnými látkami nebo jejich nadměrné množství se řeší vhodnými technickými 

opatřeními. Odvádění srážkových vod se zajišťuje přednostně zasakováním. Není-li možné zasakování, 

zajišťuje se jejich odvádění do povrchových vod; pokud nelze srážkové vody odvádět samostatně, 

odvádí se jednotnou kanalizací.“.  

Kladně je hodnoceno z pohledu retence vody v krajině vymezení plochy Z17a(2) a ploch vymezených 

pro sídelní a krajinnou zeleň Z16b(2), Z16c(2), Z16e(2), Z17c(2), Z17d(2), Z17e(2), Z17f(2). Jejich 

využitím dojde ke zlepšení podmínek pro retenci vody v krajině.  

Celé území obce se nachází v ochranném pásmu 2. stupně vymezeném pro přírodní léčivý zdroj Teplice 

v Čechách. V tomto ochranném pásmu být dodrženy podmínky ve smyslu zákona č. 164/2001 Sb., 

o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních léčebných lázních 

a lázeňských místech a o změně některých souvisejících zákonů (lázeňský zákon) a navazujících 

vyhlášek.  

Vliv Změny č. 2 ÚP Duchcov na povrchové a podzemní vody je hodnocen jako mírně negativní (-1). 



62 
 

 

Vlivy na půdu  
Vlivy na zemědělský půdní fond 

Využití ploch vymezených Změnou č. 2 ÚP Duchcov dojde k záboru ploch zařazených do ZPF.  

Potřeba nových ploch pro bydlení, výrobu, rekreaci a dopravní infrastrukturu, lepší kvalitu života 

a životních podmínek je často klíčovou hnací silou záboru a zakrývání půdy. Tím dochází k celkovému 

úbytku ploch zemědělské půdy či ke změně vlastností půdy. Půdy zajišťují řadu základních funkcí 

ekosystému, hrají klíčovou roli v produkci potravin i produkci obnovitelných materiálů, jako je dřevo, 

poskytují stanoviště rozmanitým biologickým druhům v půdě i na jejím povrchu, filtrují a zpomalují 

proud vody do vodonosných vrstev a odstraňují z ní znečišťující látky, snižují četnost a riziko záplav 

a sucha; mohou pomáhat regulovat mikroklima. Zejména tam, kde jsou osázeny vegetaci; mohou 

rovněž zajišťovat estetické funkce. 

Celkový zábor ZPF, ke kterému dojde v důsledku uplatnění koncepce Změny č. 2 ÚP Duchcov, činí 

114,53 ha, z toho 13,65 ha pro rozvojové plochy a 0,88 ha pro koridory vymezené pro dopravní 

infrastrukturu. 

Nejvýznamnější rozsah záboru ZPF si vyžádá využití plochy Z16a(2) a 16d(2) vymezené pro bydlení 

městského typu (BM). 

Detailní výpočet záboru je uveden v následujících tabulkách.  

 

Zábor ZPF pro zastavitelné plochy 

O
zn

ač
e

n
í p

lo
ch

y 

N
av

rž
e

n
é

 v
yu

ži
tí

 

So
u

h
rn

 v
ým

ě
ry

 z
áb

o
ru

 (
h

a)
 

Výměra záboru podle tříd ochrany (ha) 

I. II. III. IV. V. 

Z3 SM 0,922 0 0 0 0,922 0 

Z11a ZS 0,013 0 0 0 0,013 0 

Z11b ZS 0 0 0 0 0 0 

Z16a BM 8,00 0 0 8,00 0 0 

Z16b ZP 1,54 0 0 1,54 0 0 

16d BM 1,9 0 0 1,90 0 0 

16e ZO 0,40 0 0 0,40 0 0 

Z20 RZ 1,628 0 0 0 1,628 0 

Z28a DS 0,075 0 0 0 0,075 0 

Z28b BV 0,099 0 0 0 0,099 0 

celkem 12,55 2,737 0 

 

Zábor ZPF pro koridory dopravní infrastruktury 



63 
 

O
zn

ač
e

n
í k

o
ri

d
o

ru
 

N
av

rž
e

n
é

 v
yu

ži
tí

 

So
u

h
rn

 v
ým

ě
ry

 z
áb

o
ru

 (
h

a)
 

Výměra záboru podle tříd ochrany (ha) 

I. II. III. IV. V. 

KOR1(2) CD 0,853 0,846 0,006 0 0 0 

KOR2(2) CD 0,025 0,005 0,02 0 0 0 

KOR5(2) CD 2,67 0 0 0 0,49 2,18 

Celkem 3,548 0,851 0,026 0 0,49 2,18 0 

 

Vliv Změny č. 2 ÚP Duchcov na zemědělský půdní fond/půdu je hodnocen jako mírně negativní (-1).  

 

Vlivy na lesy – pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Naplnění koncepce Změny č. 2 ÚP Duchcov bude spojeno s  vlivy na les.  

Využití koridoru KOR5(2) pro optimalizaci železniční trati č. 134.  Tento zábor lesa zvláštního 
určení činí 3,55 ha. Avšak samotná stavba železnice způsobí výrazně menší zábor. 
 

Některé zastavitelné plochy Z16a(2), Z16b(2), Z28a(2) a Z28b(2) jsou vymezeny v pásmu 50 m od okraje 

lesa. Jejich využití je podmíněno souhlasem orgánu ochrany lesa. 

Vliv Změny č. 2 ÚP Duchcov na pozemky určené k plnění funkcí lesa/lesy je hodnocen jako mírně 

negativní (-1). 

 

Vlivy na horninové prostředí 
Naplnění koncepce nebude spojeno s vlivy na horninové prostředí.  

Na území města se nachází řada limitů využití území, které souvisí s bývalou těžební činností:   

 Výhradní bilancované ložiska hnědého uhlí  - Háj u Duchcova a Duchcov – Pokrok 2; 

 Chráněné ložiskové území (CHLÚ). 
 

Provedeným hodnocení byl identifikovaná střet zastavitelných ploch s výhradními ložisky a chráněným 

ložiskovým územím. Jedná se však pouze o ložisko bývalé těžební činnosti a využití vymezených 

rozvojových ploch a koridorů nebude spojeno s omezením těžební činnosti.  

Využití relevantních navrhovaných ploch a koridorů je podmíněno respektováním požadavků na využití 

území a umísťování staveb v dobývacím prostoru a v chráněném ložiskovém území.  

Plocha Z11(a),Z17(b), Z17(c), Z17(d), Z17(e), Z17(f) jsou vymezeny v poddolovaných územích, nebo 

do nich zasahují. Jejich využití je podmíněno zpracováním inženýrsko-geologického průzkumu.  



64 
 

Vliv Změny č. 2 ÚP Duchcov na horninové prostředí je hodnocen jako nulový až mírně negativní (-1).  

 

Vlivy na flóru, faunu a ekosystémy, biologická rozmanitost 
Naplnění koncepce Změny č. 2 ÚP Duchcov bude spojeno s vlivy na flóru, faunu a ekosystémy. Fauna, 

flóra a biologická rozmanitost budou uplatněním koncepce Změny č. 2 ÚP Duchcov ovlivněny 

v důsledku rozšíření zastavěných ploch. Rozsah těchto vlivů je hodnocen jako mírně negativní. Většina 

zastavitelných ploch a koridorů je vymezena na lokalitách, které jsou z hlediska biologické diverzity 

méně významné. Nejedná se o plochy druhově bohaté (zemědělsky obhospodařované plochy, travní 

porosty). Jako plochy s mírně negativním vlivem jsou hodnoceny také plochy, jejichž využití si vyžádá 

zásah do prvků sídelní a krajinné zeleně. Sídelní a krajinná zeleň je prvkem zvyšujícím ekologickou 

stabilitu a biologickou diverzitu.  

Kladně jsou naopak hodnoceny všechny navrhované plochy pro založení sídlení, krajinné a izolační 

zeleně. Jejich využitím dojde k posílení podmínek pro zvýšení ekologické stability a biologické diverzity.  

Jako plochy s významně pozitivním vlivem jsou hodnoceny všechny plochy pro zeleň vymezené 

pro rekultivaci prostoru bývalého odkaliště Fučík (ELE). V tomto prostoru může po rekultivaci dojít 

ke vzniku souvislých ploch zeleně včetně ploch s lesními porosty. Také nová vodní plocha a navazující 

břehové partie se v budoucnu stane druhově pestrým stanovištěm rostlin a živočichů.  

Vyhodnocením nebyly zjištěny potenciálně negativní vlivy na zvláště chráněná území a lokality 

soustavy Natura 2000. 

Vliv Změny č. 2 ÚP Duchcov na flóru, faunu a ekosystémy je hodnocen jako mírně negativní až 

významně pozitivní (-1/+2).  

Vlivy na krajinu a krajinný ráz 
Vyhodnocením návrhu Změny ÚP Duchcov byly identifikovány vlivy na krajinu, a to jak vlivy pozitivní, 

tak vlivy negativní.  

Mírně negativní vlivy budou vyvolány v důsledku urbanizace volné krajiny a v důsledku prohloubení 

fragmentace krajiny. Mírně negativní vlivy na krajinu budou vyvolány využitím plochy Z16(a) a 16d(2), 

jedná se o rozsáhlou plochu určenou pro rozvoj bydlení. Z důvodu minimalizace vlivu na krajinu, s cílem 

předejít vzniku esteticky problematické, např. kobercové zástavby je doporučeno řešení plochy 

prověřit územní studií. Územní studie by mj. měla navrhnout členění plochy, rozsah a umístění ploch 

veřejných prostranství, ploch zeleně, začlenění plochy do krajiny a základní architektonická pravidla 

staveb.  

Fragmentace krajiny bude prohloubena v důsledku využití navrhovaných koridorů pro silniční dopravu 

KOR1(2) a KOR2(2) vymezených při jižním okraji města. V platné územně plánovací dokumentaci je 

vymezen severní obchvat města (není předmětem řešení Změny č. 2 ÚP Duchcov). Realizací těchto 

klíčových dopravních staveb bude město obklopeno silnicemi. Protože se jedná o koridory pro silnice 

ve dvoukruhovém uspořádání je tento potenciální vliv hodnocen jako mírně negativní. Stanoven je 

pro ně požadavek na zajištění prostupnosti krajiny pro pěší a cyklisty.  

Kladně jsou hodnoceny všechny plochy vymezené pro sídelní a krajinnou zeleň. Jednoznačně kladně 

jsou rovněž hodnoceny plochy, které jsou součástí rekultivace bývalého odkaliště Fučík (ELE). 

Provedení rekultivace ploch devastovaných těžební činností a následným ukládáním zbytných 

materiálů z provozu elektrárny Ledvice (ELE, je předpokladem pro vytvoření nové příměstské krajiny, 



65 
 

která se může stát krajinou atraktivní s významnými estetickými i přírodními hodnotami. Kladně je 

rovněž hodnoceno vymezení skladebných částí ÚSES.  

Vliv Změny č. 2 ÚP Duchcov na krajinu je hodnocen jako mírně negativní až významně pozitivní (+2). 

Významně pozitivní vliv bude vyvolán při navrhovaném využití ploch vymezených v prostoru bývalého 

odkaliště Fučík (ELE) a plochy vymezených pro vznik nových ploch sídlení zeleně.  

 

Vlivy na kulturní a historické hodnoty území, včetně dědictví architektonického a archeologického, 
hmotné statky 

Vyhodnocením návrhu Změny č. 2 ÚP Duchcov nebyly identifikovány negativní vlivy na kulturní a 

historické hodnoty.  

Vliv Změny č. 2 ÚP Duchcov na kulturní a historické hodnoty je hodnocen jako nulový (0).  

 

6.3 Hodnocení krátkodobých, střednědobých a sekundárních vlivů  
Strategické posuzování SEA nabízí možnost hodnocení všech typů vlivů, které mohou v důsledku 

uplatňování Změny č. 2 ÚP Duchcov vzniknout.  

Definice pojmů 

Krátkodobý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí po dobu provádění realizace 

záměru  

Střednědobý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí, jenž není spojen výhradně 

s realizací záměru, ale nastane v případě realizace záměru v etapách, při nekompletní realizaci záměru 

či nerealizování doprovodných částí záměru, případně nastane po dobu zkušebního provozu 

Zpracovatel SEA proto předkládá tabelární popis krátkodobých a střednědobých vlivů, které mohou 

být vyvolány v důsledku využití vymezených ploch a koridorů a stanovuje kompenzační opatření 

k eliminaci rozsahu působení těchto vlivů. 

Riziko vzniku sekundárních vlivů nebylo identifikováno. Sekundární vliv je definován jako vliv působící 

na danou složku životního prostředí nepřímo přes jinou (druhou) složku životního prostředí (např. 

ovlivnění zdravotního stavu obyvatelstva v důsledku ovlivnění kvality ovzduší). Vyhodnocením 

koncepce Z2 ÚP Duchcov a vymezených rozvojových ploch a koridorů nebyly identifikovány významně 

negativní vlivy na složky životního prostředí a nebylo identifikováno riziko vzniku sekundárních vlivů na 

sledované složky životního prostředí. Míra ovlivnění kvality ovzduší nezpůsobí ohrožení zdraví 

obyvatel, kontaminaci půd a vod, či ovlivnění zdravotního stavu vegetace. 

 



66 
 

Složka ŽP Krátkodobé a střednědobé vlivy Kompenzační opatření 

Ovzduší 

Zvýšení imisní zátěže v okolí 
staveniště (zejména nárůst 
prašnosti). 

Zvýšení imisní zátěže 
na příjezdových komunikacích 
ke staveništi (těžká nákladní 
vozidla, často znečištěná). 

- Organizace výstavby zajišťující omezení imisní 
zátěže (zejména prašnosti) v blízkosti obytné 
zástavby. 

- Oplach vozidel před výjezdem ze staveniště. 
- Intenzivní čištění příjezdových komunikací 

i zpevněných pojezdových ploch v rámci 
staveniště. 

- Vedení dopravy vyvolané výstavbou 
v maximální možné míře po komunikacích 
mimo obytnou zástavbu. 

Hluk  

Zvýšení akustické zátěže v okolí 
staveniště. 

Zvýšení akustické zátěže vlivem 
dopravy vyvolané výstavbou v 
obcích na navazující komunikační 
síti. 

- Organizace výstavby zajišťující omezení 
akustické zátěže v blízkosti obytné zástavby. 

- Vedení dopravy vyvolané výstavbou 
v maximální možné míře po komunikacích 
mimo obytnou zástavbu. 

ZPF Dočasný zábor ZPF. 

 
- Minimalizovat rozsah záboru ZPF (trvalý 

i dočasný). 
- Přednostně využívat plochy brownfields. 

PUPFL Dočasný zábor PUPFL. 

 
- Minimalizovat rozsah záboru PUPFL (dočasný 

i trvalý). 
- Zajistit náhradní výsadbu ploch PUPFL. 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Ovlivnění stanovištních podmínek. 

 
- Minimalizovat rozsah kácení vzrostlých dřevin. 
- Zajistit ochranu stromů proti jejich poškození 

během výstavby. 
- Pro výsadbu zeleně využít přednostně 

autochtonních rostlinných druhů. 
- Zajistit transfer chráněných druhů rostlin a 

živočichů. 

Voda Dočasné ovlivnění vodních toků a 
vodních ploch, ovlivnění 
odtokových poměrů. 

- Maximálně využít přirozeného zasakování 
srážkové vody do půdy. 

- Zajistit ochranu povrchových a podzemních 
vod. 

- Výsadba krajinné zeleně za účelem zvyšování 
retenční schopnosti území. 

- Zajištění realizace účinných přírodě blízkých 
protipovodňových opatření. 

Krajina Lokální ovlivnění charakteru území 

Ovlivnění kvality krajinného rázu, 
ovlivnění přírodních, kulturních a 
antropogenních hodnot. 

- Zajištění zachování prostupnosti krajiny 
prostřednictvím budování podchodů či 
mostních objektů. 

Obyvatelstvo 

Narušení faktoru pohody v době 
výstavby. 

Ovlivnění rekreační a obytné 
atraktivity území v době výstavby. 

- Aplikace opatření ke snížení prašnosti a hluku ze 
staveb (viz výše). 

- Omezení pracovní doby po dobu výstavby 
s cílem omezení negativního ovlivnění faktoru 
pohody v blízkosti obytné zástavby. 

 

6.4 Vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů 
Definice pojmů 

Kumulativní (hromadný) vliv - je dán součtem vlivů stejného druhu (např. emise oxidů dusíku) 

z různých zdrojů, přičemž při posuzování jednotlivých zdrojů izolovaně by takový vliv nemusel být 

shledán 



67 
 

Synergický (společný) vliv - vzniká působením vlivů různého druhu (např. současné působení více 

zdrojů různých emisí) na danou složku životního prostředí.  

 

Způsob hodnocení: 

 -2  potenciálně významný negativní vliv 

 -1  potenciálně mírně negativní vliv 

 0  bez vlivu/zanedbatelný vliv 

+1 potenciálně pozitivní vliv 

+2 potenciálně významný pozitivní vliv 

 

-2 – potenciálně významný negativní vliv  

Využití vymezené plochy/koridoru může být spojeno s významným negativním kumulativním či 

synergickým vlivem na danou složku životního prostředí. V území, do kterého je koridor/ plocha 

vymezen je kvalita složky životního prostředí, ke které byl vliv identifikován již významně zatížena. 

Potenciálně významně negativní vliv je také hodnocen v případě, že v dotčeném území je 

připravována realizace několika záměrů a jejich společné působení může významně negativně ovlivnit 

některou ze složek životního prostředí.  

-1 - potenciálně mírně negativní vliv 

Využití vymezené plochy/koridoru může být spojeno s negativním kumulativním či synergickým 

vlivem na danou složku životního prostředí. V území, do kterého je koridor/ plocha vymezen je kvalita 

složky životního prostředí, ke které byl vliv identifikován již zatížena. Potenciálně mírně negativní vliv 

je také hodnocen v případě, že v dotčeném území je připravována realizace několika záměrů a jejich 

společné působení může mírně negativně ovlivnit některou ze složek životního prostředí. 

0 - bez vlivu/zanedbatelný vliv  

V měřítku zpracování nebyl identifikován kumulativní či synergický vliv na danou složku životní 

prostředí, resp. na základě expertního odhadu zpracovatel nepředpokládá ovlivnění sledovaných 

environmentálních limitů/charakteristik. Dotčeném území nejsou připravovány záměry, které by ve 

spojení s hodnocenou plochou/ koridorem mohly vést ke vzniku kumulativního či synergického vlivu 

na danou složku životního prostředí. 

+1 - potenciálně pozitivní vliv 

Využití vymezené plochy/koridoru pozitivně ovlivní danou složku životního 

prostředí/environmentální charakteristiky dotčeného území.  

+2 - potenciálně významný pozitivní vliv 

Využití vymezené plochy/koridoru významně pozitivně ovlivní danou složku životního 

prostředí/environmentální charakteristiky dotčeného území.  

 

 



68 
 

Kumulativní a synergické vlivy byly hodnoceny na základě zhodnocení stávající zátěže území a bylo 

vyhodnoceno, jak bude v důsledku využití vymezeného koridoru/plochy ovlivněna (prohloubena) zátěž 

území.  

Podkladem pro hodnocení stávajícího stavu území (stávající zátěže) byly informace uvedené v kap. 3., 

4. a 5 dokumentace SEA Změny č. 2 ÚP Duchcov.  V kapitole 3. jsou uvedeny údaje o současném stavu 

sledovaných složek životního prostředí. V kapitole 4 jsou popsány charakteristiky ŽP, které by mohly 

být uplatněním Změny č. 2 ÚP Duchcov významně negativně ovlivněny, tj. která ze složek ŽP může být 

potenciálně negativně dotčena (složková analýza). Následně bylo provedeno hodnocení všech ploch 

a koridorů vymezených Změnou č. 2 ÚP Duchcov s cílem identifikace rizika vzniku kumulativních a 

synergických vlivů.  

Území obce Duchcov je významně ovlivněno těžební činnosti i urbanizačními tlaky, které vyvolávají 

vznik kumulativních a synergických vlivů na složky životního prostředí. Provedeným hodnocením bylo 

identifikováno riziko vzniku kumulativních a synergických vlivů na krajinu. Nejedná se o vlivy negativní.  

Naplňováním koncepce Změny č. 2 ÚP Duchcov dojde k ovlivnění obrazu krajiny. V souvislosti 

s připravovaným ÚP Ledvice a připravovanými rekultivacemi v ploše odkaliště Fučík dojde k vytvoření 

podmínek pro vznik zcela nové post těžební krajiny. Využitím ploch pro vodní rekultivaci vznikne nová 

vodní plocha Rybník Ledvice. Budoucí rybník se stane jedním z ústředních bodů krajiny mezi 

Duchcovem a Ledvicemi. Navazovat budou plochy využívané pro rekreaci. Plochy, na které bude 

provedena zemědělská a lesnická rekultivace.  

Předloženým hodnocením byly identifikovány pouze pozitivní kumulativní a synergické vlivy 

(významně pozitivní +2)ve vztahu k flóře, fauně, ekosystémům, biologické diverzitě ke krajině. Toto 

hodnocení se vztahuje k plochám Z17a(2), Z17c(2), Z17d(2), Z17e(2), Z17f(2).  

 

6.5 Vyhodnocení přeshraniční vlivů  

V důsledku využití níže uvedených ploch a koridorů může dojít ke vzniku vlivů přesahujících 

hranice řešeného území:  

KOR2(2) – koridor vymezený pro komunikaci Duchcov – Ledvice. Využitím koridoru dojde ke 

zvýšení plynulosti dopravy na území měst Duchcov i Ledvice, omezení negativních vlivů z dopravy na 

obyvatelstvo a ovzduší. Přeshraniční vlivy na obyvatelstvo a ovzduší jsou hodnoceny jako mírně 

pozitivní (+1). Využitím koridoru vymezeného na území obce Duchcov nedojde k ovlivněním 

sledovaných složek životního prostředí na území obce Ledvice. Složky životního prostředí na území 

obce Ledvice budou ovlivněny v souvislosti s využitím navazující části koridoru (části vymezené ÚP 

Ledvice). Využití navazujícího úseku na území obce Ledvice bude spojeno s vlivy na ZPF z důvodu 

záboru půd (-1), vlivy na flóru, faunu, biologickou rozmanitost z důvodu ovlivnění stanovištních 

podmínek v ploše koridoru a v jeho okolí (-1), s vlivy na krajinu z důvodu prohloubení fragmentace 

krajiny (-1), s vlivy povrchové vody z důvodu zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění retence vody 

v území (-1).  

Z17a(2) – vodní plocha. Vymezená plocha navazuje na území obce Ledvice. Využití Ledvické i 

Duchcovské části dojde ke zlepšení podmínek pro sport a rekreaci v území, zlepšení protipovodňové 

ochrany území (obyvatelstvo +2), vybudování nové vodní plochy zlepšení podmínky pro zadržování 

vody v území, zlepšení vodohospodářských poměrů (povrchové a podzemní vody +1). Plocha je na 



69 
 

území Duchcova i Ledvic vymezena na ploše ovlivněné těžební činností. Využití plochy nebude spojeno 

s vlivy na půdu a les. Také na území obce Ledvice dojde ke vzniku nového vodního ekosystému, dojde 

k posílení ekologické stability, zlepšení podmínek pro posílení biologické diverzity v území (významně 

pozitivní vliv (+2). Také z hlediska vlivu na krajinu a krajinný ráz dojde na území obce Ledvice ke vzniku 

potenciálně pozitivních vlivů (+2). Plocha je vymezena v rámci ploch rekultivace, dojde k úpravě ploch 

narušených těžební činností, vytvoření nové krajiny.  

Z17b(2) – plocha hromadné rekreace. Na vymezenou plochu bude dle dostupných podkladů 

(Územní studie Rekultivace odkaliště Fučík, IN Projekt Louny Engineering, s.r.o. 2018) na území obce 

Ledvice navazovat také plocha hromadné rekreace. Také na území Ledvic dojde ke zlepšení podmínek 

pro rekreaci (mírně pozitivní vliv +1). Vlivy na ostatní složky životního prostředí jsou hodnoceny jako 

nulové, bez vlivu (0). Plocha je vymezena v území devastovaném těžební činností.  

Z17c(2), Z17d(2), Z17e(2), Z17f(2) plochy pro krajinou zeleň vymezené na území Duchcova budou 

pokračovat obdobně také na území obce Ledvice (Územní studie Rekultivace odkaliště Fučík, IN Projekt 

Louny Engineering, s.r.o. 2018). Toto přispěje ke zvýšení rozsahu zeleně v území, bude plnit mj. 

hygienickou funkci, přispěje k podpoře retence vody v území, zlepšení podmínek pro zvýšení 

ekologické stability a biologické diversity, obohacení obrazu krajiny na území Ledvic i Duchcova 

(povrchové a podzemní vody +1, flóra, fauna a ekosystémy +1, krajina +1).  

 



70 
 

7. Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a 
záporných vlivů podle jednotlivých variant řešení a jejich 
zhodnocení. Srozumitelný popis použitých metod 
vyhodnocení včetně jejich omezení. 

 

7.1 Porovnání s nulovou variantou 
 

Změna č. 2 ÚP Duchcov je předkládána invariantně. Invariantně je předložena koncepční část, 

invariantně jsou vymezeny zastavitelné plochy i plochy změn v krajině.  

Vyhodnocením koncepční části ani vyhodnocením zastavitelných ploch a ploch změn v krajině nebyly 

identifikovány významně negativní vlivy, které by vylučovaly přijetí Z2 ÚP Duchcov v předložené 

podobě. Invariantní řešení se jeví jako dostatečné. Toto tvrzení se opírá také o skutečnost, že řešení 

ploch v prostoru odkaliště Fučík bylo prověřeno Územní studií Rekultivace odkaliště Fučík, IN Projekt 

Louny Engineering, s.r.o. 2018. Rovněž řešení plochy Z16a(2), Z16e(2) a Z16d(2) je podmíněno 

zpracováním územní studie.  

Porovnání s nulovou variantou je uvedeno v následující tabulce.  

 

Složka životního prostředí Nulová varianta Aktivní varianta  

Ovzduší, obyvatelstvo veřejné zdraví V případě neprovedení koncepce 

nedojde k vytvoření předpokladů pro 

snížení míry zátěže obytného 

prostředí. Obytné území Duchcova 

bude i nadále zatěžováno emisní a 

hlukovou zátěží z automobilové 

dopravy.  

Nedojde k vytvoření předpokladu pro 

využití nových navrhovaných ploch 

pro výrobu.  

Z2 ÚP Duchcov vytváří předpoklady 

pro odvedení tranzitní dopravy mimo 

obytnou zástavbu města, vytváří 

podmínky pro snížení emisního a 

hlukového zatížení obyvatelstva.  

Z hlediska vlivu na ovzduší a veřejné 

zdraví je nutné upozornit na nové 

plochy vymezené pro výrobu. Jejich 

využití je podmíněno zajištěním 

splnění hygienických limitů. Pokud 

bude toto opatření zajištěno, bude 

vliv těchto ploch na ovzduší a veřejné 

zdraví nulový.  

Pozitivem aktivní varianty je také 

vytvoření podmínek pro rozšíření 

možnost sportu a rekreace na území 

města.  

Z hlediska vlivu na ovzduší, obyvatelstvo a veřejné zdraví lze jako variantu 

příznivější z hlediska vlivu na ovzduší, obyvatelstvo a veřejné zdraví hodnotit 

variantu aktivní.   

Podzemní v povrchové vody V případě neprovedení koncepce 

nedojde ke zvýšení rozsahu 

zpevněných ploch, nedojde k omezení 

retence vody v území v zastavěných 

plochách. Na straně druhé nebudou 

vytvořeny podmínky pro rozvoj sídlení 

a krajinné zeleně, pro založení prvků 

ÚSES a vznik nové vodní plochy 

Využitím zastavitelných ploch dojde 

k omezení retence vody v území 

z důvodu jejich zpevnění, dojde ke 

snížení rozsahu polopropustných a 

propustných ploch v území. Na druhé 

straně Z2 ÚP vytváří předpoklady pro 

zlepšení podmínek pro retenci 

prostřednictvím vymezení plochy pro 



71 
 

Složka životního prostředí Nulová varianta Aktivní varianta  

v území. Tyto prvky přispívají 

k podpoře retence vody v území.  

vodní plochu, ploch pro krajinnou a 

sídelní zeleň a ploch pro skladebné 

prvky ÚSES. Všechny tyto plochy 

přispívají k podpoře retence vody 

v území.  

Z hlediska vlivu na podzemní a povrchové vody jsou obě varianty hodnoceny 

jako rovnocenné. 

Půda – ZPF V případě neprovedení koncepce 

nedojde k záboru ZPF. 

Naplnění koncepce Z2 ÚP Duchcov 

bude spojeno se záborem ZPF: 

Z hlediska vlivu na  ZPF lze jako variantu s nižší mírou negativních vlivů hodnotit 

variantu nulovou. 

Půda – PUPFL V případě neprovedení koncepce 

nedojde k záboru PUPFL. 

Naplnění koncepce Z2 ÚP Duchcov 

bude spojeno se záborem PUPFL: 

Z hlediska vlivu na PUPFL lze jako variantu s nižší mírou negativních vlivů 

hodnotit variantu nulovou. 

Horninové prostředí V případě nulové varianty, 

neprovedení koncepce nebude 

horninové prostředí dotčeno.  

Uplatněním koncepce dojde k využití 

ploch, které jsou situovány na 

ploše  výhradního ložiska 

a chráněného ložiskového území. 

Jedná se však pouze o ložisko bývalé 

těžební činnosti a využití vymezených 

rozvojových ploch a koridorů nebude 

spojeno s omezením těžební činnosti. 

Některé plochy jsou vymezeny na 

poddolovaném území. Z hlediska 

horninového prostředí nedochází ke 

vzniku negativního vlivu. Využití 

těchto ploch je podmíněno zajištěním 

zpracování inženýrsko-geologického 

průzkumu.  

Z hlediska vlivu na horninové prostředí jsou posuzované varianty hodnoceny 

jako rovnocenné.  

Flóra, fauna a ekosystémy V případě neprovedení koncepce 

nedojde k ovlivnění flóry, fauny a 

ekosystémů v navrhovaných plochách 

a v jejich okolí. Nebudou dotčeny 

stanovištní podmínky.  

Fauna, flóra a biologická rozmanitost 

budou ovlivněny v důsledku rozšíření 

zastavěných ploch. Rozsah těchto vlivů 

je hodnocen jako mírně negativní. 

Většina zastavitelných ploch a 

koridorů je vymezena na lokalitách, 

které jsou z hlediska biologické 

diverzity méně významné. Nejedná se 

o plochy druhově bohaté (zemědělsky 

obhospodařované plochy, travní 

porosty).  

Kladně jsou naopak hodnoceny 

všechny navrhované plochy pro 

založení sídlení, krajinné a izolační 

zeleně. Jejich využitím dojde k posílení 

podmínek pro zvýšení ekologické 

stability a biologické diverzity.  



72 
 

Složka životního prostředí Nulová varianta Aktivní varianta  

Jako plochy s významně pozitivním 

vlivem jsou hodnoceny všechny plochy 

pro zeleň vymezené pro rekultivaci 

prostoru bývalého odkaliště Fučík 

(ELE). V tomto prostoru může po 

rekultivaci dojít ke vzniku souvislých 

ploch zeleně včetně ploch s lesními 

porosty. Také nová vodní plocha a 

navazující břehové partie se 

v budoucnu stane druhově pestrým 

stanovištěm rostlin a živočichů.  

Z hlediska vlivu na Flóru, faunu a ekosystémy lze jako variantu mírně pozitivnější 

hodnotit variantu nulovou. Tento závěr se však opírá o předpoklad, že by došlo 

v území k úplnému pozastavení rozvojových aktivit. Tento předpoklad je však 

málo pravděpodobný. Naplnění koncepce nebude spojeno s významně 

negativními vlivy na flóru, faunu a ekosystémy. Naopak vytvoření předpokladu 

pro rekultivaci území a vznik nové vodní plochy je krokem s významně pozitivním 

vlivem na tuto složku životního prostředí. 

Krajina V případě neprovedení koncepce 

nedojde k ovlivnění krajiny, krajinného 

rázu na území obce Duchcov. Nebudou 

vytvořeny podmínky pro rekultivaci 

území, pro vznik nový segmentů 

krajinné zeleně a vodní plochy. Těmito 

prvky nebude krajina Duchcova 

obohacena.  

V případě nenaplnění koncepce 

nedojde k rozšíření sídla do krajiny a 

nedojde ke vzniku nových 

antropogenních linií v krajině 

v podobě dopravních cest. Na stranu 

druhou nebudou vytvořeny podmínky 

pro rekultivaci území po těžbě a 

podmínky pro vznik nové vodní plochy, 

která pozitivně obohatí obraz krajiny. 

V případě nevymezení plochy pro 

rekultivaci pro krajinnou zeleň lze 

předpokládat vznik sukcesních ploch.  

Z hlediska vlivu na krajinu lze jako variantu s mírně pozitivnějším vlivem hodnotit 

variantu aktivní, za předpokladu zajištění kvalitního zapojení nových 

zastavitelných ploch do krajiny.  

Kulturní a historické hodnoty V případě neprovedení koncepce 

nebudou vytvořeny předpoklady pro 

zklidnění území MPZ Duchcov.  

Koncepce Z2 ÚP Duchcov vytváří 

podmínky pro zklidnění území MPZ 

Duchcov, odvedení tranzitní dopravy 

mimo toto památkově chráněné 

území. Vytváří podmínky pro kultivaci 

území památkové zóny.  

Z hlediska vlivu na kulturní a historické hodnoty lze jako variantu příznivější 

z hlediska vlivu na kulturní a historické hodnoty hodnotit variantu aktivní, 

variantu předloženou Z2 ÚP Duchcov.  

 

Na základě provedeného hodnocení lze konstatovat, že uplatnění koncepce Z2 ÚP Duchcov nepovede 

v porovnání s nulovou variantou ke vzniku významně negativních vlivů a s aktivní variantou lze 

souhlasit, za podmínky zajištění navrhovaných opatření.  

Z některých hledisek je aktivní varianta hodnocena jako příznivější (např. veřejné zdraví, krajina, 

kulturní a historické hodnoty). Ve vztahu k půdě (ZPF  a PUPFL) je logicky jako varianta příznivější 

(šetrnější) hodnocena varianta nulová. Nulový rozvoj území znamená nulový zábor půd. Je otázkou, 



73 
 

zda by byl rozvoj v území v případě neuplatnění koncepce zastaven, či by probíhal nekoordinovaným 

způsobem. 

 

7.2 Metodika hodnocení vymezených plocha a koridorů 
Hodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Duchcov na životní prostředí je metodicky založeno na hodnocení 

celého obsahu Změny č. 2 ÚP Duchcov. Plochy a koridory jsou hodnoceny v míře podrobnosti, která je 

dána měřítkem grafické části Změny č. 2 ÚP Duchcov (měřítko 1 : 5 000).  

Hodnocení vlivů na obyvatelstvo a složky ŽP ve všech případech vychází z identifikace potenciálních 

vlivů a z expertního odhadu jejich rozsahu a významnosti. Míra podrobnosti hodnocení včetně 

kvantifikace jejich rozsahu a významnosti odpovídá míře podrobnosti, v jaké je konkrétní jev 

(záměr/požadavek) v rámci Změny č. 2 ÚP Duchcov definován/vymezen. 

Vymezené plochy a koridory s konkrétním územním průmětem v grafické části (rozvojové plochy a 

koridory) jsou (s výjimkou vlivů na ovzduší) posuzovány především na základě své prostorové 

superpozice vůči průmětům environmentálních limitů. 

Sledovány jsou vlivy koncepce Změny č. 2 ÚP Duchcov na:  

- Klima, ovzduší – emise znečišťujících látek;  

- Obyvatelstvo a zdraví – plochy zástavby; 

- Povrchové a podzemí vody – vodní toky, vodní plochy, vodní zdroje, záplavové území Q100, 

aktivní zóna záplavového území; 

- Zemědělská půda – třídy ochrany ZPF;  

- Lesy – plochy PUPFL, pásmo 50 m od okraje lesa; 

- Horninové prostředí – historické hlubinné dobývané plochy, evidované dobývací prostory, 

chráněné ložiskové území; 

- Příroda a krajina – ÚSES lokální a regionální úrovně, VKP – ze zákona, VKP - registrovaný, 

chráněná alej, stanoviště rostlin a živočichů, sídelní a krajinná zeleň, charakter krajiny, 

migrační prostupnost, prostupnost krajiny pro obyvatele, krajinný ráz; 

- Kulturní a historické hodnoty území, hmotné statky, využití území – nemovité kulturní 

památky, areál národní kulturní památky, městská památková zóna, plochy zástavby, způsob 

využití území. 

Vlastní identifikace vlivů hodnocených koridorů na sledované složky životního prostředí byla 

provedena v mapách měřítka 1:5 000.  

Definice sledovaných vlivů 

Přímý vliv je vliv přímo působící na danou složku životního prostředí.  

Nepřímý vliv je vliv neovlivňující danou složku životního prostředí přímo, (např. využití vymezeného 

koridoru může být impulsem pro jiné činnosti v území, v důsledku jejich realizace může k ovlivnění 

složky životní prostředí dojít).  



74 
 

Sekundární vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí nepřímo přes jinou (druhou) složku 

životního prostředí (např. ovlivnění zdravotního stavu obyvatelstva v důsledku ovlivnění kvality 

ovzduší).  

Synergický vliv vzniká působením vlivů různého druhu (např. současné působení více zdrojů různých 

emisí) na danou složku životního prostředí.  

Kumulativní vliv je dán součtem vlivů stejného druhu (např. emise oxidů dusíku) z různých zdrojů, 

přičemž při posuzování jednotlivých zdrojů izolovaně by takový vliv nemusel být shledán.  

Krátkodobý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí po dobu provádění realizace 

záměru.  

Střednědobý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí, jenž není spojen výhradně 

s realizací záměru, ale nastane v případě realizace záměru v etapách, při nekompletní realizaci záměru 

či nerealizování doprovodných částí záměru, případně nastane po dobu zkušebního provozu.  

Dlouhodobý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí po dobu provozu (užívání) 

zrealizovaného záměru.  

Trvalý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí, jehož působení je při zachování 

realizovaného záměru nevratné.  

Přechodný vliv je vliv, jehož působení je dáno časově omezenými poměry v území.  

Kladný vliv je vliv vyvolávající zlepšení dané složky životního prostředí.  

Záporný vliv je vliv narušující danou složku životního prostředí. 

 

 Způsob hodnocení: 

 -2  potenciálně významný negativní vliv 

 -1  potenciálně mírně negativní vliv 

 0  bez vlivu/zanedbatelný vliv 

+1 potenciálně pozitivní vliv 

+2 potenciálně významný pozitivní vliv 

-2 – potenciálně významný negativní vliv  

Využití vymezeného koridoru může být spojeno s významným negativním vlivem na danou složku 

životního prostředí. V koridoru je identifikován některý ze sledovaných environmentálních 

limitů/charakteristik. Zjištění střetu však automaticky neznamená, že vždy dojde k negativnímu 

ovlivnění. Existuje poměrně vysoké riziko negativního ovlivnění limitu/charakteristiky, které je 

předmětem hodnocení. Vlivy záměru na danou složku životního prostředí musí být podrobně 

prověřeny v rámci zpracování navazující projektové dokumentace. Realizace záměru je možná za 

předpokladu dodržení navrhovaných opatření k vyloučení či minimalizaci vlivů. 

-1 - potenciálně mírně negativní vliv 

Využití vymezeného koridoru může být spojeno s negativním vlivem na danou složku životního 

prostředí. V koridoru je identifikován některý ze sledovaných environmentálních limitů/charakteristik 



75 
 

či koridor je vymezen v těsné blízkosti sledovaného limitu/charakteristiky. Zjištění střetu však 

automaticky neznamená, že vždy dojde k negativnímu ovlivnění. Existuje určité riziko negativního 

ovlivnění limitu/charakteristiky, které je předmětem hodnocení. Vlivy záměru na danou složku 

životního prostředí musí být podrobně prověřeny v rámci zpracování navazující projektové 

dokumentace. Realizace záměru je možná za předpokladu dodržení navrhovaných opatření k vyloučení 

či minimalizaci vlivů. 

0 - bez vlivu/zanedbatelný vliv  

V měřítku zpracování nebyl identifikován negativní vliv na danou složku životní prostředí, resp. 

na základě expertního odhadu zpracovatel nepředpokládá ovlivnění sledovaných environmentálních 

limitů/charakteristik. 

+1 - potenciálně pozitivní vliv 

Využití vymezeného koridoru pozitivně ovlivní danou složku životního prostředí/environmentální 

charakteristiky dotčeného území.  

+2 - potenciálně významný pozitivní vliv 

Využití vymezeného koridoru významně pozitivně ovlivní danou složku životního 

prostředí/environmentální charakteristiky dotčeného území.  

 Zjištěné vlivy na sledované složky životního prostředí jsou prezentovány v hodnotících tabulkách 

uvedených v kapitole 6 této dokumentace. V tabulkách jsou komentovány identifikované vlivy 

na složky životního prostředí a navrhovaná opatření k omezení či vyloučení identifikovaných 

negativních vlivů.  

Návrh opatření SEA (opatření k vyloučení či omezení identifikovaných negativních vlivů) je uveden 

v kapitole 8 a 11 textové části SEA na základě zjištění a vyhodnocení potenciálních vlivů.  

Shrnutí identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí včetně hodnocení kumulativních 

a synergických vlivů je uvedeno v kapitole 6. 

 



76 
 

 

8. Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo 
kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných 
závažných záporných vlivů na životní prostředí. 

 

Vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Duchcov na životní prostředí stanovuje 2 kategorie plánovaných 

opatření:  

- Opatření koncepční – požadavek na požadavek na doplnění koncepce; 

- Opatření projektová – opatření k vyloučení, snížení, zmírnění nebo případně kompenzaci 
zjištěných významných negativních vlivů a na požadavky na řešení problémů s vazbou 
na ochranu složek životního prostředí, které jsou podkladem pro formulaci podmínek 
pro rozhodování ve vymezených plochách a koridorech resp. které zpracovatel SEA doporučuje 
uplatňovat v dalších fázích územní a projektové přípravy záměrů, včetně projektové EIA. 

  

8.1  Opatření koncepční 

Využití plochy Z16a(2) je podmíněno zpracováním území studie, ve které je nutné mj. zajistit vymezení 
veřejných prostranství pro sídelní zeleň, formulovat pravidla pro architektonické řešení objektů s cílem 
minimalizovat vlivy na krajinu a navrhnout začlenění plochy do krajiny prvky sídlení zeleně.  

 

8.2 Opatření projektová 

Využití plochy Z16a(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- Respektovány budou požadavky na umísťování staveb a na ochranu osob a majetku ve vztahu 
ke vzdálenosti od okraje lesa; 

- Využití plochy je podmíněno prověřením inženýrsko-geologických podmínek. 

Využití plochy Z16b(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- Respektovány budou požadavky na umísťování staveb a na ochranu osob a majetku ve vztahu 
ke vzdálenosti od okraje lesa; 

- Využití plochy je podmíněno prověřením inženýrsko-geologických podmínek. 

Využití plochy Z17(a) je podmíněno zajištěním zpracování biologického hodnocení.  

 
 

Využití plochy Z17b(2) je podmíněno zajištění zpracování krajinářský úprav, zapojením plochy do 

krajiny s využitím prvků krajinné zeleně. Objekty hromadné rekreace musí svým objemem, 

charakterem a architektonickým řešením respektovat hodnoty rekultivovaného krajinného prostředí 

navazujícího na Ledvický rybník 

Při návrzích druhové skladby rostlinného materiálu u ploch Z17c(2), Z17d(2), Z17e(2), Z17f(2) 
nepřipustit užití invazivních druhů.  

Využití plochy Z19(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- zajistit zpracování biologického průzkumu 

- zajistit organizační opatření provozu hřiště z důvodu zajištění kvality obytného území 
v přiléhajících rodinných domech; 



77 
 

- zajistit v maximální možné míře zachování kvalitní vzrostlé zeleně; 

- respektovat požadavky na využití území a umísťování staveb na ložiskovém území bývalé těžby 
a na území CHLÚ.  

Využití plochy Z20(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- zajištění protihlukové ochrany z navrhovaného severovýchodního obchvatu Duchcova 
na silnici II/254; 

- minimalizovat rozsah zásahu do prvků mimolesní krajinné zeleně. 

Využití plochy Z24(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- zajištěním splnění hygienických limitů v přilehlé ploše zástavby;  

- charakter provozu, výška a objem případné zástavby nebude narušovat pietní prostředí a výhledy 
z blízkého hřbitova; 

- zajištěním zachování kvality vody v přilehlé vodní ploše Plemple; 

Využití plochy Z27(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- zajištěním splnění hygienických limitů v přilehlých plochách bydlení; 

- respektováním požadavků na využití území a umísťování staveb na ložiskovém území bývalé těžby 
a na území CHLÚ.  

Využití plochy Z28a(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- respektováním požadavků na umísťování staveb a na ochranu osob a majetku ve vztahu ke 
vzdálenosti od okraje lesa; 

- respektováním požadavků na využití území a umísťování staveb na ložiskovém území bývalé těžby 
a na území CHLÚ. 

Využití plochy Z28b(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- respektováním požadavků na umísťování staveb a na ochranu osob a majetku ve vztahu ke 
vzdálenosti od okraje lesa; 

- respektováním požadavků na využití území a umísťování staveb na ložiskovém území bývalé těžby 
a na území CHLÚ. 

Využití plochy Z30(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- zajištěním splnění hygienických limitů v přilehlé ploše zástavby; 

- respektováním požadavků na využití území a umisťování staveb na ložiskovém území bývalé těžby 
a na území CHLÚ. 

Využití plochy P4(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- minimalizací rozsahu zpevněných ploch; 

- zachováním kvalitní vzrostlé zeleně po obvodu plochy; 

- respektováním požadavků na využití území a umísťování staveb na území CHLÚ. 

Využití plochy P6(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 



78 
 

- zachováním kvalitní vzrostlé zeleně po obvodu plochy; 

- respektováním požadavků na využití území a umísťování staveb na území CHLÚ. 

Využití plochy P14(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- zajištěním splnění hygienických limitů s ohledem na sousedící plochy výroby a skladování a 
KOR1(2); 

- zajištěním výsadby kvalitní sídlení zeleně.  

Využití koridoru KOR1(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- zajištěním splnění hygienických limitů v obytné zástavbě; 

- respektováním požadavků na využití území a umísťování staveb na území CHLÚ; 

- zajištěním zachováním prostupnosti krajiny; 

- zajištěním začlenění silnice do krajiny s využitím doprovodné vegetace; 

- zajištěním koordinace řešení komunikace s lokálním ÚSES.  

Využití koridoru KOR2(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- respektováním požadavků na využití území a umísťování staveb na území CHLÚ; 

- zajištěním zachováním prostupnosti krajiny; 

- zajištěním začlenění silnice do krajiny s využitím doprovodné vegetace. 

Využití koridoru KOR3(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- zajištěním začlenění silnice do krajiny s využitím doprovodné vegetace; 

- zajištěním zpracování inženýrsko-geologického průzkumu. 

Využití koridoru KOR5(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

 minimalizací zásahů do pozemků určených k plnění funkcí lesa.  

 Zajištěním zachování funkcí skladebných prvků ÚSES. 

 



79 
 

9. Zhodnocení způsobu zapracování vnitrostátních cílů ochrany životního prostředí do územně 
plánovací dokumentace a jejich zohlednění při výběru variant řešení.  

 

Provedeným hodnocením byl identifikován velmi silný a silný vztah Změny č. 2 ÚP Duchcov ke koncepcím řešícím.  

 Ochranu krajinných a přírodních hodnot,  

 Využití ploch brownfields,  

 Obnova ekosystémů 

 Podpora biodiverzity a ekostability 

 Podpora retence vody v krajině 

 

Příklad koncepcí se vztahem ke Změně Z2 

ÚP Duchcov 

Téma životního prostředí  

Politika územního rozvoje ČR, ve znění 

aktualizace 1., 2, 3 a 5  

Ochrana krajiny, využití brownfields, obnova ekosystémů 

Strategický rámec ČR 2030,  Ochrana lidského zdraví, ochrana krajiny 

Implementační plán Strategického rámce 

ČR 2030 

Biologická rozmanitost, ochran krajiny, obnova ekosystémů 

Státní politika životního prostředí ČR Ochrana přírody a krajiny, posílení ekologické stability, obnova 

ekosystémů 

Státní program ochrany přírody a krajiny Retence vody, podpora biodiversity, obnova ekosystémů 

Národní program na zmírnění dopadů 

změny klimatu v ČR 

Retence vody 

Strategie regionálního rozvoje Obnova ekosystémů 

Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje Obnova ekosystémů, retence vody 



80 
 

Příklad koncepcí se vztahem ke Změně Z2 

ÚP Duchcov 

Téma životního prostředí  

Strategie udržitelného rozvoje Ústeckého 

kraje 

Podpora biodiversity, zlepšení kvality ovzduší 

Program rozvoje Ústeckého kraje Obnova ekosystémů 

 

Změna č. 2 ÚP Duchcov respektuje priority a cíle sledované ve strategických dokumentech a koncepcích přijatých na národní a regionální úrovni. Rozvoj 

území je vždy spojen s vlivy na složky životního prostředí. Koncepce ÚP Duchcov je stanovena s cílem rozsah těchto vlivů omezit a přispět k naplnění cílů 

směřujících ke zlepšení kvality životního prostředí.  

Téma životního 
prostředí 

Referenční cíl 
Příklad strategického dokumentu obsahující 

referenční cíl 
Komentář 

Krajina Obnova ekosystémů narušených těžební 

činností  

Podpora využití ploch brownfields 

 

Strategie regionálního rozvoje,  

Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje ve 
znění aktualizace č. 1., 2 a 3 

Změna č.2 ÚP Duchcov přispívá k dosažení referenčního cíle např. 
prostřednictvím vymezením vodní plochy v místě bývalého odkaliště 
Fučík.  

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Posílení ekologické stability, ekologické 

diversity 

Ochrana ekosystémů 

Strategie regionálního rozvoje 

Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje 

Strategie udržitelného rozvoje Ústeckého 
kraje 

Program rozvoje Ústeckého kraje 

Řešení ÚP minimalizuje rozsah zásahů do prvků chráněných ve smyslu 
zákona o ochraně přírody a krajiny (VKP, ÚSES, památné stromy), 
vymezuje plochy a koridory pro skladebné prvky ÚSES a pro plochy 
rekultivace. Řešení rekultivace přispěje k posílení ekologické stability a 
posílení podílu přírodních prvků na území obce. Vymezení ploch pro 
sídlení a krajinou zeleň přispěje rovněž k dosažení cíle.   

Voda Podpora retence vody v krajině. Státní program ochrany přírody a krajiny 

Národní program na zmírnění dopadů změny 
klimatu v ČR Změna č. 2 ÚP Duchcov přispívá k podpoře retence vody prostřednictvím 

vymezení plochy pro vodní plochu a ploch pro sídelní a krajinnou zeleň.   



81 
 

10. Návrh ukazatelů pro sledování vlivu územně plánovací 
dokumentace na životní prostředí. 

Zpracovatel SEA doporučuje sledovat tyto indikátory pro sledování reálného dopadu implementace 

Změny č. 2 ÚP Duchcov.  

Téma  Indikátor Jednotka Zdroj dat 

Ovzduší, obyvatelstvo Počet obyvatel žijících v územích 
s překročenými kritickými zátěžemi 
z ovzduší. 

Počet obyvatel ČHMÚ, ČSÚ 

Flóra, fauna, ekosystémy Počet výjimek ze zákona č.114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
platných předpisů. 

Počet výjimek  

Krajský úřad 
Ústeckého kraje, 
Agentura ochrany 
přírody a krajiny ČR, 
Ministerstvo životního 
prostředí ČR 

Změna koeficientu ekologické stability 
(KES) dle obcí. Bezrozměrný 

index 

Český úřad 
zeměměřičský a 
katastrální, Český 
statistický úřad 

Krajina  rozloha území rekultivovaného po těžbě 

 ha 

Krajský úřad 

Ústeckého kraje, 

Geofond/Báňský úřad 

 

Půda  Podíl/rozsah nových záborů ZPF a 
PUPFL. 

ha  

Český úřad 
zeměměřičský a 
katastrální, Český 
statistický úřad 

Voda  Rozloha vodních ploch a propustných 
povrchů 

ha 

Český úřad 
zeměměřičský a 
katastrální, Krajský 
úřad Ústeckého kraje 

Jakost vody v tocích dle normy ČSN 75 
7271 (BSK5, CHSKCr, N-NH4, N-NO3,PCelk 

mg/l VÚV T.G.M., v.v.i. 

 

Monitorovací ukazatele pro sledování dopadů koncepce na životní prostředí byly stanoveny na 

základě výše uvedeného hodnocení. Z výsledků hodnocení vyplývá, že uplatněním koncepce Z2 ÚP 

Duchcov dojde k ovlivnění těchto složek životního prostředí:  

o ovzduší, veřejné zdraví 

o povrchové vody 

o ZPF 

o PUPFL 

o flóra, fauna a ekosystémy 

o krajina 
 

Sledování dopadů implementace Změny č. 2 ÚP Duchcov na stanovené environmentální indikátory 

je doporučeno sledovat po celou dobu platnosti ÚP. Dále je doporučeno 1x ročně vyhodnotit stav výše 

uvedených indikátorů. Sledování a vyhodnocení vlivů implementace na složky životního prostředí 



82 
 

může přispět k vyloučení případných negativních dopadů vyvolaných rozvojovými aktivitami na území 

Ústeckého kraje.  

Informace o navrhovaných indikátorech jsou předkladateli dostupné a navrhovaný monitoring je 

možné zajistit.  



83 
 

11. Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených 
plochách a koridorech z hlediska minimalizace negativních 
vlivů na životní prostředí 

 

Vyhodnocení vlivů ÚP Změny č.2 ÚP Duchcov nestanovuje požadavky na rozhodování ve 

vymezených plochách a koridorech z hlediska minimalizace negativních vlivů na životní prostředí. 

Všechna opatření navrhovaná zpracovateli SEA byla zapracována do návrhu Změny č.2 ÚP Duchcov 

v průběhu zpracování této územně plánovací dokumentace.  

V následujícím textu je uveden přehled navrhovaných a zapracovaných opatření.  

 

11.1 Opatření koncepční 

Využití plochy Z16a(2) je podmíněno zpracováním území studie, ve které je nutné mj. zajistit vymezení 
veřejných prostranství pro sídelní zeleň, formulovat pravidla pro architektonické řešení objektů s cílem 
minimalizovat vlivy na krajinu a navrhnout začlenění plochy do krajiny prvky sídlení zeleně.  

Opatření je zapracováno do výrokové části Změny č.2 ÚP Duchov. 

 

11.2 Opatření projektová 

Využití plochy Z16a(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- Využití plochy je podmíněno prověřením inženýrsko-geologických podmínek. 

Opatření jsou zapracována do výrokové části Změny č.2 ÚP Duchov. 

Využití plochy Z16d(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- Respektovány budou požadavky na umísťování staveb a na ochranu osob a majetku ve vztahu 
ke vzdálenosti od okraje lesa; 

- Využití plochy je podmíněno prověřením inženýrsko-geologických podmínek. 

Opatření jsou zapracována do výrokové části Změny č.2 ÚP Duchov. 

 

Využití plochy Z17(a) je podmíněno zajištěním zpracování biologického hodnocení.  
Opatření je zapracováno do výrokové části Změny č. 2 ÚP Duchcov. 

 

Využití plochy Z17b(2) je podmíněno zajištěním tohoto opatření:  

 Objekty hromadné rekreace musí svým objemem, charakterem a architektonickým řešením 

respektovat hodnoty rekultivovaného krajinného prostředí navazujícího na Ledvický rybník.  

 

Opatření je zapracováno do výrokové části Změny č. 2 ÚP Duchov. 

Využití plochy Z19(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- zajistit zpracování biologického průzkumu 

- zajistit v maximální možné míře zachování kvalitní vzrostlé zeleně; 



84 
 

- respektovat požadavky na využití území a umísťování staveb na ložiskovém území bývalé těžby 
a na území CHLÚ.  

- Využití plochy je podmíněno prověřením inženýrsko-geologických podmínek. 

Opatření jsou zapracována do výrokové části Změny č.2 ÚP Duchov. 

Využití plochy Z20(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- zajištění protihlukové ochrany z navrhovaného severovýchodního obchvatu Duchcova 
na silnici II/254; 

- minimalizovat rozsah zásahu do prvků mimolesní krajinné zeleně. 

- Využití plochy je podmíněno prověřením inženýrsko-geologických podmínek. 

Opatření jsou zapracována do výrokové části Změny č.2 ÚP Duchov. 
 

Využití plochy Z24(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- zajištěním splnění hygienických limitů v přilehlé ploše zástavby;  

- charakter provozu, výška a objem případné zástavby nebude narušovat pietní prostředí a výhledy 
z blízkého hřbitova; 

- Využití plochy je podmíněno prověřením inženýrsko-geologických podmínek. 

Opatření jsou zapracována do výrokové části Změny č.2 ÚP Duchov. 

Využití plochy Z27(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

 zajištěním splnění hygienických limitů v přilehlých plochách bydlení; 

 využití plochy je podmíněno prověřením inženýrsko-geologických podmínek. 

Opatření jsou zapracována do výrokové části Změny č.2 ÚP Duchov. 

 
Využití plochy Z28a(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- respektováním požadavků na umísťování staveb a na ochranu osob a majetku ve vztahu ke 
vzdálenosti od okraje lesa; 

- respektováním požadavků na využití území a umísťování staveb na ložiskovém území bývalé 
těžby a na území CHLÚ. 

Opatření jsou zapracována do výrokové části Změny č.2 ÚP Duchov. 

Využití plochy Z28b(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

 respektováním požadavků na umísťování staveb a na ochranu osob a majetku ve vztahu ke 

vzdálenosti od okraje lesa; 

 respektováním požadavků na využití území a umísťování staveb na ložiskovém území bývalé 

těžby a na území CHLÚ. 

Opatření jsou zapracována do výrokové části Změny č.2 ÚP Duchov. 
 

Využití plochy Z30(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- zajištěním splnění hygienických limitů v přilehlé ploše zástavby; 
Opatření jsou zapracována do výrokové části Změny č.2 ÚP Duchov. 



85 
 

 

Využití plochy P4(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- zachováním kvalitní vzrostlé zeleně po obvodu plochy; 

- respektováním požadavků na využití území a umísťování staveb na území CHLÚ. 
Opatření jsou zapracována do výrokové části Změny č.2 ÚP Duchov. 

 

Využití plochy P6(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- zachováním kvalitní vzrostlé zeleně po obvodu plochy; 

- respektováním požadavků na využití území a umísťování staveb na území CHLÚ. 
Opatření jsou zapracována do výrokové části Změny č.2 ÚP Duchov. 

 

Využití plochy P14(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- zajištěním splnění hygienických limitů s ohledem na sousedící plochy výroby a skladování a 
KOR1(2); 

- zajištěním výsadby kvalitní sídlení zeleně.  
Opatření jsou zapracována do výrokové části Změny č.2 ÚP Duchov. 

Využití plochy KOR1(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- zajištěním splnění hygienických limitů v obytné zástavbě; 

- respektováním požadavků na využití území a umísťování staveb na území CHLÚ; 

- zajištěním zachováním prostupnosti krajiny; 

- zajištěním začlenění silnice do krajiny s využitím doprovodné vegetace; 

- zajištěním koordinace řešení komunikace s lokálním ÚSES.  
Opatření jsou zapracována do výrokové části Změny č.2 ÚP Duchov. 

Využití plochy KOR2(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- respektováním požadavků na využití území a umísťování staveb na území CHLÚ; 

- zajištěním zachováním prostupnosti krajiny; 

- zajištěním začlenění silnice do krajiny s využitím doprovodné vegetace. 
Opatření jsou zapracována do výrokové části Změny č.2 ÚP Duchov. 

Využití plochy KOR3(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

- zajištěním začlenění silnice do krajiny s využitím doprovodné vegetace; 

- zajištěním zpracování inženýrsko-geologického průzkumu. 
Opatření jsou zapracována do výrokové části Změny č. 2 ÚP Duchcov. 

 

Využití koridoru KOR5(2) je podmíněno zajištěním těchto opatření: 

 minimalizace zásahů do pozemků určených k plnění funkcí lesa.  



86 
 

 zajištěním zachování funkcí skladebných prvků ÚSES. 

Opatření jsou zapracována do výrokové části Změny č. 2 ÚP Duchcov. 

 

. 



87 
 

 

12. Netechnické shrnutí výše uvedených údajů 
 

Předmět vyhodnocení  

Vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Duchcov na životní prostředí je zpracováno v souladu s přílohou 

zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů.  

Předmětem hodnocení jsou všechny části Změny č. 2 ÚP Duchcov. Hodnoceny jsou vlivy, které budou 

vyvolány v důsledku naplňování koncepce, hodnocena je koncepce ve vztahu k národním a krajským 

strategickým dokumentům. Zpracováno je vyhodnocení všech ploch a koridorů vymezených Změnou 

č. 2 ÚP Duchcov. Vlastní identifikace vlivů hodnocených koridorů na sledované složky životního 

prostředí byla provedena v mapách měřítka 1: 5 000.  

12.1 Výsledky vyhodnocení, identifikované vlivy  
 

Závěry vyhodnocení vztahu Změny č.2 ÚP Duchcov k národní, krajským a lokálním strategickým 

dokumentům 

V rámci hodnocení vztahu Změny č.2 ÚP Duchcov k jiným koncepcím byly nalezeny vazby k těmto 

strategickým dokumentacím:  

 Politika územního rozvoje ČR, ve znění aktualizace č. 1, 2, 3 a 5, 2020 

 Strategický rámec ČR 2030, 2017 

 Implementační plán Strategického rámce Česká republika 2030, 2018 

 Státní politika životního prostředí ČR 2012-2020, ve znění aktualizace roku 2016 

 Státní program ochrany přírody a krajiny ČR, 1998, aktualizace 2009 

 Národní program na zmírnění dopadů změny klimatu v ČR, 2004 

 Strategie regionálního rozvoje ČR 2021 +, 2019 

 Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje, ve znění 1., 2. a 3. aktualizace 

 Strategie udržitelného rozvoje Ústeckého kraje 2006 – 2020, 2005 

 Program rozvoje Ústeckého kraje 2014 – 2020, aktualizace, 2013 

 Plán oblasti povodí Ohře a dolního Labe pro území Ústeckého kraje, 2010 

 Strategický plán rozvoje Duchcova (aktualizace), 2018 

Hodnocením Změny č.2 ÚP Duchcov byly nalezeny vazby zejména ve vztahu:  

 k ochraně přírodních, kulturních a civilizačních hodnot; 

 zlepšení dopravní dostupnosti území; 

 ochraně obyvatel před nepříznivými vlivy z dopravy, zlepšení hygienických podmínek ve 

městě;  

 posílení ekologických funkcí krajiny 

 obnova ekosystémů 

 posílení biodiverzity 

 

  



88 
 

Stav složek životního prostředí 
Kvalita ovzduší 

Řešené území je zařazeno do území s překročenými imisními limity pro ochranu zdraví bez zahrnutí 

přízemního ozonu.  

Imisní situaci ovlivňují zejména zdroje umístěné mimo území obce Duchcov. Na území města Duchcov 

je instalován jeden  velký zdroj znečišťování ovzduší REZZO1 v areálu firmy Vitrablok, a.s. (výroba a 

prodej skleněných tvárnic). Významně je stav znečištění ovzduší ovlivňován polohou obce 

v severočeské hnědouhelné pánvi. K lokálnímu znečišťování dochází zejména v důsledku emisí 

mobilních zdrojů znečišťování ovzduší (doprava na silnicích II. třídy procházejících centrem města).  

Povrchové a podzemní vody 

V území se nachází velké množství vodních ploch a to zejména podél severní a severozápadní hranice 

urbanizovaného území – Dubský rybník, Hranáč, Starý rybník, Vindruška, Leontýna. Největší vodní 

plochou je v jihovýchodní části města rybník Barbora, od něhož na východ se nachází rybník U Sklárny 

a na západ areál Zámecké zahrady, kde se nachází zejména okrasné vodní plochy. Další drobnější vodní 

plochy se nacházejí ve východní části v oblasti Lesoparku Habeš, tak také v západní částečně 

rekultivované oblasti po těžbě – nejvýznamnější v této oblasti je jezero Emma. V severozápadní části 

se dále nacházejí vodní plochy Hájská I. a Hájská II.  

Na jihovýchodní hranici města se nachází Odkaliště Fučík, které je zařazeno do IV. kategorie vodních 

děl s povolením ukládat popeloviny. V této oblasti je plánovaná rekultivace.  

Celé území je situováno uvnitř ochranného pásma přírodních léčivých zdrojů Teplice v Čechách II.C. 

Půda 

Celková rozloha obce činní 1 550 ha. Nejvýznamnější zastoupení mají pozemky – ostatní plocha (téměř 

900 ha). Tato skutečnost je dána rozsahem území ovlivněného těžební činností. Zemědělské půdy tvoří 

cca ¼ rozlohy území obce, nejvýznamnější zastoupení mají orné půdy (cca 300 ha). Na území města 

Duchcov převládá zastoupení tříd ochrany zemědělského půdního fondu o nižší kvalitě zemědělské 

půdy (IV. – V. třídy ochrany).  

Lesní pozemky činní cca 160 ha.  

Horninové prostředí 

Nejvýznamnější surovinou řešeného území je hnědé uhlí. V současné době je hornická činnost 

prováděna pouze na jedné lokalitě Dolu Bílina. Až do ukončení provozu Dolů Bílina budou všechny 

nadložní zeminy ukládány pouze na vnitřní výsypku. Při předpokládaných ročních těžbách uhlí v příštích 

obdobích ve výši 10 mil. tun by byla těžba lomu ukončena ve stávajících hranicích daných územně 

ekologickými limity dle vládního usnesení č. 1176/2008 okolo roku 2035.  

Na území obce jsou vyhlášena (do řešeného území zasahují) tato ložiska a pro ně vymezená chráněná 

ložisková území:  

Č. ložiska Název   Nerost 

3075600 Duchcov – Pokrok 2   hnědé uhlí 

3078600 Háj u Duchcova – 1. máj hnědé uhlí 

3078300 Hrdlovka – Alexander hnědé uhlí 

3075700 Bílina – Lom Bílina   hnědé uhlí 

3189800 Duchcov – Václav   oxyhumolit 



89 
 

Číslo CHLÚ Název CHLÚ Surovina 

07560000 Duchcov hnědé uhlí  

07570000 Bílina hnědé uhlí  

07860000 Háj hnědé uhlí  

 

Flóra, fauna, ekosystémy a krajina 

Stav přírodních a krajinných hodnot a ekosystémů řešeného území je významně ovlivněn 

antropogenní, především hornickou činností.  

V řešeném území nejsou vyhlášena zvláště chráněná území přírody, lokality soustavy Natura 2000, 

nenacházejí se zde lokality výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů s národním 

významem.  

V území jsou registrovány 2 významné krajinné prvky ve smyslu §6 zákona č.114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny v platném znění – zámecká zahrada a rybník Barbora. Podél lesní cesty, která 

propojuje pěší cestu a silnici na Osek, severně od rybářského areálu, se nachází státem chráněná 

jilmová alej 

Změna č. 2 ÚP Duchcov vymezuje skladebné části ÚSES regionální a lokální úrovně. 

Kulturní a historické hodnoty 

Nejvýznamnější kulturně historickou hodnotou území je duchcovský zámek, který se stal národní 

kulturní památkou. Střed města byl díky přítomnosti řady kulturně-historickým hodnot v roce 1992 

prohlášen městskou památkovou zónou. Na území obce je evidováno 28 nemovitých kulturních 

památek. 

Shrnutí výsledků vyhodnocení vlivu Změny č.2 ÚP Duchcov na složky životního prostředí 

Vlivy na obyvatelstvo, lidské zdraví, ovzduší a klima 

Naplňování koncepce Změny č. 2 ÚP Duchcov nebude spojeno s významným negativním vlivem 

na ovzduší a hygienické podmínky v území. Změna č. 2 ÚP Duchcov vymezuje 2 plochy pro výrobu a 

skladování (VP)- Z24(2) a Z30(2). Využití ploch těchto ploch může být spojeno s nárůstem emisní zátěže 

v území, jednak z důvodu nových instalovaných technologií a z důvodu vyvolané nákladní dopravy. 

Využití ploch je podmíněno zajištěním splnění hygienických podmínek pro ochranu zdraví obyvatelstva. 

Změna č. 2 ÚP Duchcov vymezuje 3 koridory pro dopravní infrastrukturu. Jejich využití přispěje 

k odlehčení dopravy v centru města. Odvedena bude zejména tranzitní nákladní dopravy, bude 

obnoveno dopravní spojení mezi Ledvicemi, které bylo přerušeno těžební činností, zjištěna bude 

obsluha rekultivovaného území. Také využití těchto koridorů je podmíněno zajištěním splnění 

hygienických limitů. Důležité je věnovat pozornost splnění hygienických limitů pro hlukovou zátěž 

v lokalitách, kde se koridory se přibližují k obytné zástavbě. 

Z hlediska vlivu na obyvatelstvo je kladně hodnoceno vymezení rozvojových ploch pro bydlení, sport a 

rekreaci.  

Kladně jsou hodnoceny všechny plochy vymezené pro sídlení a krajinnou zeleň. Jejich využití přispěje 

ke zvýšení kvality krajinného a obytné prostředí města. 

Vliv Změny č. 2 ÚP Duchcov na obyvatelstvo, lidské zdraví, ovzduší a klima je hodnocen jako mírně 

negativní. Pozitivní vliv bude vyvolán díky odklonění nákladní dopravy z jižní části města. 



90 
 

Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Obecným jevem, který vyplývá z povahy většiny navrhovaných rozvojových ploch, je tvorba 

zpevněných povrchů, který následně urychluje odtok atmosférických srážek z území. Dochází tím 

částečně k omezení retenční schopnosti území. Změna č. 2 ÚP Duchcov vymezuje tyto zastavitelné 

plochy a plochy přestavby Z16a(2), 16d(2), Z24(2), Z27(2), Z28b(2), Z30(2), P4(2),P14(2) a koridory 

KOR1(2), KOR2(2), KOR3(2), jejichž využitím dojde ke zvýšení rozsahu zpevnění povrchů a dalšímu 

omezení zasakování srážkových vod v území. Na všech plochách, které budou zpevněny, budou 

vytvořeny souvislé nepropustné povrchy, a jsou tedy z  pohledu retence vody v území hodnoceny 

negativně.  

Kladně je hodnoceno z pohledu retence vody v krajině vymezení plochy Z17a(2) a ploch vymezených 

pro sídlení a krajinnou zeleň Z16b(2), Z16c(2), Z16e(2), Z17c(2), Z17d(2), Z17e(2), Z17f(2). Jejich 

využitím dojde ke zlepšení podmínek pro retenci vody v krajině.  

Vliv Změny č. 2 ÚP Duchcov na povrchové a podzemní vody je hodnocen jako mírně negativní. 

Vlivy na půdu  

Vlivy na zemědělský půdní fond 

Využití ploch vymezených Změnou č. 2 ÚP Duchcov dojde k záboru ploch zařazených do ZPF. Celkový 

zábor ZPF, ke kterému dojde v důsledku uplatnění koncepce Změny č. 2 ÚP Duchcov, činí 14,53 ha, 

z toho 13,65 ha pro rozvojové plochy a 3,548 ha pro koridory vymezené pro dopravní infrastrukturu. 

Nejvýznamnější rozsah záboru ZPF si vyžádá využití plochy Z16a(2) a Z16d(2) vymezené pro bydlení 

městského typu (BM). 

Vliv Změny č. 2 ÚP Duchcov na zemědělský půdní fond/půdu je hodnocen jako mírně negativní.  

Vlivy na lesy – pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Využití KOR5(2) vymezeného pro optimalizaci železniční trati č. 134 bude spojeno se záborem PUPFL 

v rozsahu 3,55 ha, dotčeny budou lesy zařazené do kategorie lesa zvláštního určení. 

Vliv Změny č. 2 ÚP Duchcov na pozemky určené k plnění funkcí lesa/lesy je hodnocen jako mírně 

negativní.  

Vlivy na horninové prostředí 

Na území města se nachází řada limitů využití území, které souvisí s bývalou těžební činností:   

- Výhradní bilancované ložiska hnědého uhlí  - Háj u Duchcova a Duchcov – Pokrok 2; 

- Chráněné ložiskové území (CHLÚ). 

Provedeným hodnocením byl identifikovaná střet zastavitelných ploch a koridorů s výhradními ložisky 

a chráněným ložiskovým územím. Jedná se však pouze o ložisko bývalé těžební činnosti a využití 

vymezených rozvojových ploch a koridorů nebude spojeno s omezením těžební činnosti.  

Využití relevantních navrhovaných ploch a koridorů je podmíněno respektováním požadavků na využití 

území a umísťování staveb v dobývacím prostoru a v chráněném ložiskovém území.  

Plocha Z11(a), Z17(b), Z17(c), Z17(d), Z17(e), Z17(f) jsou vymezeny v poddolovaných územích, nebo do 

nich zasahují. Jejich využití je podmíněno zpracováním inženýrsko-geologického průzkumu.  



91 
 

Vliv Změny č. 2 ÚP Duchcov na horninové prostředí je hodnocen jako nulový až mírně negativní.  

Vlivy na flóru, faunu a ekosystémy 

Naplnění koncepce Změny č. 2 ÚP Duchcov bude spojeno s vlivy na flóru, faunu a ekosystémy. Fauna, 

flóra a biologická rozmanitost budou uplatněním koncepce Změny č. 2 ÚP Duchcov ovlivněny 

v důsledku rozšíření zastavěných ploch. Rozsah těchto vlivů je hodnocen jako mírně negativní. Většina 

zastavitelných ploch a koridorů je vymezena na lokalitách, které jsou z hlediska biologické diverzity 

méně významné. Nejedná se o plochy druhově bohaté (zemědělsky obhospodařované plochy, travní 

porosty). Jako plochy s mírně negativním vlivem jsou hodnoceny také plochy, jejichž využití si vyžádá 

zásah do prvků sídelní a krajinné zeleně. Sídelní a krajinná zeleň je prvkem zvyšujícím ekologickou 

stabilitu a biologickou diverzitu.  

Kladně jsou naopak hodnoceny všechny navrhované plochy pro založení sídlení, krajinné a izolační 

zeleně. Jejich využitím dojde k posílení podmínek pro zvýšení ekologické stability a biologické diverzity.  

Jako plochy s významně pozitivním vlivem jsou hodnoceny všechny plochy pro zeleň vymezené 

pro rekultivaci prostoru bývalého odkaliště Fučík (ELE). V tomto prostoru může po rekultivaci dojít 

ke vzniku souvislých ploch zeleně včetně ploch s lesními porosty. Také nová vodní plocha a navazující 

břehové partie se v budoucnu stane druhově pestrým stanovištěm rostlin a živočichů.  

Vyhodnocením nebyly zjištěny potenciálně negativní vlivy na zvláště chráněná území a lokality 

soustavy Natura 2000. 

Vliv Změny č. 2 ÚP Duchcov na flóru, faunu a ekosystémy je hodnocen jako mírně negativní.  

Vlivy na krajinu a krajinný ráz 

Vyhodnocením návrhu Změny č. 2 ÚP Duchcov byly identifikovány vlivy na krajinu, a to jak vlivy 

pozitivní, tak vlivy negativní.  

Mírně negativní vlivy budou vyvolány v důsledku urbanizace volné krajiny a v důsledku prohloubení 

fragmentace krajiny. Mírně negativní vlivy na krajinu budou vyvolány využitím plochy Z16a(2) a 

Z16d(2), jedná se o rozsáhlou plochu určenou pro rozvoj bydlení. Fragmentace krajiny bude 

prohloubena v důsledku využití navrhovaných koridorů pro silniční dopravu KOR1(2) a KOR2(2) 

vymezených při jižním okraji města. V platné územně plánovací dokumentaci je vymezen severní 

obchvat města (není předmětem řešení Změny č. 2. ÚP Duchcov). Realizací těchto klíčových dopravních 

staveb bude město obklopeno silnicemi. Protože se jedná o koridory pro silnice ve dvoukruhovém 

uspořádání je tento potenciální vliv hodnocen jako mírně negativní. Stanoven je požadavek na zajištění 

prostupnosti krajiny pro pěší a cyklisty.  

Kladně jsou hodnoceny všechny plochy vymezené pro sídelní a krajinnou zeleň. Jednoznačně kladně 

jsou rovněž hodnoceny plochy, které jsou součástí rekultivace bývalého odkaliště Fučík (ELE). 

Provedení rekultivace ploch devastovaných těžební činností a následným ukládáním zbylých materiálů 

z provozu elektrárny Ledvice (ELE), je předpokladem pro vytvoření nové příměstské krajiny, která se 

může stát krajinou atraktivní s významnými estetickými i přírodními hodnotami. Kladně je rovněž 

hodnoceno vymezení skladebných částí ÚSES.  

Vliv Změny č. 2 ÚP Duchcov na krajinu je hodnocen jako mírně negativní.  Významně pozitivní vliv bude 

vyvolán při navrhovaném využití ploch vymezených v prostoru bývalého odkaliště Fučík (ELE) a plochy 

vymezených pro vznik nových ploch sídlení zeleně.  

 



92 
 

Vlivy na kulturní a historické hodnoty území  

Vyhodnocením návrhu Změny č. 2 ÚP Duchcov nebyly identifikovány negativní vlivy na kulturní a 

historické hodnoty.  

Vliv Změny č. 2 ÚP Duchcov na kulturní a historické hodnoty je hodnocen jako nulový.  

 

Výsledky vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů 
Provedeným vyhodnocením byly identifikovány významně pozitivní (+2) kumulativních a synergické 

vlivy ve vztahu k flóře, fauně a ekosystémům a ke krajině. Tyto vlivy budou vyvolány rekultivací ploch 

po těžební činnosti.  

 

Výslední porovnání aktivní a nulové varianty 
Uplatnění koncepce Z2 ÚP Duchcov nepovede v porovnání s nulovou variantou ke vzniku významně 

negativních vlivů a s aktivní variantou lze souhlasit, za podmínky zajištění navrhovaných opatření.  

 

12.2 Závěr 
 

Na základě výsledků předloženého hodnocení lze s předloženou koncepcí jako celkem souhlasit.  

Změna č.2 ÚP Duchcov přispívá k naplnění cílů strategických dokumentů národní a krajské úrovně. 

Využitím ploch vymezených Změnou č.2 ÚP Duchcov budou vyvolány mírně negativní až významně 

negativních vlivy a významně pozitivní vlivy na sledované složky životního prostředí. Opatření 

stanovena pro minimalizaci či vyloučení potenciálně negativních vlivů byla v rámci zpracování Změny 

č.2 ÚP Duchcov zapracována do výrokové části ÚP.  



93 
 

13. Závěr a návrh stanoviska včetně návrhu požadavků na 
rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z 
hlediska minimalizace negativních vlivů na životní prostředí 
 

Provedeným vyhodnocením nebyly identifikovány významně negativní vlivy na sledované složky 

životního prostředí, které by vylučovaly přijetí předložené koncepce jako celku.  

Vyhodnocením vymezených zastavitelných ploch, ploch přestaveb a ploch změn v krajině nebyly 

identifikovány významně negativní vlivy. Pro plochy, u kterých bylo identifikovány mírně negativní 

až významně negativní vlivy na složky životního prostředí (-1, -1/-2) byla navržena opatření 

k minimalizaci či vyloučení těchto vlivů. Všechna opatření navržená zpracovatelem SEA a 

dosažitelná nástroji územního plánování byla zapracována do výrokové části Změny č.2 ÚP 

Duchcov. 

Zpracovatel doporučuje orgánu posuzování vlivů na životní prostředí vydat souhlasné stanovisko  

 

Návrh stanoviska 

Stanovisko k vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Duchcov na životní prostředí 

 

Podle § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 

předpisů 

 

Název koncepce:    Změna č. 2 ÚP Duchcov 

 

Umístění záměru:   kraj: Ústecký 

     obec: Duchcov 

 

Pořizovatel:  Magistrát města Teplice, Odbor územního plánování a 

stavebního řádu 

 

Zpracovatel posouzení: Mgr. Alena Smrčková, Ph.D. - autorizace dle §19 zákona č. 100/2001 Sb., 

ve znění pozdějších předpisů, čj. 14168/ENV/16 ze dne 23. 3. 2016. 

  

Průběh posuzování:  

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství jako orgán příslušný podle 

§ 10i zákona č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, 

ve svém stanovisku k návrhu Změny č. 2 ÚP Duchcov ze dne 27. 2. 2019 čj. KUUK/27289/2019/ZPZ 



94 
 

a stanovisku ze dne 1. 11. 2019 čj. KUUK/133412/2019/ZPZ uplatnil požadavek na posouzení 

Změny č. 2 ÚP Duchcov z hlediska vlivů na životní prostředí. 

Vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Duchcov na životní prostředí bylo zpracováno přiměřeně 

v rozsahu přílohy zákona č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 

pozdějších předpisů.  

Stanovisko:  

Na základě Změny č. 2 ÚP Duchcov, dokumentace Vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Duchcov na 

životní prostředí, dokumentace Vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Duchcov na udržitelný rozvoj 

území Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství jako příslušný orgán 

podle § 22 písm. b) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve smyslu 

ustanovení § 10i odst. 3 uvedeného zákona vydává souhlasné stanovisko k návrhu Změny č. 2 ÚP 

Duchcov.  

Všechna opatření k minimalizaci či vyloučení mírně negativních až významně negativních vlivů 

na sledované složky životního prostředí byla zapracována do výrokové části Změny č.2 ÚP Duchcov.  

 

 



95 
 

 

14. Seznam podkladů a použité literatury 
 

Zákony / vyhlášky 

- Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění 

- Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

- Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění 

- Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), v platném 
znění 

- Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), v platném znění 

- Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, v platném znění 

- Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, v platném znění 

- Zákon č. 266/1994 Sb., o drahách, v platném znění 

- Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů 

- Vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci 
a způsobu evidence územně plánovací činnosti, v platném znění  

- Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, v platném znění 

- Vyhláška č.104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, v platném znění 

- Vyhláška č. 177/1995 Sb., kterou se vydává stavební a technický řád drah, v platném znění 

- Vyhláška MŽP ČR č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 
Sb., v platném znění 

Politika územního rozvoje  

- Politika územního rozvoje České republiky ve znění Aktualizace č. 1, 2, 3 a 5, 2020 

Zásady územního rozvoje 

- Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje v platném znění 

Územně analytické podklady 

- Územně analytické podklady Ústeckého kraje, aktualizace 2017 

- Územně analytické podklady ORP Teplice, aktualizace 2016  

Další podklady 

- Plán hlavních povodí ČR, MZe a MŽP, 2007 

- Národní strategie ochrany biologické rozmanitosti  

- Strategie ochrany před povodněmi pro území ČR 

- Národní program snižování emisí  

- Státní program ochrany přírody a krajiny ČR 



96 
 

- Plán hlavních povodí České republiky 

- Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 – 2020 

- Surovinová politika ČR v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů 

- Strategický rámec trvale udržitelného rozvoje ČR z roku 2010, ve znění aktualizace 
z 30. 11. 2016 („Česká republika 2030“) 

- Státní politika životního prostředí ČR pro období 2012/2020 

- Internetové servery s veřejně přístupnými daty CENIA, MŽP ČR, České geologické služby, SEKM, 
ČHMÚ, ČSÚ 



97 
 

 

15. Seznam zkratek 
 

AOPK Agentura ochrany přírody a krajiny 

B(a)P Benzo(a)Pyren 

BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka 

CZT Centrální zásobování teplem 

ČD České dráhy 

ČGS Česká geologická služba 

ČHMÚ Český hydrometeorologický úřad 

ČOV Čistička odpadních vod 

ČR Česká republika 

ČSÚ Český statistický úřad 

ČZÚK Český úřad zeměměřičský a katastrální 

D Dálnice 

DP Dobývací prostor 

EAO Ekonomicky aktivní obyvatelstvo 

EO Ekvivalentní obyvatel 

EU  Evropská unie 

EVL Evropsky významná lokalita (Natura 2000) 

HPJ Hlavní půdní jednotka 

HPKJ Hlavní půdní krajinná jednotka 

CHKO Chráněná krajinná oblast 

CHLÚ Chráněné ložiskové území 

CHOPAV Chráněná oblast přirozené akumulace vod 

k.ú. Katastrální území 

KES Koeficient ekologické stability 

KN Katastr nemovitostí 

KPZ Krajinná památková zóna 

MZe Ministerstvo zemědělství 

MZCHÚ Maloplošné zvláště chráněné území přírody 

MŽP Ministerstvo životního prostředí 

NOX Oxidy dusíku 

NPP Národní přírodní památka (MZCHÚ) 

NPR Národní přírodní rezervace (MZCHÚ) 

NRBC Nadregionální biocentrum (ÚSES) 

NRBK Nadregionální biokoridor (ÚSES) 

O3 Přízemní ozón 

OB Rozvojová oblast republikového významu 

OB-N Rozvojová oblast nadmístního významu 

OBÚ Obvodní báňský úřad 

OP Ochranné pásmo 

OP PLZ Ochranné pásmo přírodního léčivého zdroje 

ORP  Obec s rozšířenou působností 



98 
 

OS Rozvojová osa republikového významu 

OS-N Rozvojová osa nadmístního významu 

OZKO Oblast zhoršené kvality ovzduší 

OŽPZe Odbor životního prostředí a zemědělství 

PLZ Přírodní léčivý zdroj 

PM10 Poletavý prach 

PO Ptačí oblast 

POH Plán odpadového hospodářství 

PP Přírodní památka (MZCHÚ) 

PR Přírodní rezervace (MZCHÚ) 

PUPFL Pozemky určené k plnění funkcí lesa 

PÚR ČR Politika územního rozvoje ČR 

PZP Podzemní zásobník plynu 

R Rychlostní silnice 

RBc Regionální biocentrum (ÚSES) 

RBk Regionální biokoridor (ÚSES) 

RP Rozvojová plocha 

RUR Rozbor udržitelného rozvoje 

RZM 50 Rastrová základní mapa v měřítku 1:50 000 

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic 

SO2 Oxid siřičitý 

SOB Specifická oblast republikového významu 

SOB-N Specifická oblast nadmístního významu 

SV Skupinový vodovod 

SVP ČR Statní vodohospodářský plán České republiky 

SZ Stavební zákon 

SŽDC Správa železniční dopravní cesty 

TO Třída ochrany zemědělského půdního fondu 

TS Transformační stanice 

TZL Tuhé znečišťující látky 

ÚAP Územně analytické podklady 

ÚEL Územně ekologické limity 

ÚHÚL Ústav pro hospodářskou úpravu lesů 

ÚP / ÚP O Územní plán obce 

ÚPD Územně plánovací dokumentace 

UR Udržitelný rozvoj 

ÚSES Územní systém ekologické stability 

ÚSOP Ústřední seznam ochrany přírody 

ÚTP Územně technický podklad 

VKP Významný krajinný prvek 

VPR Vesnická památková rezervace 

VPS  Veřejně prospěšná stavba 

vtl Vysokotlaký (plynovod) 

VV URÚ Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 

VVN  Velmi vysoké napěti 



99 
 

VVTL Velmi vysokotlaký plynovod 

ZCHÚ Zvláštní chráněné území 

ZPF Zemědělský půdní fond 

ZÚR  Zásady územního rozvoje 

ZÚR ÚK Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje 

ZVN Zvláště vysoké napětí 

žst. Železniční stanice 



100 
 

16. Příloha - Tabelární hodnocení ploch a koridorů 
 

Z11a(2) zastavitelná plocha podél ul. Václava Soboty  

Navrhované využití  ZS – zeleň soukromých nezastavitelných zahrad 

Stávající využití  ZD – krajinná zeleň – doprovodná zeleň  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na hlukovou zátěž a veřejné zdraví.  0 

Ovzduší, klima Využití plochy nebude spojeno s vlivy na ovzduší.  0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na povrchové a podzemní vody.  0 

ZPF 
Využití plochy si vyžádá minimální zábor ZPF v rozsahu 0,013 ha, IV. třídy ochrany. Půda 
není zemědělsky využívána.  

0 

PUPFL Plocha vymezena v pásmu 50 m od okraje lesa. 0 

Horninové prostředí Do plochy zasahuje poddolované území.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Využití plochy nebude spojeno s negativními vlivy na flóru, faunu a ekosystémy. 0 

Krajinný ráz Využití plochy nebude spojeno s negativními vlivy na krajinný ráz.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na kulturní a historické hodnoty území.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány. 0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 



101 
 

Z11a(2) zastavitelná plocha podél ul. Václava Soboty  

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány. 0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Opatření nejsou navrhována.  

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit. 

 

Z11b(2) zastavitelná plocha podél ul. Václava Soboty  

Navrhované využití  ZS – zeleň soukromých nezastavitelných zahrad 

Stávající využití  ZD – krajinná zeleň – doprovodná zeleň  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na hlukovou zátěž a veřejné zdraví.  0 

Ovzduší, klima Využití plochy nebude spojeno s vlivy na ovzduší.  0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na povrchové a podzemní vody.  0 

ZPF Využití plochy nebude spojeno se záborem ZPF. 0 

PUPFL Plocha vymezena v pásmu 50 m od okraje lesa. 0 

Horninové prostředí Do plochy zasahuje poddolované území.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Využití plochy nebude spojeno s negativními vlivy na flóru, faunu a ekosystémy. 0 

Krajinný ráz Využití plochy nebude spojeno s negativními vlivy na krajinný ráz.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na kulturní a historické hodnoty území.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány. 0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 



102 
 

Z11b(2) zastavitelná plocha podél ul. Václava Soboty  

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány. 0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Opatření nejsou navrhována. 

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit. 

 

Z16a(2) – zastavitelná plocha na východním okraji města  

Navrhované využití  BM – bydlení městského typu  

Stávající využití  NZ – plochy zemědělské  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Využití plochy nebude spojeno s významným nárůstem hlukové zátěže. K mírnému zvýšení 
hlukové zátěže dojde v důsledku vyvolané individuální hlukové zátěže.  

0 

Ovzduší, klima 
Využití plochy nebude spojeno s významným emisním zatížením. K mírnému zvýšení 
emisní zátěže dojde v důsledku vyvolané individuální hlukové zátěže. 

0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

V důsledku zvýšení nárůstu zpevněných ploch dojde k ovlivnění retence vody v území. 
Plocha vymezena v ochranném pásmu přírodních léčivých zdrojů II.C Teplice v Čechách.  

-1 

ZPF Využití plochy si vyžádá zábor ZPF v rozsahu 8 ha zařazené do III. třídy ochrany.  -1/-2 

PUPFL Plocha vymezena v pásmu 50 m od okraje lesa.  0/-1 

Horninové prostředí Severní okraj plochy zasahuje do poddolovaného území.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Zastavěním plochy dojde k zásahu do stanovišť rostlin a živočichů. Plocha je vymezena na 
zemědělské půdě, která není druhové bohatým stanovištěm. Ovlivnění ekologické stability 
území.  

-1 

Krajinný ráz Prohloubení procesu urbanizace krajiny. Plocha není pohledově významně exponována. -1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na kulturní a historické hodnoty území.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  



103 
 

Z16a(2) – zastavitelná plocha na východním okraji města  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Dočasný nárůst hlukové zátěže v okolí stavby, dočasné negativní ovlivnění kvality 
obytného prostředí.  

0/-1 

Ovzduší, klima Dočasný nárůst emisní zátěže v okolí stavby.  0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány. 0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch. 

Minimalizovat rozsah záboru ZPF. 

Respektovány budou požadavky na umísťování staveb a na ochranu osob a majetku ve vztahu ke vzdálenosti od okraje lesa.  

Využití plochy je podmíněno prověřením inženýrsko-geologických podmínek. 

Využití plochy je podmíněno zpracováním území studie, ve které je nutné mj. zajistit vymezení veřejných prostranství pro 
sídelní zeleň, formulovat pravidla pro architektonické řešení objektů s cílem minimalizovat vlivy na krajinu a navrhnout 
začlenění plochy do krajiny prvky sídlení zeleně.  

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit za podmínky zajištění navrhovaných opatření. 

 

Z16b(2) – zastavitelná plocha na východním okraji města  

Navrhované využití  ZP – sídelní zeleň - parky, historické zahrady  

Stávající využití  NZ – plochy zemědělské  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 



104 
 

Z16b(2) – zastavitelná plocha na východním okraji města  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Využití plochy nebude spojeno s nárůstem hlukové zátěže. Využití plochy pro parkovou 
úpravu přispěje ke zvýšení kvality obytných podmínek ve městě.  

0/+1 

Ovzduší, klima Využití plochy nebude spojeno s negativními vlivy na ovzduší.  0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Využití plochy nebude spojeno s negativními vlivy na povrchové a podzemní vody.  

ZPF Využití plochy si vyžádá zábor ZPF o rozsahu 1,54 ha zařazené do III. třídy ochrany.  0/-1 

PUPFL Plocha vymezena v pásmu 50 m od okraje lesa.  0 

Horninové prostředí Využití plochy nebude spojeno s vlivy na horninové prostředí.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Využití plochy nebude spojeno s negativními vlivy na flóru, faunu a ekosystémy.  0 

Krajinný ráz Zlepšení kvality obrazu města.  +1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na kulturní a historické hodnoty území.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány. 0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány. 0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Opatření nejsou navrhována. 



105 
 

Z16b(2) – zastavitelná plocha na východním okraji města  

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit.  

 

Z16c(2) – nezastavitelná plocha na východním okraji města  

Navrhované využití  ZT – krajinná zeleň, travé travní porosty 

Stávající využití  NZ – plochy zemědělské  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Využití plochy nebude spojeno s vlivem na hlukovou zátěž v území a veřejné zdraví.  0 

Ovzduší, klima Využití plochy nebude spojeno s nárůstem emisní zátěže.  0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Plocha vymezena v ochranném pásmu přírodních léčivých zdrojů II.C Teplice v Čechách. 
Využití plochy nebude spojeno s vlivem na povrchové a podzemní vody. 

0 

ZPF Využití plochy si vyžádá zábor ZPF v rozsahu 0,40 ha zařazené do III. třídy ochrany.  0/-1 

PUPFL Plocha vymezena v pásmu 50 m od okraje lesa.  0 

Horninové prostředí Severní okraj plochy zasahuje do poddolovaného území.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na flóru, faunu a ekosystémy.  0 

Krajinný ráz Využití plochy nebude spojeno s vlivy na krajinu, krajinný ráz území. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na kulturní a historické hodnoty území.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány.  0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 



106 
 

Z16c(2) – nezastavitelná plocha na východním okraji města  

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány. 0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Opatření nejsou navrhována. 

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit.   

 

Z16d(2) – zastavitelná plocha na východním okraji města  

Navrhované využití  BM – bydlení městského typu  

Stávající využití  NZ – plochy zemědělské  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Využití plochy nebude spojeno s významným nárůstem hlukové zátěže. K mírnému zvýšení 
hlukové zátěže dojde v důsledku vyvolané individuální hlukové zátěže.  

0 

Ovzduší, klima 
Využití plochy nebude spojeno s významným emisním zatížením. K mírnému zvýšení 
emisní zátěže dojde v důsledku vyvolané individuální hlukové zátěže. 

0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

V důsledku zvýšení nárůstu zpevněných ploch dojde k ovlivnění retence vody v území. 
Plocha vymezena v ochranném pásmu přírodních léčivých zdrojů II.C Teplice v Čechách.  

-1 

ZPF Využití plochy si vyžádá zábor ZPF v rozsahu 8 ha zařazené do III. třídy ochrany.  -1/-2 

PUPFL Plocha vymezena v pásmu 50 m od okraje lesa.  0/-1 

Horninové prostředí Severní okraj plochy zasahuje do poddolovaného území.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Zastavěním plochy dojde k zásahu do stanovišť rostlin a živočichů. Plocha je vymezena na 
zemědělské půdě, která není druhové bohatým stanovištěm. Ovlivnění ekologické stability 
území.  

-1 

Krajinný ráz Prohloubení procesu urbanizace krajiny. Plocha není pohledově významně exponována. -1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na kulturní a historické hodnoty území.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Dočasný nárůst hlukové zátěže v okolí stavby, dočasné negativní ovlivnění kvality 
obytného prostředí.  

0/-1 

Ovzduší, klima Dočasný nárůst emisní zátěže v okolí stavby.  0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány.  0 



107 
 

Z16d(2) – zastavitelná plocha na východním okraji města  

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány. 0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch. 

Minimalizovat rozsah záboru ZPF. 

Respektovány budou požadavky na umísťování staveb a na ochranu osob a majetku ve vztahu ke vzdálenosti od okraje lesa.  

Využití plochy je podmíněno prověřením inženýrsko-geologických podmínek. 

Využití plochy je podmíněno zpracováním území studie, ve které je nutné mj. zajistit vymezení veřejných prostranství pro 
sídelní zeleň, formulovat pravidla pro architektonické řešení objektů s cílem minimalizovat vlivy na krajinu a navrhnout 
začlenění plochy do krajiny prvky sídlení zeleně.  

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit za podmínky zajištění navrhovaných opatření. 

 

 

16e(2) – plocha vymezená v ochranném pásmu VTL plynovodu 

Navrhované využití ZO – Plcohy sídlení zeleně ostatní 

Stávající využití  NZ – plochy zemědělské 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Využití plochy nebude spojeno s vlivem na hlukovou zátěž v území a veřejné zdraví.  0 

Ovzduší, klima Využití plochy nebude spojeno s nárůstem emisní zátěže.  0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Plocha vymezena v ochranném pásmu přírodních léčivých zdrojů II.C Teplice v Čechách. 
Využití plochy nebude spojeno s vlivem na povrchové a podzemní vody. 

0 

ZPF Využití plochy si vyžádá zábor ZPF v rozsahu 0,40 ha zařazené do III. třídy ochrany.  0/-1 

PUPFL Plocha vymezena v pásmu 50 m od okraje lesa.  0 

Horninové prostředí Severní okraj plochy zasahuje do poddolovaného území.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na flóru, faunu a ekosystémy.  0 



108 
 

16e(2) – plocha vymezená v ochranném pásmu VTL plynovodu 

Krajinný ráz Využití plochy nebude spojeno s vlivy na krajinu, krajinný ráz území. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na kulturní a historické hodnoty území.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány.  0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány. 0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Opatření nejsou navrhována. 

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit.   

 

Z17a(2) – rekultivace bývalého odkaliště ELE 

Navrhované využití  VV – plocha vodní a vodohospodářská  

Stávající využití  NTd – Plochy těžby nerostů – devastované plochy  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 



109 
 

Z17a(2) – rekultivace bývalého odkaliště ELE 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zlepšení podmínek po sport a rekreaci v území. Zlepšení protipovodňové ochrany území. +2 

Ovzduší, klima Výstavba vodní nádrže může ovlivnit klimatické poměry v regionu.  +1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Zlepšení zadržování vody v území.  

Ovlivnění vodohospodářských poměrů v území.  
+1 

ZPF Využití plochy nebude spojeno se záborem ZPF.  0 

PUPFL Využití plochy nebude spojeno s vlivy na lesy. 0 

Horninové prostředí 
Využití plochy nebude spojeno s vlivy na horninové prostředí. Plocha je navrhována jako 
součást rekultivace území dotčeného těžební činností.  

0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Vytvořením nové plochy dojde ke vzniku nového vodního ekosystému. Dojde k posílení 
ekologické stability a podmínek pro posílení biologické diverzity v území.  

+2 

Krajinný ráz 
Plocha je vymezena v rámci rekultivačních prací. Jejich zajištěním dojde k úpravám těžbou 
devastovaných ploch, vytvoření nové krajiny, která může být zcela unikátní.  

+2 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na kulturní a historické hodnoty území. 0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány. 0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Zlepšení podmínek pro zvýšení ekologické stability a biologické diversity.  +2 

Krajinný ráz Obohacení obrazu krajiny.  +2 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 



110 
 

Z17a(2) – rekultivace bývalého odkaliště ELE 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Využití plochy je podmíněno zajištěním zpracování biologického průzkumu.  

Zajistit zpracování studie zabývající se vlivy budoucí nádrže na klima.  

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit za podmínky zajištění navrhovaných opatření. 

 

Z17b(2) – rekultivace bývalého odkaliště ELE 

Navrhované využití  RH – rekreace hromadná – rekreační areály 

Stávající využití  NTd – Plochy těžby nerostů – devastované plochy  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zlepšení podmínek pro sport a rekreaci.  +1 

Ovzduší, klima Využití plochy nebude spojeno s vlivy na ovzduší a klima. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na povrchové a podzemní vody.  0 

ZPF Využití plochy nebude spojeno s vlivy na ZPF.  0 

PUPFL Využití plochy nebude spojeno s vlivy na PUPFL 0 

Horninové prostředí Využití plochy nebude spojeno s vlivy na horninové prostředí. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na flóru a faunu.  0 

Krajinný ráz Využití plochy nebude spojeno s negativními vlivy na krajinu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na kulturní a historické hodnoty. 0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Dočasný nárůst hlukové zátěže v okolí stavby, dočasné negativní ovlivnění kvality 
obytného prostředí.  

0/-1 

Ovzduší, klima Dočasný nárůst emisní zátěže v okolí stavby.  0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Objekty hromadné rekreace musí svým objemem, charakterem a architektonickým řešením respektovat hodnoty 
rekultivovaného krajinného prostředí navazujícího na Ledvický rybník. 

Zajistit provedení krajinářský úprav, zapojení plochy do krajiny s využitím prvků krajinné zeleně.  

Závěr 



111 
 

Z17b(2) – rekultivace bývalého odkaliště ELE 

S využitím plochy lze souhlasit.  

 

Z17c(2) – rekultivace bývalého odkaliště ELE 

Navrhované využití  ZD – krajinná zeleň - doprovodná zeleň 

Stávající využití  NTd – Plochy těžby nerostů – devastované plochy  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zvýšení rozsahu ploch zeleně plnící hygienickou funkci. +1 

Ovzduší, klima Zvýšení rozsahu ploch zeleně plnící hygienickou funkci. +1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Zvýšením ploch zeleně dojde ke zlepšení podmínek pro retenci vody v krajině.  +1 

ZPF Bez vlivu na ZPF. 0 

PUPFL Bez vlivu na PUPFL. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu na horninové prostředí.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Zlepšení podmínek pro posílení biodiverzity a ekologické stability.  +1 

Krajinný ráz Obohacení obrazu krajiny. +1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu na kulturní a historické hodnoty.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány. 0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 



112 
 

Z17c(2) – rekultivace bývalého odkaliště ELE 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Zlepšení podmínek pro zvýšení ekologické stability a biologické diversity.  +2 

Krajinný ráz Obohacení obrazu krajiny.  +2 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Při výběru rostlinného materiálu nepřipustit užití invazivních druhů.  

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit za podmínky zajištění navrhovaných opatření. 

 

Z17d(2) – rekultivace bývalého odkaliště ELE 

Navrhované využití  ZD – krajinná zeleň - doprovodná zeleň 

Stávající využití  NTd – Plochy těžby nerostů – devastované plochy  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zvýšení rozsahu ploch zeleně plnící hygienickou funkci. +1 

Ovzduší, klima Zvýšení rozsahu ploch zeleně plnící hygienickou funkci. +1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Zvýšením ploch zeleně dojde ke zlepšení podmínek pro retenci vody v krajině.  +1 

ZPF Bez vlivu na ZPF. 0 

PUPFL Bez vlivu na PUPFL. 0 

Horninové 
prostředí 

Bez vlivu na horninové prostředí.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Zlepšení podmínek pro posílení biodiverzity a ekologické stability.  +1 

Krajinný ráz Obohacení obrazu krajiny. +1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu na kulturní a historické hodnoty.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány. 0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové 
prostředí 

Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány.  0 



113 
 

Z17d(2) – rekultivace bývalého odkaliště ELE 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové 
prostředí 

Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Zlepšení podmínek pro zvýšení ekologické stability a biologické diversity.  +2 

Krajinný ráz Obohacení obrazu krajiny.  +2 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Při výběru rostlinného materiálu nepřipustit užití invazivních druhů. 

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit za podmínky zajištění navrhovaných opatření. 

 

Z17e(2) – rekultivace bývalého odkaliště ELE 

Navrhované 
využití  

ZD – krajinná zeleň - doprovodná zeleň 

Stávající využití  NTd – Plochy těžby nerostů – devastované plochy  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zvýšení rozsahu ploch zeleně plnící hygienickou funkci. +1 

Ovzduší, klima Zvýšení rozsahu ploch zeleně plnící hygienickou funkci. +1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Zvýšením ploch zeleně dojde ke zlepšení podmínek pro retenci vody v krajině.  +1 

ZPF Bez vlivu na ZPF. 0 

PUPFL Bez vlivu na PUPFL. 0 

Horninové 
prostředí 

Bez vlivu na horninové prostředí.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Zlepšení podmínek pro posílení biodiverzity a ekologické stability.  +1 

Krajinný ráz Obohacení obrazu krajiny. +1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu na kulturní a historické hodnoty.  0 



114 
 

Z17e(2) – rekultivace bývalého odkaliště ELE 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány. 0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové 
prostředí 

Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové 
prostředí 

Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Zlepšení podmínek pro zvýšení ekologické stability a biologické diversity.  +2 

Krajinný ráz Obohacení obrazu krajiny.  +2 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Při výběru rostlinného materiálu nepřipustit užití invazivních druhů.  

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit za podmínky zajištění navrhovaných opatření. 

 

Z17f(2) – rekultivace bývalého odkaliště ELE 

Navrhované využití  ZD – krajinná zeleň - doprovodná zeleň 

Stávající využití  NTd – Plochy těžby nerostů – devastované plochy  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zvýšení rozsahu ploch zeleně plnící hygienickou funkci. +1 



115 
 

Z17f(2) – rekultivace bývalého odkaliště ELE 

Ovzduší, klima Zvýšení rozsahu ploch zeleně plnící hygienickou funkci. +1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Zvýšením ploch zeleně dojde ke zlepšení podmínek pro retenci vody v krajině.  +1 

ZPF Bez vlivu na ZPF. 0 

PUPFL Bez vlivu na PUPFL. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu na horninové prostředí.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Zlepšení podmínek pro posílení biodiverzity a ekologické stability.  +1 

Krajinný ráz Obohacení obrazu krajiny. +1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu na kulturní a historické hodnoty.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány. 0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Zlepšení podmínek pro zvýšení ekologické stability a biologické diversity.  +2 

Krajinný ráz Obohacení obrazu krajiny.  +2 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Při výběru rostlinného materiálu nepřipustit užití invazivních druhů.  

Závěr 



116 
 

Z17f(2) – rekultivace bývalého odkaliště ELE 

S využitím plochy lze souhlasit za podmínky zajištění navrhovaných opatření. 

 

 

Z19(2) – zastavitelná plocha v lesoparku u stadionu  

Navrhované využití  OS – občanské vybavení – plochy pro sport  

Stávající využití  NL – plochy lesní  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Využití plochy nebude spojeno se zásadním nárůstem hlukové zátěže. Určitá hluková zátěž 
z dětského hřiště může být vnímána obyvateli přilehlých domů. Toto lze řešit 
organizačními opatřeními. 

0/-1 

Ovzduší, klima Využití plochy nebude spojeno s vlivy na ovzduší. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na povrchové a podzemní vody.  

Plocha vymezena v ochranném pásmu přírodních léčivých zdrojů II.C Teplice v Čechách. 
0 

ZPF Využití plochy nebude spojeno se záborem ZPF: 0 

PUPFL Využití plochy nebude spojeno se záborem PUPFL. 0 

Horninové prostředí 
Plocha je vymezena v ložiskovém území bývalé těžby (Duchcov – Pokrok 2) a chráněném 
ložiskovém území.  

0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Využití plochy nebude spojeno s významnými vlivy na flóru, faunu a ekosystémy.  0 

Krajinný ráz Využití plochy nebude spojeno s významnými vlivy na krajinu.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití plochy nebude spojeno s významnými vlivy na kulturní a historické hodnoty.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zvýšení imisní zátěže v okolí staveniště (zejména nárůst prašnosti). -1 

Ovzduší, klima Zvýšení akustické zátěže v okolí staveniště. -1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Ovlivnění stanovištních podmínek v okolí staveniště.  -1 

Krajinný ráz 
Lokální ovlivnění charakteru území. 

 
-1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 



117 
 

Z19(2) – zastavitelná plocha v lesoparku u stadionu  

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány. 0 

Krajinný ráz Obohacení obrazu krajiny.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Využití plochy je podmíněno zajištěním zpracování biologického průzkumu.  

Zajistit organizační opatření provozu hřiště z důvodu zajištění kvality obytného území v přiléhajících rodinných domech.  

Zajistit v maximální možné míře zachování kvalitní vzrostlé zeleně 

Respektovány budou požadavky na využití území a umísťování staveb na ložiskovém území bývalé těžby a na území CHLÚ.  

Závěr 

Využití plochy je podmíněno zjištěním splnění navrhovaných opatření.  

 

Z20(2) – zastavitelná plocha  

Navrhované využití  RZ – rekreace – zahrádkářské kolonie  

Stávající využití  NZ – plochy zemědělské  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Využití plochy nebude spojeno s nárůstem hlukové zátěže. Využití plochy je podmíněno 
zajištěním protihlukové ochrany zejména z připravovaného severovýchodního obchvatu 

města, přeložky silnice II/254.  
0 

Ovzduší, klima Využití plochy nebude spojeno s vlivy na ovzduší.  0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na povrchové a podzemní vody.  

Plocha vymezena v ochranném pásmu přírodních léčivých zdrojů II.C Teplice v Čechách. 
0 

ZPF Využití plochy si vyžádá zábor ZPF v rozsahu 1,628 ha zařazené do IV. třídy ochrany. -1 

PUPFL Využití plochy nebude spojeno s vlivy na lesy.  0 

Horninové prostředí Plocha vymezena v ploše bývalé hlubinné těžby.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Využitím plochy dojde k ovlivnění stanovištních podmínek, dojde k zásahu do prvků 
mimolesní krajinné zeleně. 

-1 

Krajinný ráz Využitím plochy dojde k prohloubení procesu urbanizace krajiny.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na kulturní a historické hodnoty území.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zvýšení imisní zátěže v okolí staveniště (zejména nárůst prašnosti). -1 

Ovzduší, klima Zvýšení akustické zátěže v okolí staveniště. -1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 



118 
 

Z20(2) – zastavitelná plocha  

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Ovlivnění stanovištních podmínek v okolí staveniště.  -1 

Krajinný ráz 
Lokální ovlivnění charakteru území. 

 
-1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Využití plochy je podmíněno zajištění protihlukové ochrany z navrhovaného severovýchodního obchvatu Duchcova na silnici 
II/254. 

Minimalizovat rozsah zásahu do prvků mimolesní krajinné zeleně.  

Závěr 

Využití plochy je podmíněno zjištěním splnění navrhovaných opatření. 

 

Z24(2) – zastavitelná plocha nad hřbitovem  

Navrhované využití  VP – výroba a skladování – průmyslová výroba  

Stávající využití  ZD – krajinná zeleň – doprovodná zeleň  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Riziko zvýšení hlukové zátěže v okolí plochy. V blízkosti plochy se nacházejí rodinné domy 
(ulice Důl Václav.) 

-1 

Ovzduší, klima 
Riziko nárůstu emisní zátěže v okolí plochy. V blízkosti plochy se nacházejí rodinné domy 
(ulice Důl Václav.) 

-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Plocha vymezena v ochranném pásmu přírodního léčivého zdroje Teplice v Čechách II.C, 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění retence vody v území.  
-1 

ZPF Využití plochy nebude spojeno s vlivy na zemědělské půdy. 0 

PUPFL Využití plochy nebude spojeno s vlivy na lesy.  0 

Horninové prostředí Využití plochy není spojeno s vlivy na horninové prostředí.  0 



119 
 

Z24(2) – zastavitelná plocha nad hřbitovem  

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Využití plochy si vyžádá zásah do prvků sídelní zeleně - plocha neudržované sídlení zeleně. 
Snížení ekologické stability a podmínek pro biologickou diverzitu.  

-1 

Krajinný ráz 
V případě zajištění kvalitního architektonického řešení stavebních objektů nebude využití 
plochy spojeno s negativními vlivy na krajinný ráz.  

0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití plochy nebude spojeno s negativními vlivy na kulturní a historické hodnoty území. 
V blízkosti plochy (za železniční tratí) se nachází hřbitov s Památníkem katastrofy na dole 
Svěží štěstí.  

0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zvýšení imisní zátěže v okolí staveniště (zejména nárůst prašnosti). -1 

Ovzduší, klima Zvýšení akustické zátěže v okolí staveniště. -1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Ovlivnění stanovištních podmínek v okolí staveniště.  -1 

Krajinný ráz 
Lokální ovlivnění charakteru území. 

 
-1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Využití plochy je podmíněno zajištěním splnění hygienických limitů v přilehlé ploše zástavby.  

Využití plochy je podmíněno kvalitním architektonickým objektů, výškové a objemové upořádání staveb řešit tak, aby 
nedošlo k negativnímu ovlivnění výhledů na hřbitov a panoramatu města.  

Zajistit zachování kvality vody v přilehlé vodní ploše Plemple. Minimalizovat rozsah zpevněných ploch. 

Závěr 

Využití plochy je podmíněno zjištěním splnění navrhovaných opatření. 

 



120 
 

Z27(2) – zastavitelná plocha hromadných garáží u sídliště  

Navrhované využití  DS – dopravní infrastruktura – silniční (hromadné garáže) 

Stávající využití  RZ – rekreace – zahrádkářské kolonie  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Využití plochy bude spojeno s lokálním nárůstem hlukové zátěže v jejím okolí a na 
příjezdových komunikací k ní.  

-1 

Ovzduší, klima 
Využití plochy bude spojeno s lokálním nárůstem emisní zátěže z automobilové dopravy 
v jejím okolí a na příjezdových komunikací k ní.  

-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Plocha okrajově zasahuje do záplavového území Q100 Loučenského potoka. Plocha 
vymezena v ochranném pásmu přírodního léčivého zdroje Teplice v Čechách II.C,  

-1 

ZPF Využití plochy nebude spojeno se záborem ZPF. 0 

PUPFL Využití plochy nebude spojeno se záborem PUPFL. 0 

Horninové prostředí Plocha je vymezena v ploše ložiska Háj u Duchcova a chráněném ložiskovém území.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Využití plochy bude spojeno se zásahem do sídelní zeleně. Dojde k ovlivnění stanovištních 
podmínek.  

-1 

Krajinný ráz Bez významného vlivu na krajinný ráz.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na kulturní a historické hodnoty.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zvýšení imisní zátěže v okolí staveniště (zejména nárůst prašnosti). -1 

Ovzduší, klima Zvýšení akustické zátěže v okolí staveniště. -1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Ovlivnění stanovištních podmínek v okolí staveniště.  -1 

Krajinný ráz Lokální ovlivnění charakteru území. -1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 



121 
 

Z27(2) – zastavitelná plocha hromadných garáží u sídliště  

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Využití plochy je podmíněno zajištěním splnění hygienických limitů v přilehlých plochách bydlení.  

Respektovány budou požadavky na využití území a umísťování staveb na ložiskovém území bývalé těžby a na území CHLÚ.  

Závěr 

Využití plochy je podmíněno zjištěním splnění navrhovaných opatření. 

 

Z28a(2) – zastavitelná plocha na severním okraji Nových Sadů  

Navrhované využití  DS – dopravní infrastruktura – silniční 

Stávající využití  RZ – rekreace – zahrádkářské kolonie  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Využití plochy nebude spojeno s nárůstem hlukové zátěže. 0 

Ovzduší, klima Využití plochy nebude spojeno s vlivy na ovzduší, s nárůstem emisní zátěže.  0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Plocha vymezena v ochranném pásmu přírodního léčivého zdroje Teplice v Čechách II.C, 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, omezení podmínek pro retenci vody v území.  
0/-1 

ZPF 
Využití plochy bude spojeno se záborem ZPF v rozsahu 0,075 ha zařazené do IV. třídy 
ochrany 

0/-1 

PUPFL Plocha vymezena v pásmu 50 m od okraje lesa.  0/-1 

Horninové prostředí Plocha vymezena v ploše ložiska hnědého uhlí a chráněného ložiskového území. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Vyžití plochy nebude spojeno s významnými vlivy na flóru, faunu a ekosystémy.  0 

Krajinný ráz Využití plochy nebude spojeno s významnými vlivy na krajinu a krajinný ráz. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití plochy nebude spojeno s významnými vlivy na kulturní a historické hodnoty.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zvýšení imisní zátěže v okolí staveniště (zejména nárůst prašnosti). -1 

Ovzduší, klima Zvýšení akustické zátěže v okolí staveniště. -1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Ovlivnění stanovištních podmínek v okolí staveniště.  -1 

Krajinný ráz Lokální ovlivnění charakteru území. -1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  



122 
 

Z28a(2) – zastavitelná plocha na severním okraji Nových Sadů  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Respektovány budou požadavky na umísťování staveb a na ochranu osob a majetku ve vztahu ke vzdálenosti od okraje lesa. 

Respektovány budou požadavky na využití území a umísťování staveb na ložiskovém území bývalé těžby a na území CHLÚ. 

Závěr 

Využití plochy je podmíněno zjištěním splnění navrhovaných opatření. 

 

Z28b(2) – zastavitelná plocha na severním okraji Nových Sadů  

Navrhované využití  BV – bydlení venkovského typu  

Stávající využití  RZ – rekreace – zahrádkářské kolonie  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Využití plochy nebude spojeno s nárůstem hlukové zátěže. 0 

Ovzduší, klima Využití plochy nebude spojeno s vlivy na ovzduší, s nárůstem emisní zátěže.  0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Plocha vymezena v ochranném pásmu přírodního léčivého zdroje Teplice v Čechách II.C, 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, omezení podmínek pro retenci vody v území.  
0/-1 

ZPF 
Využití plochy bude spojeno se záborem ZPF v rozsahu 0,099 ha zařazené do IV. třídy 
ochrany 

0/-1 

PUPFL Plocha vymezena v pásmu 50 m od okraje lesa.  0/-1 

Horninové prostředí Plocha vymezena v ploše ložiska hnědého uhlí a chráněného ložiskového území. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Vyžití plochy nebude spojeno s významnými vlivy na flóru, faunu a ekosystémy.  0 

Krajinný ráz Využití plochy nebude spojeno s významnými vlivy na krajinu a krajinný ráz. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití plochy nebude spojeno s významnými vlivy na kulturní a historické hodnoty.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zvýšení imisní zátěže v okolí staveniště (zejména nárůst prašnosti). -1 

Ovzduší, klima Zvýšení akustické zátěže v okolí staveniště. -1 



123 
 

Z28b(2) – zastavitelná plocha na severním okraji Nových Sadů  

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Ovlivnění stanovištních podmínek v okolí staveniště.  -1 

Krajinný ráz Lokální ovlivnění charakteru území. -1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Respektovány budou požadavky na umísťování staveb a na ochranu osob a majetku ve vztahu ke vzdálenosti od okraje lesa.  

Respektovány budou požadavky na využití území a umísťování staveb na ložiskovém území bývalé těžby a na území CHLÚ. 

Závěr 

Využití plochy je podmíněno zjištěním splnění navrhovaných opatření. 

 

Z30(2) – zastavitelná plocha „rozšíření výrobního areálu na jižním okraji města“ 

Navrhované využití  VP – výroba a skladování – průmyslová výroba  

Stávající využití  ZD – krajinná zeleň – doprovodná zeleň  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Využitím plochy může dojít ke zvýšení hlukové zátěže v jejím okolí. -1 

Ovzduší, klima Využitím plochy může dojít ke zvýšení emisní zátěže v jejím okolí.  -1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Plocha vymezena v ochranném pásmu přírodního léčivého zdroje Teplice v Čechách II.C, 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, omezení podmínek pro retenci vody v území. 
-1 

ZPF Využití plochy nebude spojeno se záborem ZPFL. 0 

PUPFL Využití plochy nebude spojeno se záborem PUPFL. 0 



124 
 

Z30(2) – zastavitelná plocha „rozšíření výrobního areálu na jižním okraji města“ 

Horninové prostředí 
Plocha vymezena v ložisku hnědého uhlí Duchcov – Pokrok 2 a chráněném ložiskovém 
území.  

0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Využití plochy bude spojeno se zásahem do prvků sídlení zeleně, plnící pestré ekologické 
funkce (ekostabilizační, hygienickou, má význam pro biodiversitu území atd.) 

-1 

Krajinný ráz Využitím plochy dojde k prohloubení procesu urbanizace krajiny.  -1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na kulturní a historické hodnoty.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zvýšení imisní zátěže v okolí staveniště (zejména nárůst prašnosti). -1 

Ovzduší, klima Zvýšení akustické zátěže v okolí staveniště. -1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Ovlivnění stanovištních podmínek v okolí staveniště.  -1 

Krajinný ráz Lokální ovlivnění charakteru území. -1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Využití plochy je podmíněno zajištěním splnění hygienických limitů.  

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch.  

Respektovány budou požadavky na využití území a umísťování staveb na ložiskovém území bývalé těžby a na území CHLÚ. 

Závěr 

Využití plochy je podmíněno zjištěním splnění navrhovaných opatření. 

 



125 
 

P4(2) – plocha přestavby „naproti Střední škole stavební a strojní“ 

Navrhované využití  DS – plocha dopravní infrastruktury (parkoviště) 

Stávající využití  ZO – sídelní zeleň – ostatní  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Lokální nárůst hlukové zátěže v okolí plochy parkoviště.  -1 

Ovzduší, klima Lokální nárůst emisní zátěže z automobilové dopravy v okolí parkoviště. -1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Plocha vymezena v ochranném pásmu přírodního léčivého zdroje Teplice v Čechách II.C.  

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, omezení retence vody v území.  
0/-1 

ZPF Využitím plochy nedojde k záboru ZPF (plocha přestavby).  0 

PUPFL Využitím plochy nedojde k záboru PUPFL (plocha přestavby).  0 

Horninové prostředí Plocha vymezena v ložiskovém území hnědého uhlí Duchcov – Pokrok 2. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na flóru, faunu a ekosystémy.  0 

Krajinný ráz Využití plochy nebude spojeno s vlivy na krajinný ráz. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na kulturní a historické hodnoty území.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zvýšení imisní zátěže v okolí staveniště (zejména nárůst prašnosti). -1 

Ovzduší, klima Zvýšení akustické zátěže v okolí staveniště. -1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Ovlivnění stanovištních podmínek v okolí staveniště.  -1 

Krajinný ráz Lokální ovlivnění charakteru území. -1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 



126 
 

P4(2) – plocha přestavby „naproti Střední škole stavební a strojní“ 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch. 

V maximální míře zachovat kvalitní vzrostlou zeleň po obvodu plochy. 

Respektovány budou požadavky na využití území a umísťování staveb na ložiskovém území.  

Závěr 

Využití plochy je podmíněno zjištěním splnění navrhovaných opatření. 

 

P6(2) – plocha přestavby prostoru bývalého vlakového nádraží  

Navrhované 
využití  

OV – občanské vybavení  

Stávající využití  stav ZP – sídelní zeleň – parky, DS – dopravní infrastruktura – silniční 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na hlukovou zátěž. Zlepšení kvality prostředí města. +1 

Ovzduší, klima Využití plochy nebude spojeno s vlivy na kvalitu ovzduší 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Plocha vymezena v ochranném pásmu přírodního léčivého zdroje Teplice v Čechách II.C, 0 

ZPF Využitím plochy nedojde k záboru ZPF (plocha přestavby).  0 

PUPFL Využitím plochy nedojde k záboru PUPFL (plocha přestavby).  0 

Horninové 
prostředí 

Plocha vymezena v ložiskovém území hnědého uhlí Duchcov – Pokrok 2. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na flóru, faunu a ekosystémy.  0 

Krajinný ráz Využití plochy nebude spojeno s vlivy na krajinný ráz. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití plochy nebude spojeno s vlivy na kulturní a historické hodnoty území. 

V ploše se nachází nemovitá kulturní památka Nádražní budova Duchcov.  
0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zvýšení imisní zátěže v okolí staveniště (zejména nárůst prašnosti). -1 

Ovzduší, klima Zvýšení akustické zátěže v okolí staveniště. -1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové 
prostředí 

Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Ovlivnění stanovištních podmínek v okolí staveniště.  -1 

Krajinný ráz Lokální ovlivnění charakteru území. -1 



127 
 

P6(2) – plocha přestavby prostoru bývalého vlakového nádraží  

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové 
prostředí 

Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

V maximální míře zachovat kvalitní vzrostlou zeleň po obvodu plochy.  

Respektovány budou požadavky na využití území a umísťování staveb na ložiskovém území. 

Závěr 

Využití plochy je podmíněno zjištěním splnění navrhovaných opatření. 

 

P14(2) – plocha přestavby u ul. Želénská (areál Glavunion) 

Navrhované využití  BM – bydlení městského typu  

Stávající využití  VP – výroba a skladování – průmyslová výroba, OV – občanské vybavení  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Využitím plochy nedojde k zásadnímu zvýšení hlukové zátěže. Hluková zátěž bude 
ovlivněna vyvolanou individuální automobilovou dopravou. Plocha je vymezena v blízkosti 
ploch průmyslu. Její využití je podmíněno zajištěním splnění hygienických limitů. 

0/-1 

Ovzduší, klima 
Využitím plochy nedojde k zásadnímu zvýšení emisní zátěže. Emisní zátěž bude ovlivněna 
vyvolanou individuální automobilovou dopravou. Plocha je vymezena v blízkosti ploch 
průmyslu. Její využití je podmíněno zajištěním splnění hygienických limitů. 

0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění retence vody v území.  

Plocha vymezena v ochranném pásmu přírodního léčivého zdroje Teplice v Čechách II.C, 
-1 

ZPF Využití plochy nebude spojeno se záborem ZPF. 0 

PUPFL Využití plochy nebude spojeno se záborem PUPFL. 0 

Horninové prostředí Plocha zasahuje do poddolovaného území. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Využitím plochy dojde k zásahu do plochy sídelní zeleně (neudržované). Dojde k ovlivnění 
stanovišť rostlin a živočichů. Ovlivněna bude ekologická stabilita území. 

-1 

Krajinný ráz 
Využití plochy nebude spojeno s negativními vlivy na krajinu v případě zajištění kvalitního 
řešení staveb.  

0 



128 
 

P14(2) – plocha přestavby u ul. Želénská (areál Glavunion) 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití území nebude spojeno s vlivy na kulturní a historické hodnoty území.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zvýšení imisní zátěže v okolí staveniště (zejména nárůst prašnosti). -1 

Ovzduší, klima Zvýšení akustické zátěže v okolí staveniště. -1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Ovlivnění stanovištních podmínek v okolí staveniště.  -1 

Krajinný ráz Lokální ovlivnění charakteru území. -1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Zajistit splnění hygienických limitů s ohledem na sousedící plochy výroby a skladování a KOR1(2). 

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch.  

Zajistit v ploše výsadbu kvalitní sídlení zeleně.  

Závěr 

Využití plochy je podmíněno zjištěním splnění navrhovaných opatření. 

 

 

KOR1(2) – jižní obchvat města Duchcov  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 



129 
 

KOR1(2) – jižní obchvat města Duchcov  

Ovzduší, klima 

Využitím koridoru dojde ke snížení emisní zátěže v centrální části města. Tranzitní doprava 
bude převedena mimo hustě osídlená území. K obytné zástavbě se koridor přibližuje 
v obou koncových úsecích. Dojde ke zvýšení obytné kvality sídla.  

Stávající zátěž bude přenesena do stopy navrhované komunikace. V její blízkosti lze 
predikovat nárůst emisní zátěže. Koridor je vymezen mimo obytná území. 

+1/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Využitím koridoru dojde ke zvýšení rozsahu zpevněných ploch v řešeném území. Dotřeny 
budou vodohospodářské poměry v území.  

Plocha vymezena v ochranném pásmu přírodního léčivého zdroje Teplice v Čechách II.C, 

-1 

ZPF 
Využití koridoru bude spojeno se záborem ZPF v rozsahu 0,853 ha. Dotčeny budou půdy I. 
a II. třídy ochrany.  

-1 

PUPFL Využitím koridoru nebudou dotčeny lesy. 0 

Horninové prostředí 
Koridor zasahuje do ložiska Duchcov – Pokrok 2, dobývacího prostoru a chráněného 
ložiskového území. 

0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Koridor je trasován převážně přes plochy s bez vegetace, které jsou z hlediska biologické 
diverzity hodnoceny jako málo významné. Jako mírně negativní vliv je hodnocen průchod 
koridoru lokalitami s mimolesní krajinou a sídlení zelení.  

-1 

Krajinný ráz Využitím koridoru dojde k prohloubení fragmentace a urbanizace krajiny. -1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití koridoru přispěje ke zlidnění dopravy uvnitř městské památkové zóny Duchcov.  +1 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zvýšení imisní zátěže v okolí staveniště (zejména nárůst prašnosti). -1 

Ovzduší, klima Zvýšení akustické zátěže v okolí staveniště. -1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Ovlivnění stanovištních podmínek v okolí staveniště.  -1 

Krajinný ráz Lokální ovlivnění charakteru území. -1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 



130 
 

KOR1(2) – jižní obchvat města Duchcov  

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Využití koridoru je podmíněno zajištěním splnění hygienických limitů v obytné zástavbě. 

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch.  

Respektovány budou požadavky na využití území a umísťování staveb v dobývacím prostoru a v chráněném ložiskovém 
území.  

Zajistit zachování prostupnosti krajiny.  

Zajistit začlenění silnice do krajiny s využitím doprovodné vegetace. 

Zajistit koordinaci řešení komunikace s lokálním biokoridorem ÚSES.   

Závěr 

Využití koridoru je podmíněno zjištěním splnění navrhovaných opatření. 

 

KOR2(2) – komunikace Duchcov – Ledvice  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Využití koridoru přispěje ke zvýšení plynulosti dopravy v obcích Duchcov a Ledvice a 
omezení tranzitní dopravy v obytném území, což přispěje ke snížení hlukové zátěže 
z automobilové dopravy. Koridor je trasován mimo obytná území.  

+1 

Ovzduší, klima 
Využití koridoru přispěje ke zvýšení plynulosti dopravy v obcích Duchcov a Ledvice a 
omezení tranzitní dopravy v obytném území, což přispěje ke snížení emisní zátěže 
z automobilové dopravy. Koridor je trasován mimo obytná území. 

+1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Plocha vymezena v ochranném pásmu přírodního léčivého zdroje Teplice v Čechách II.C, 

Využitím koridoru dojde ke zvýšení rozsahu zpevněných ploch v řešeném území. Dotřeny 
budou vodohospodářské poměry v území.  

-1 

ZPF Využití koridoru bude spojeno pouze s minimálním záborem ZPF.  0/-1 

PUPFL Využití koridoru nebude spojeno s vlivy na PUPFL. 0 

Horninové prostředí 
Koridor zasahuje do ložiska Duchcov – Pokrok 2, dobývacího prostoru a chráněného 
ložiskového území.  

-1 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Koridor je trasován převážně přes plochy s bez vegetace, které jsou z hlediska biologické 
diverzity hodnoceny jako málo významné. Jako mírně negativní vliv je hodnocen průchod 
koridoru lokalitami s mimolesní krajinou a sídlení zelení.  

-1 

Krajinný ráz Využitím koridoru dojde k prohloubení fragmentace a urbanizace krajiny. -1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití koridoru nebude spojeno s vlivy na kulturní a historické hodnoty. 0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zvýšení imisní zátěže v okolí staveniště (zejména nárůst prašnosti). -1 

Ovzduší, klima Zvýšení akustické zátěže v okolí staveniště. -1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Ovlivnění stanovištních podmínek v okolí staveniště.  -1 



131 
 

KOR2(2) – komunikace Duchcov – Ledvice  

Krajinný ráz Lokální ovlivnění charakteru území. -1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch.  

Respektovány budou požadavky na využití území a umísťování staveb v dobývacím prostoru a v chráněném ložiskovém 
území. 

Zajistit zachování prostupnosti krajiny.  

Zajistit začlenění silnice do krajiny s využitím doprovodné vegetace.  

Závěr 

Využití koridoru je podmíněno zjištěním splnění navrhovaných opatření. 

 

KOR3(2) – komunikace k ploše hromadné rekreace 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Koridor trasován mimo obytnou zástavbu. Jeho využití nebude spojeno se změnou 
hlukové zátěže v obytném území.  

Z hlediska vlivu na obyvatelstvo je kladně hodnoceno zlepšení podmínek pro sport a 
rekreaci.  

+1 

Ovzduší, klima 
Koridor trasován mimo obytnou zástavbu. Jeho využití nebude spojeno se změnou emisní 
zátěže v obytném území.  

0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Plocha vymezena v ochranném pásmu přírodního léčivého zdroje Teplice v Čechách II.C, 

Využitím koridoru dojde ke zvýšení rozsahu zpevněných ploch v řešeném území. Dotřeny 
budou vodohospodářské poměry v území.  

0/-1 

ZPF Využití koridoru nebude spojeno s vlivy na ZPF.  0 

PUPFL Využití koridoru nebude spojeno s vlivy na PUPFL. 0 

Horninové prostředí Koridor vymezen v poddolovaném území.  0/-1 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Koridor je trasován přes plochy s bez vegetace, které jsou z hlediska biologické diverzity 
hodnoceny jako málo významné. Jako mírně negativní vliv je hodnocen průchod koridoru 
lokalitami s mimolesní krajinou a sídlení zelení.  

0 

Krajinný ráz Využití koridoru nebude spojeno s významným vlivem na krajinu.   0 



132 
 

KOR3(2) – komunikace k ploše hromadné rekreace 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití koridoru nebude spojeno s vlivy na kulturní a historické hodnoty. 0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zvýšení imisní zátěže v okolí staveniště (zejména nárůst prašnosti). -1 

Ovzduší, klima Zvýšení akustické zátěže v okolí staveniště. -1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Ovlivnění stanovištních podmínek v okolí staveniště.  -1 

Krajinný ráz Lokální ovlivnění charakteru území. -1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch.  

Zajistit zpracování inženýrsko-geologického průzkumu. 

Zajistit začlenění silnice do krajiny s využitím doprovodné vegetace.  

Závěr 

Využití koridoru je podmíněno zjištěním splnění navrhovaných opatření. 

 

 

KOR3(2) – komunikace k ploše hromadné rekreace 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Koridor trasován mimo obytnou zástavbu. Jeho využití nebude spojeno se změnou 
hlukové zátěže v obytném území.  

+1 



133 
 

KOR3(2) – komunikace k ploše hromadné rekreace 

Z hlediska vlivu na obyvatelstvo je kladně hodnoceno zlepšení podmínek pro sport a 
rekreaci.  

Ovzduší, klima 
Koridor trasován mimo obytnou zástavbu. Jeho využití nebude spojeno se změnou emisní 
zátěže v obytném území.  

0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Plocha vymezena v ochranném pásmu přírodního léčivého zdroje Teplice v Čechách II.C, 

Využitím koridoru dojde ke zvýšení rozsahu zpevněných ploch v řešeném území. Dotřeny 
budou vodohospodářské poměry v území.  

0/-1 

ZPF Využití koridoru nebude spojeno s vlivy na ZPF.  0 

PUPFL Využití koridoru nebude spojeno s vlivy na PUPFL. 0 

Horninové prostředí Koridor vymezen v poddolovaném území.  0/-1 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Koridor je trasován přes plochy s bez vegetace, které jsou z hlediska biologické diverzity 
hodnoceny jako málo významné. Jako mírně negativní vliv je hodnocen průchod koridoru 
lokalitami s mimolesní krajinou a sídlení zelení.  

0 

Krajinný ráz Využití koridoru nebude spojeno s významným vlivem na krajinu.   0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití koridoru nebude spojeno s vlivy na kulturní a historické hodnoty. 0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zvýšení imisní zátěže v okolí staveniště (zejména nárůst prašnosti). -1 

Ovzduší, klima Zvýšení akustické zátěže v okolí staveniště. -1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Ovlivnění stanovištních podmínek v okolí staveniště.  -1 

Krajinný ráz Lokální ovlivnění charakteru území. -1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 



134 
 

KOR3(2) – komunikace k ploše hromadné rekreace 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch.  

Zajistit zpracování inženýrsko-geologického průzkumu. 

Zajistit začlenění silnice do krajiny s využitím doprovodné vegetace.  

Závěr 

Využití koridoru je podmíněno zjištěním splnění navrhovaných opatření. 

 

KOR4(2) – optimalizace železniční trati č. 130 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Koridor trasován mimo obytnou zástavbu. Jeho využití nebude spojeno se změnou 
hlukové zátěže v obytném území.  

 

0 

Ovzduší, klima 
Koridor trasován mimo obytnou zástavbu. Jeho využití nebude spojeno se změnou emisní 
zátěže v obytném území.  

0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Využitím koridoru nedojde ke zvýšení rozsahu zpevněných ploch v řešeném území. Koridor 
okrajově zasahuje do záplavového území Q100 Loučesnkého potoka. Odtokové poměry 
nebudou dotčeny. Plocha vymezena v ochranném pásmu přírodního léčivého zdroje 
Teplice v Čechách II.C. Kvalita a vydatnost vodního zdroje nebudou dotčeny.  

0 

ZPF Využití koridoru nebude spojeno s vlivy na ZPF.  0 

PUPFL Využití koridoru nebude spojeno s vlivy na PUPFL. 0 

Horninové prostředí 
Koridor vymezen v poddolovaném území, ložisku nerostných surovin a dobývacím 

prostoru. Jedná se o ložisko bývalé těžební činnosti a využití vymezeného koridoru nebude 

spojeno s omezením těžební činnosti.  

0/-1 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Koridor bude využit v trase stávající železniční trati. Flóra, fauna a ekosystémy nebudou 
dotčeny. 

0 

Krajinný ráz 
Využití koridoru nebude spojeno s významným vlivem na krajinu. Koridor bude využit 
v tělese stávající trati.  

0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití koridoru nebude spojeno s vlivy na kulturní a historické hodnoty. 0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zvýšení imisní zátěže v okolí staveniště (zejména nárůst prašnosti). -1 

Ovzduší, klima Zvýšení akustické zátěže v okolí staveniště. -1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Ovlivnění stanovištních podmínek v okolí staveniště.  -1 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  



135 
 

KOR4(2) – optimalizace železniční trati č. 130 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Opatření nejsou navrhována.  

Závěr 

S využitím koridoru lze souhlasit. 

 

 

KOR5(2) – optimalizace železniční trati č. 134 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Koridor trasován mimo obytnou zástavbu. Nejblíže situovanou obytnou zástavbou je 
obytná čtvrť Nové Sady. Vlivy na hlukovou zátěž a veřejné zdraví lze vzhledem 
k vzdálenosti obytné čtvrti a přítomnosti přirozené protihlukové bariéry v podobě lesního 
porostu vyloučit.  

0 

Ovzduší, klima 
Koridor trasován mimo obytnou zástavbu. Jeho využití nebude spojeno se změnou emisní 
zátěže v obytném území.  

0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Využitím koridoru nedojde k významnému zvýšení rozsahu zpevněných ploch v řešeném 
území. Vodohospodářské poměry nebudou dotčeny. Plocha vymezena v ochranném 
pásmu přírodního léčivého zdroje Teplice v Čechách II.C. Kvalita a vydatnost vodního 
zdroje nebudou dotčeny. 

0/-1 

ZPF Využití koridoru bude spojeno se záborem ZPF v rozsahu 2,67 ha, IV. a V. TO..  -1 

PUPFL Využití koridoru bude spojeno s vlivy na PUPFL. Zábor PUPFL byl stanoven na 3,55 ha, lesa 
zvláštního určení. Reálný zábor PUPFL bude významně nižší.  

-1/-2 

Horninové prostředí 
Koridor vymezen v poddolovaném území, chráněném ložiskovém území, ložisku 
nerostných surovin a dobývacím prostoru. Jedná se o ložisko bývalé těžební činnosti a 
využití vymezeného koridoru nebude spojeno s omezením těžební činnosti. 

0/-1 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Využitím koridoru dojde k ovlivnění stanovištních podmínek v okolí tělesa trati. Využitím 
koridoru dojde k narušení skladebných částí ÚSES lokální úrovně.  

-1 

Krajinný ráz 
Využitím koridoru dojde k zásahu do lesních porostů kladně ovlivňujících obraz krajiny, 
prohloubení procesu fragmentace krajiny.   

-1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Využití koridoru nebude spojeno s vlivy na kulturní a historické hodnoty. 0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  



136 
 

KOR5(2) – optimalizace železniční trati č. 134 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zvýšení imisní zátěže v okolí staveniště (zejména nárůst prašnosti). -1 

Ovzduší, klima Zvýšení akustické zátěže v okolí staveniště. -1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány.  0 

ZPF Nebyly identifikovány.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Ovlivnění stanovištních podmínek v okolí staveniště.  -1 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nebyly identifikovány.  0 

Ovzduší, klima Nebyly identifikovány. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Nebyly identifikovány. 0 

ZPF Nebyly identifikovány. 0 

PUPFL Nebyly identifikovány. 0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Nebyly identifikovány.  0 

Krajinný ráz Nebyly identifikovány. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Nebyly identifikovány. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Minimalizovat rozsah zásahu do pozemku určených k plnění funkcí lesa. 

Zajistit zachování funkcí skladebných prvků ÚSES. 

Závěr 

Využití koridoru je podmíněno zjištěním splnění navrhovaných opatření. 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČÁST B 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY 

A PTAČÍ OBLASTI 

 

 



 
 

Vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Duchcov je zpracováno na základě stanoviska podle § 10i zákona 

č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů Krajského úřadu 

Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství ze dne 27. 2. 2019 čj. KUUK/27289/2019/ZPZ 

a stanoviska ze dne 1. 11. 2019 čj. KUUK/133412/2019/ZPZ.  

Stanovisky Krajského úřadu Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, ze dne 

27. 2. 2019 čj. KUUK/27289/2019/ZPZ a ze dne 1. 11. 2019 čj. KUUK/133412/2019/ZPZ ve smyslu 

§45i zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění platných předpisů byla vyloučena 

možnost významného vlivu na předmět ochrany, popř. celistvost evropsky významných lokalit nebo 

ptačích oblastí v územní působnosti Krajského úřadu Ústeckého kraje.  

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČÁST C 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ 

V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADECH 

 

 



 
 

OBSAH 

 

C.1 VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP NA SLOŽKY SWOT ANALÝZY ............................................................................... 1 

C.2 VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP NA VYVÁŽENOST PILÍŘŮ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ............................................ 3 

C.3 VYHODNOCENÍ PROBLÉMŮ K ŘEŠENÍ V ÚPD DEFINOVANÝCH V ÚAP ORP .................................................. 4 

 



1 
 

C.1 Vyhodnocení vlivů ÚP na složky SWOT analýzy 

Vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Duchcov na udržitelný rozvoj je vztaženo k ÚAP ORP Teplice. Jako 

vstup bylo použito vyhodnocení města Duchcov k jednotlivým vybraným tématům pilířů udržitelného 

rozvoje, jak vyplývá ze SWOT analýzy.  

 

Silné stránky dle ÚAP ORP Teplice  Vliv Změny č. 2 ÚP Duchcov 

a) Výskyt ložisek nerostných surovin 

b) Absence výskytu aktivní zóny záplavového 
území 

c) Výskyt prvků ÚSES 

d) Vymezené plochy k melioraci půdy 

e) Obec je plynofikována  

f) Jednotná kanalizace napojená na ČOV  

g) Přímé napojení na železnici 

h) Dobrá vybavenost občanskou 
infrastrukturou  

i) Kladný přirozený přírůstek 

j) Nárůst bytového fondu 

Ad a) Plochy a koridory vymezené změnou č. 2 ÚP 
Duchcov nezasahují do ložisek nerostných surovin.   

Ad b) Bez vazby na změnu č. 2 ÚP Duchcov. Změna č. 2 
ÚP respektuje zásadu nezastavitelnosti záplavových 
území. 

Ad c) Změnou č. 2 ÚP Duchcov doplněn NRBK 562 a 
dokumentace tím byla uvedena do souladu se ZUR ÚK 
po vydání 1.2.3 aktualizace. V případě KOR1(2) je 
požadováno trasování jižního obchvatu Duchcova 
v koordinaci s navrhovaným lokálním biokoridorem.  

Ad d) Bez vazby na Změnu č. 2 ÚP Duchcov. 

Ad e) Bez vazby na Změnu č. 2 ÚP Duchcov. 

Ad f) Bez vazby na Změnu č. 2 ÚP Duchcov. 

Ad g) Bez vazby na Změnu č. 2 ÚP Duchcov. 

Ad h) Změna č. 2 ÚP Duchcov vytváří podmínky 
pro rozvoj občanské vybavenosti.  

Ad i) Bez vazby na Změnu č. 2 ÚP Duchcov. 

Ad j) Změna č. 2 ÚP Duchcov vytváří podmínky pro další 
nárůst bytového fondu vymezením rozvojových ploch 
pro bydlení. 

 

 

Slabé stránky dle ÚAP ORP Teplice  Vliv Změny č. 2 ÚP Duchcov 

a) Výskyt rozsáhlých poddolovaných území, 
Výskyt sesuvných území, Výskyt starých 
důlních děl 

b) Zhoršená celková kvalita ovzduší 
překročením limitů ZdrLV a ZdrTV 

c) Existence lokalit se starou zátěží 

d) Nízký koeficient ekologické stability 

e) Relativně nízký podíl orné půdy  

f) Relativně nízká míra zalesnění 

g) Záporné migrační saldo  

h) Úbytek obyvatelstva 

i) Vyšší podíl starších domů 

j) Nedostatek ubytovacích kapacit 

k) Nízká míra podnikatelské aktivity  

Ad a) Bez vazby na Změnu č. 2 ÚP Duchcov. 

Ad b) Změna č. 2 ÚP Duchcov přispívá ke snížení emisní 
zátěže v obytných částech města vymezením koridoru 
pro jižní obchvat města a vytvoření podmínek pro 
přímé spojení Duchcova a Ledvic.  

Ad c) Bez vazby na Změnu č. 2 ÚP Duchcov. 

Ad d) Změna č. 2 ÚP Duchcov vytváří podmínky pro 
zlepšení koeficientu ekologické stability vymezením 
ploch pro krajinnou a sídlení zeleň a vodní plochu.  

Ad e) Bez vazby na Změnu č. 2 ÚP Duchcov. 

Ad f) Změna č. 2 ÚP Duchcov vytváří podmínky pro 
posílení slabé stránky návrhem rekultivace bývalého 
odkaliště ELE zahrnující plochy pro lesní vegetaci. 

Ad g) Změna č. 2 ÚP Duchcov posiluje slabou stránku 
návrhem rozvojových ploch pro bydlení.  



2 
 

Slabé stránky dle ÚAP ORP Teplice  Vliv Změny č. 2 ÚP Duchcov 

l) Vysoký podíl nezaměstnaných osob  

m) Vysoký podíl dlouhodobě nezaměstnaných 
osob 

Ad h) Změna č. 2 ÚP Duchcov vytváří podmínky pro 
posílení této slabé stránky, vymezuje plochy pro rozvoj 
bydlení.  

Ad i) Změna č. 2 ÚP Duchcov vytváří podmínky pro 
posílení této slabé stránky, vymezuje plochy pro novou 
výstavbu. 

Ad k) Změna č. 2 ÚP Duchcov vytváří podmínky pro 
posílení této slabé stránky, vymezuje plochy 
pro průmysl, výrobu a skladování, zlepšuje podmínky 
pro podnikání návrhem rozvoje dopravní 
infrastruktury. 

Ad l) Změna č. 2 ÚP Duchcov vytváří podmínky pro 
posílení této slabé stránky, vymezuje menší plochy 
pro průmysl, výrobu a skladování, zlepšuje podmínky 
pro podnikání návrhem rozvoje dopravní 
infrastruktury. 

Ad m) Změna č. 2 ÚP Duchcov částečně vytváří 
podmínky pro posílení této slabé stránky, vymezuje 
plochy pro průmysl, výrobu a skladování. 

 

Příležitosti dle ÚAP ORP Teplice  Vliv Změny č. 2 ÚP Duchcov 

a) Rekultivace ploch devastovaných těžbou 
nerostných surovin, Asanace nebezpečných 
starých důlních děl 

b) Likvidace starých ekologických zátěží 

c) Rekreační i turistický potenciál – jednodenní 
i více denní 

Ad a) Změna č. 2 ÚP Duchcov vytváří podmínky pro 
využití příležitosti aktualizací návrhu rekultivace 
prostoru bývalého odkaliště ELE.   

Ad b) Bez vazby na Změnu č. 2 ÚP Duchcov. 

Ad c) Změna č. 2 ÚP Duchcov vytváří podmínky pro 
využití příležitosti zejména aktualizací návrhu na 
rekultivaci prostoru bývalého odkaliště ELE . 

 

Hrozby dle ÚAP ORP Teplice  Vliv Změny č. 2 ÚP Duchcov 

a) Rozšiřování sesuvných území 

b) Opakované záplavy zastavěného území 

c) Dlouhodobě rostoucí podíl dlouhodobě 
nezaměstnaných osob 

Ad a) Bez vazby na Změnu č. 2 ÚP Duchcov. 

Ad b) Změna č. 2 ÚP Duchcov vytváří předpoklady 
pro zlepšení protipovodňové ochrany vymezením 
plochy pro rybník Ledvice, který bude mj. plnit i 
vodohospodářské - protipovodňové funkce. 

Ad c) Změna č. 2 ÚP Duchcov vytváří podmínky pro 
posílení této slabé stránky, vymezuje menší plochy 
pro průmysl, výrobu a skladování, vytváří podmínky 
pro zlepšení zaměstnanosti.  

  



3 
 

C.2 Vyhodnocení vlivů ÚP na vyváženost pilířů udržitelného rozvoje 

ÚAP ORP Teplice hodnotí stav jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje území (URÚ) města Duchcov 

následovně: Environmentální pilíř jako -1 (mírně oslabený); Ekonomický pilíř jako -2 (oslabený); 

Sociální pilíř jako 0 (neutrální hodnocení).  

V hodnocení ÚAP je uvedeno, že město Duchcov je historicky posuzováno silnou těžební oblastí 

s výskytem rozsáhlých poddolovaných území a s přítomností sesuvných území a starých důlních děl 

souvisejících s těžbou hnědého uhlí. Rovněž na území obce dochází ke zhoršení celkové kvality ovzduší 

překročením limitů ZdrLV a ZdrTv a vyskytuje se zde několik lokalit se starou ekologickou zátěží. 

Nicméně mezi silné stránky environmentální pilíře je možno zařadit výskyt prvků ÚSES, rozsáhlé plochy 

vnitroměstské zeleně, přítomnost sběrných dvorů a další příznivé aspekty. Z ekonomického hlediska je 

v Duchcově nízká míra podnikatelské aktivity a vysoký podíl nezaměstnaných osob, včetně těch 

dlouhodobě nezaměstnaných. Město Duchcov je nicméně součástí (i když okrajovou) rozvojové oblasti 

republikového významu OB6 – Ústí nad Labem, má nadprůměrně příznivou dopravní obslužnost, 

napojení na páteřní silniční komunikaci I/13, přímé napojení na železnici celostátního významu.  Město 

je plynofikováno a napojeno na jednotnou ČOV nadmístního významu.  

V reakci na výše uvedené hodnocení pilířů udržitelného rozvoje Změna č. 2 ÚP navrhuje tato opatření:  

Stav environmentálního pilíře je posilován návrhy vztahujícími se ke zlepšení stavu životního prostředí 

a krajiny na území obce. Zásadním pro zlepšení kvality prostředí je snížení emisní zátěže v obytných 

částech města díky vymezení koridoru pro jižní silniční obchvat města. Změna č. 2 ÚP Duchcov rovněž 

vytváří podmínky pro rekultivaci prostoru bývalého odkaliště ELE a také podmínky pro zlepšení 

koeficientu ekologické stability území vymezením ploch pro krajinnou a sídelní zeleň a vodní plochu - 

Ledvický rybník. Nově vymezenými plochami, zejména vymezením plochy pro rybník Ledvice, je také 

podpořeno zlepšení protipovodňové ochrany území. 

Prvky ÚSES Změnou č. 2 územního plánu Duchcov nebudou nijak významně dotčeny, pouze změnou 

č. 2 ÚP Duchcov byl doplněn NRBK 562 a dokumentace tím byla uvedena do souladu se ZUR ÚK po 

vydání 1.2.3 aktualizace. V případě Kor1(2) je požadována koordinace trasování jižního silničního 

obchvatu Duchcova s navrhovaným lokálním biokoridorem. 

Stav ekonomického pilíře změna č. 2 územního plánu ovlivňuje následovně. Pro zlepšení nízké míry 

podnikatelské aktivity jsou změnou ÚP v do určité míry vytvářeny podmínky pro posílení tohoto pilíře 

vymezením menších ploch pro průmysl, výrobu a skladování. Změna č. 2 územního plánu svými návrhy 

významně zlepšuje podmínky pro dopravní napojení ploch pro průmysl, výrobu a skladování. Díky 

těmto nově vzniklým plochám a zlepšení dopravní infrastruktury, může dojít také ke snížení míry 

nezaměstnanosti, která je na území města Duchcov dlouhodobě vysoká.  

Konkrétně změna č. 2 ÚP Duchcov navrhuje plochy VP – plochu Z24(2) pro výrobu a skladování pro 

umožnění rozvoje přiléhající firmy v navazujícím neudržovaném a nevyužívaném prostoru, který se 

nachází v zastavěném území (nepředstavuje tak zábor ZPF); a plochu Z30(2) vymezenou z důvodu 

umožnění rozvoje přiléhající firmy, jejíž rozsah je přizpůsoben podmínkám území - geofaktorům, 

ochraně blízkého vodního toku, který je součástí lokálního biokoridoru ÚSES. Zlepšení dopravní 

infrastruktury je řešeno vymezením KOR1(2). 

Stav sociálního pilíře je úzce propojen s hledisky kvality životního prostředí i úrovní hospodářského 

rozvoje, ale zahrnuje také další aspekty koncepce Změny č. 2 ÚP. Ve Změně č. 2 ÚP je stav pilíře 

posilován návrhem dostatečně rozsáhlých rozvojových ploch pro bydlení (rozsah byl odůvodněn socio-

demografickým rozborem aktualizovaným v rámci práce na Změně č. 2 ÚP) a zvýšením úrovně veřejné 



4 
 

infrastruktury a městského prostředí (podmínky pro rozvoj pracovních příležitostí, vymezená veřejná 

prostranství, návrhy na rozvoj občanského vybavení, park).  

Vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch je popsáno v kapitole H. odůvodnění Změny 

č. 2 ÚP. Zásadní význam pro posílení sociálního pilíře bude mít obnova a zatraktivnění dlouhodobě 

devastované příměstské krajiny v bývalém odkališti ELE. Pozitivní vliv na pilíř bude mít také obnovení 

silničního motorového i nemotorového dopravního spojení, dlouhodobě přerušeného těžbou uhlí, se 

sousedícími Ledvicemi. Pilíř soudržnosti je posilován také respektováním stávajících areálů kulturního, 

vzdělávacího, sociálního a zdravotního zaměření. V neposlední řadě Změna č. 2 ÚP ochraňuje a rozvíjí 

hodnoty, které jsou rozhodující pro pocity sounáležitosti obyvatel města – doplněním systému 

veřejných prostranství, záměry na jejich zkvalitnění a doplnění (např.: parková plocha vymezená pro 

zatraktivnění okolí přilehlé rozvojové plochy pro bydlení, plocha vymezená pro posílení rekreačního 

využití a zvýšení atraktivity příměstského prostředí budoucího Ledvického rybníka, přestavba a 

doplnění občanského vybavení na náměstí Legií, nové plocha rekreace, která je mj. uvažována pro 

možné přemístění zahrádkářské kolonie z centra města (břeh rybníka Barbory), plocha pro dětské 

hřiště vymezená pro zvýšení atraktivity využitelnosti lesoparku u sportovního areálu korespondující 

charakterem a využitím v blízkém okolí (v současnosti: in-line dráha, skate park, sportovní areál aj.) a 

navazující na sídlištní zástavbu apod.).  

 

C.3 Vyhodnocení problémů k řešení v ÚPD definovaných v ÚAP ORP 

Vyhodnocení problémů, jež byly zjištěny v rámci ÚAP ORP Teplice, bylo provedeno následující 

tabulkovou formou:  

Problém ÚAP ORP Teplice Řešení ve Změně č. 2 ÚP Duchcov 

Horninové prostředí a geologie 

Pro plánování a využívání území ploch pro těžbu 
nerostných surovin se ukládají následující úkoly pro 
územní plánování: 

- Vymezení a upřesnění v ÚPD jednotlivých obcí, 
RP nebo správních řízeních podle konkrétních 
podmínek. 

- Po ukončení těžby je vždy nutné plochy 
rekultivovat. 

Změna č. 2 ÚP přispívá k řešení obou uvedených 
problémů rekultivací bývalého odkaliště ELE.   

Vymezená ložiska, dobývací prostory a chráněná 
ložisková území představují územní limity, jež je třeba 
zohledňovat především při vymezování zastavitelných 
území a koridorů dopravní a technické infrastruktury. 
Rozsah tohoto vymezení je potřeba minimalizovat v rámci 
jejich upřesnění při zpracování ÚPD obcí. 

Změna č. 2 ÚP při navrhování ploch zohledňuje 
tento limit a při vymezování ploch a koridorů 
nezasahuje do ložisek nerostných surovin.  

Vodní režim 

V rámci ÚP jednotlivých obcí lokalizace protipovodňových 
opatření v krajině, obnova nebo budování nových 
drobných nádrží k zadržování vody v území a omezování 
rozsahu povodní – posilování retenční a akumulační 
kapacity území revitalizací vodních toků.  

Změna č. 2 ÚP navrhuje novou vodní a 
vodohospodářskou vymezenou v rámci 
rekultivace bývalého odkaliště ELE. Na základě 
podrobnější projektové dokumentace Změna č. 2 
ÚP upravuje parametry vodní plochy oproti 
stávajícímu ÚP. V rámci rekultivace jsou 
vymezeny také krajinné úpravy – pásy zeleně; 



5 
 

sloužící udržitelnému rozvoji území z hlediska 
vodohospodářského a ochranného.  

Přijetí opatření ke zvyšování vodního potenciálu území 
zejména v souvislosti s omezováním možných dopadů 
klimatických změn, spojených s poklesem hladin spodních 
vod. Přiklánět se k hospodárnému využívání vodních 
zdrojů v území. 

Změna č. 2. ÚP navrhuje novou plochu pro vodní 
nádrž (segment Ledvického rybníka), která 
podpoří retenční funkci v krajině. 

V souvislosti s návrhy zastavitelných území 
na katastrálních územích obcí dochází k řadě střetů, 
jejichž řešení/odstranění v rámci ÚPD obcí je vesměs 
nereálné, vzhledem k rozsahu ochranných pásem vodních 
zdrojů a záplavových území. 

Bez vazby na Změnu č. 2 ÚP Duchcov. 

Hygiena životního prostředí 

V rámci ÚP dotčených obcí, ve kterých frekventované 
silnice (I. a II. třídy) procházejí zastavěným územím, 
navrhnout možná řešení (úpravy dispozičního řešení, 
obchvaty, přeložky) a zapracovat do ÚPD. 

Změna č. 2 ÚP navrhuje v souvislosti s řešením 
předmětného problému zpřesnění koridoru 
jižního silničního obchvatu Duchcova a koridor 
pro obnovu silniční komunikace Duchcov – 
Ledvice.  

V rámci řešení ÚPD obcí vymezení ploch vhodných pro 
umístění bioplynových stanic a zařízení pro kompostování 
s ohledem na hygienické požadavky. 

Bez vazby na Změnu č. 2 ÚP Duchcov. 

Podpora vytvoření sítě regionálních zařízení 
pro nakládání s KO tak, aby bylo dosaženo postupného 
omezení BRKO ukládaných na skládky, podpora výstavby 
biofermentaních jednotek na zpracování komunálního 
odpadu. 

Bez vazby na Změnu č. 2 ÚP Duchcov. 

Ochrana přírody a krajiny 

Rozvoj území i ve vazbě na vymezení nadmístní rozvojové 
oblasti je podmíněn zkvalitněním, případně doplněním 
chybějící infrastruktury a bude provázen rozvojem 
ekonomických aktivit a další zástavby, jež mohou mít 
negativní dopady na ekologicky cenné lokality a krajinný 
ráz. 

Bez vazby na Změnu č. 2 ÚP Duchcov. 

Návrhy a záměry na vymezení zastavitelných území 
na území jednotlivých obcí se střetávají s vymezenými 
prvky ÚSES (biocentry a biokoridory), v některých 
případech i s lokalitami soustavy NATURA 2000. V této 
souvislosti je třeba v rámci řešení územních plánu 
minimalizovat střety skladebných prvků ÚSES 
s rozvojovými plochami či řešit podmínky pro zajištění 
funkčnosti ÚSES v těchto plochách. 

Mírně negativní vlivy budou vyvolány v důsledku 
urbanizace volné krajiny a v důsledku 
prohloubení fragmentace krajiny. Mírně 
negativní vlivy na krajinu budou vyvolány využitím 
ploch Z16a,d(2), jedná se o nenahraditelné plochy 
určené pro rozvoj bydlení.  

Fragmentace krajiny bude prohloubena také 
v důsledku využití navrhovaných koridorů pro 
silniční dopravu KOR1(2) a KOR2(2) vymezených 
při jižním okraji města. Předmětná krajina však 
byla postižena vlivy těžby uhlí, výsypkovým 
hospodářství a ukládáním zbytkových produktů 
energetické výroby a uvedené záměry jsou 
nezbytnou součástí její rekultivace. Rozsah 
dalších rozvojových ploch a koridorů je navrhován 
v souladu s ÚSES. 



6 
 

Ochrana přírodních, urbanistických a kulturních hodnot 
musí být zajišťována v rámci aktualizace územních plánů 
obcí, v rámci regulačních plánů a během stavebního a 
územního řízení. ZÚR ÚK ukládá minimalizovat negativní 
vlivy územního rozvoje na přírodní a krajinné hodnoty v 
území při řešení rozvojových ploch a koridorů. 

Změna č. 2 ÚP přispívá k řešení problémů 
zejména rekultivací bývalého odkaliště ELE.   

Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Při vymezování a zpřesňování koridorů pro rozvoj 
dopravní a technické infrastruktury v rámci územních 
plánů obcí minimalizovat zábory zemědělské půdy vyšších 
tříd ochrany. 

Všechny zastavitelné plochy, plochy přestavby i 
koridory dopravní infrastruktury dle Změny č. 2 
ÚP jsou situovány v návaznosti na zastavěné 
území, a žádný ze záborů se netýká ploch reálně 
využívaných pro zemědělskou výrobu, popřípadě 
se týká těžbou uhlí a energetickou výrobou 
devastovaných ploch.  

Při vymezování a zpřesňování koridorů pro rozvoj 
dopravní a technické infrastruktury v rámci územních 
plánů obcí minimalizovat zásahy do lesních porostů 
v rámci ÚPD s cílem omezit další fragmentaci území a 
zásahy do prvků ÚSES (biocenter a biokoridorů). 

Změnou č. 2 ÚP nejsou vymezeny žádné plochy a 
koridory způsobující zábor pozemků určených 
k plnění funkcí lesa (PUPFL). 

Při zpracování ÚP obcí se dále zaměřit na možnosti 
zalesňování vhodných pozemků (zemědělsky 
nevyužívaných, erozně ohrožených, s nízkou hodnotou 
pro ochranu přírody). 

Změna č. 2 ÚP přispívá k řešení problémů 
zejména rekultivací bývalého odkaliště ELE, jejíž 
součástí je vytváření vegetačních pásů na 
zemědělsky nevyužívaných, erozně ohrožených 
území, území s nízkou hodnotou pro ochranu 
přírody.  

Vyhledávat a vymezovat nefunkční části ÚSES v lesních 
porostech. 

Bez vazby na Změnu č. 2 ÚP Duchcov. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČÁST D 

PŘÍPADNÉ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA JINÉ 

SKUTEČNOSTI OVLIVNĚNÉ NAVRŽENÝM ŘEŠENÍM, 

AVŠAK NEPODCHYCENÉ V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH 

PODKLADECH, NAPŘÍKLAD SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ 

V DOPLŇUJÍCÍCH PRŮZKUMECH A ROZBORECH 

 

 



 

V rámci zpracování návrhu Změny č. 2 ÚP Duchcov nebyly zjištěny žádné skutečnosti uvedeného druhu 

nepodchycené v ÚAP ORP. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČÁST E 

VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU ÚZEMNÍHO PLÁNU 

K NAPLNĚNÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ PRO 

ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ 

OBSAŽENÝCH V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

 

 



 

OBSAH 
 

E.1 SOULAD ÚP S PRIORITAMI A ÚKOLY PRO ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ OBCÍ V ÚSTECKÉM KRAJI .......................... 1 

E.2 ZÁVĚR DÍLČÍHO VYHODNOCENÍ .................................................................................................................. 6 



1 
 

E.1 Soulad ÚP s prioritami a úkoly pro územní plánování obcí v Ústeckém kraji 
Pro řešené území je nadřazenou územně plánovací dokumentací vydanou krajem Úplné znění Zásad 

územního rozvoje Ústeckého kraje po vydání 1.,2. a 3. aktualizace (dále také ZÚR ÚK). Ty obsahují 

celkem 9 druhů priorit územního plánování: a) základní priority, b) životní prostředí, c) hospodářský 

rozvoj, d) rozvojové oblasti a osy, specifické oblasti, e) dopravní a technická infrastruktura, f) sídelní 

soustava a rekreace, g) sociální soudržnost obyvatel, h) ochrana území před potenciálními riziky a 

přírodními katastrofami, i) pokrytí kraje územními plány. Soulad koncepce Změny č. 2 ÚP Duchcov 

s relevantními prioritami a úkoly pro územní plánování obcí stanovenými pro území Ústeckého kraje, 

je doložen následujícím rozborem.  

 

a) Základní priority 

Priorita ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu se ZÚR ÚK 

(1) Vytvářet nástroji územního plánování na území 
kraje předpoklady pro vyvážený vztah mezi třemi pilíři 
udržitelného rozvoje: požadovaný směr 
hospodářského rozvoje, úroveň životního prostředí 
srovnatelná s jinými částmi ČR a standardy EU a 
zlepšení parametrů sociální soudržnosti obyvatel 
kraje. 

Navrhované řešení obsažené ve Změně č. 2 ÚP vytváří 
předpoklady pro zlepšení úrovně jednotlivých pilířů 
v Duchcově – částečně zlepšuje možnosti 
hospodářského rozvoje a podmínky soudržnosti 
obyvatel města a výrazně zlepšuje životní prostředí, 
zejména aktualizovaným plánem rekultivace 
bývalého odkaliště ELE a zatraktivněním okolní krajiny 
města. 

(2) Stanovovat a dodržovat limity rozvoje pro všechny 
činnosti, které by mohly přesahovat meze únosnosti 
území (tj. podmínky udržitelného rozvoje), 
způsobovat jeho poškození anebo bránit rozvoji 
jiných žádoucích forem využití území.  

Změna č. 2 respektuje tuto prioritu a nevymezuje 
žádné činnosti, které by mohly přesahovat meze 
únosnosti území (tj. podmínky udržitelného rozvoje), 
způsobovat jeho poškození anebo bránit rozvoji 
jiných žádoucích forem využití území. 

b) Životní prostředí 

Priorita ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu se ZÚR ÚK 

(3) Dosáhnout zásadního ozdravění a markantně 
viditelného zlepšení životního prostředí, a to jak ve 
volné krajině, tak uvnitř sídel; jako nutné podmínky 
pro dosažení všech ostatních cílů zajištění 
udržitelného rozvoje území (zejména transformace 
ekonomické struktury, stabilita osídlení, rehabilitace 
tradičního lázeňství, rozvoj cestovního ruchu a další). 

Priorita je Změnou č. 2 ÚP respektována. Změna č. 2 
navrhuje a zpřesňuje řešení rekultivace Ledvického 
rybníka na místě bývalého odkaliště ELE a (na základě 
podrobných podkladů) celkově krajinářsky řeší okolní 
krajinu budoucího Ledvického rybníka. Změna č. 2 ÚP 
zároveň umožňuje rekreační využití v části na břehu 
rybníka (možný příspěvek k rozvoji cestovního ruchu). 

(4) Pokračovat v trendu nápravy v minulosti 
poškozených a narušených složek životního prostředí 
(voda, půda, ovzduší, ekosystémy) a odstraňování 
starých ekologických zátěží Ústeckého kraje zejména 
v Severočeské hnědouhelné pánvi, v Krušných horách 
a v narušených partiích ostatních částí Ústeckého 
kraje. Zlepšení stavu složek životního prostředí 
v uvedených částech území považovat za prvořadý 
veřejný zájem.  

Změna č. 2 ÚP respektuje prioritu zejména tím, že 
navrhuje revitalizaci krajiny v prostoru bývalého 
odkaliště ELE, kde navrhuje vodní nádrž, rekreační 
areál a krajinnou zeleň. 

(5) Nástroji územního plánování chránit 
nezastupitelné přírodní hodnoty zvláště chráněných 
území (NP, CHKO, MZCHÚ), soustavy chráněných 
území NATURA 2000 (EVL a PO), obecně chráněných 

Zvláštně chráněná území, soustavy chráněných území 
a obecně chráněná území nejsou, kromě 



2 
 

území (PPk, VKP, ÚSES) a území významná z hlediska 
migrační prostupnosti krajiny pro volně žijící 
živočichy. .  

respektovaného a řešeného ÚSES, na území Změny č. 
2 ÚP zastoupeny. 

(6) Revitalizovat úseky vodních toků, které byly 
v minulosti v souvislosti s těžbou uhlí, rozvojem 
výroby, nebo urbanizačním procesem necitlivě 
upravené, přeložené nebo zatrubněné. Dosáhnout 
výrazného zlepšení kvality vody v tocích nepříznivě 
ovlivněných těžebními činnostmi a zejména 
chemickou a ostatní průmyslovou výrobou. 

Revitalizace vodních toků není přímo předmětem 
Změny č. 2 ÚP, nicméně návrh Ledvického rybníka, 
včetně navazujících vodohospodářských opatření 
(fragment, který je součástí Změny č. 2 ÚP Duchcov) 
je formou obnovy historické vodní plochy, která 
v území existovala před započetím hornické činnosti.  

(7) Územně plánovacími nástroji přispět k řešení 
problémů v oblastech s překročenými imisními limity 
znečišťujících látek (zejm. vlivem těžby surovin, 
energetické a průmyslové výroby) a v území 
zasažených zejména hlukem zejména z dopravy 
(dálniční a silniční, částečně i železniční doprava). 

Změna č. 2 ÚP naplňuje prioritu zejm. v těchto 
směrech: návrhem revitalizace příměstské krajiny 
dosud zasažené vlivy těžby a energetické výroby - 
prostor bývalého odkaliště ELE, dále návrhem 
dopravního koridoru KOR1(2) – pro odlehčení jižní 
části města od nákladní dopravy. Specifické podmínky 
jsou stanoveny pro plochu P14(2), která se nalézá 
v kontaktu koridorem jižního silničního obchvatu 
města KOR1(2).  

(7a) Předcházet střetům vzájemně neslučitelných 
činností v území návrhem vhodného plošného a 
prostorového uspořádání území, zejména chránit 
obytné a rekreační území a zvláště chráněná území 
před negativními vlivy z koncentrovaných výrobních 
činností a dopravy. 

Změna č. 2 ÚP naplňuje prioritu, nevymezuje 
neslučitelné činnosti v řešeném území. V případě 
kontaktu mezi vymezenými rozvojovými plochami 
pro obytné funkce a dopravními záměry stanovuje 
hygienické podmínky využití těchto ploch.  

c) Hospodářský rozvoj 

Priorita ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu se ZÚR ÚK 

(8) Vytvářet územně plánovací podmínky 
pro transformaci ekonomické struktury zejména 
v hospodářsky problémových regionech, 
charakterizované větší odvětvovou rozmanitostí a 
zvýšeným podílem progresivních výrob a služeb 
odpovídající současným ekonomickým 
a technologickým trendům. 

Priorita je Změnou č. 2 ÚP přiměřeně respektována. 
Změna ÚPD vymezuje rozvojové plochy: VL-výroba a 
skladování, RH-rekreace hromadná, OV-občanské 
vybavení aj., které podporují dosahování rozmanitosti 
ekonomické struktury.  

 

(9) Nepřipustit na území kraje extenzivní 
jednostranný rozvoj palivoenergetického komplexu a 
těžkého průmyslu, respektovat územně ekologické 
limity těžby hnědého uhlí (ÚEL) stanovené usnesením 
vlády ČR č. 331/1991 a č. 444/1991, včetně usnesení 
vlády ČR č. 827/2015.  

Priorita je Změnou č. 2 ÚP Duchcov respektována, 
extenzivní rozvoj palivoenergetického komplexu 
a těžkého (energetického) průmyslu není navrhován, 
naopak území postižené provozy těchto odvětví je 
navrženo k rekultivaci - prostor bývalého odkaliště 
ELE.   

(10) Těžbu nerostných surovin v Ústeckém kraji, na 
jehož území se vyskytují z celostátního hlediska 
významné palivoenergetické a další surovinové 
zdroje, podřídit dosahování přijatelné meze 
únosnosti zatížení krajiny, snižovat celkovou zátěž 
území a nepřipustit zahájení otvírky více ložisek 
současně v území s jejich koncentrovaným výskytem. 
Vymezení skladebných částí ÚSES v ZÚR Ústeckého 
kraje a v navazujících územně plánovacích 
dokumentacích obcí a jejich částí není taxativním 
důvodem pro případné neuskutečnění těžby v ložisku 
nerostných surovin. Při těžbě musí být v maximálně 

Priorita je Změnou č. 2 ÚP respektována. Nová těžba 
nerostných surovin není vymezována, zátěž území 
z předchozích etap využívání území je napravována 
rekultivačními záměry. 



3 
 

možné míře respektována funkce ÚSES ve 
stanoveném rozsahu. V případě omezení funkce ÚSES 
v důsledku těžby budou v dokumentacích Povolení k 
hornické činnosti a Plán dobývání navržena 
rekultivační opatření dle pokynů příslušného orgánu 
ochrany přírody. 

(11) Podporovat revitalizaci velkého množství 
nedostatečně využitých nebo zanedbaných areálů a 
ploch průmyslového, zemědělského, vojenského či 
jiného původu (typu brownfield), s cílem dodržet 
funkční a urbanistickou celistvost sídel a šetřit 
nezastavěné území, kvalitní zemědělskou půdu. 

Priorita je respektována, mj. tím, že Změna č. 2 
navrhuje k dalšímu využití plochu P6(2) bývalého 
vlakového nádraží a plochu P14(2) v nevyužívané 
části areálu firmy Glavunion. Také současný stav 
rozvojové plochy Z24(2) má charakteristiku 
nedostatečně využitých a zanedbaných území.  

(12) Využít pro rozvojové záměry územní rezervy ve 
stávajících průmyslových zónách a kriticky posuzovat 
a usměrňovat další rozvojové záměry ekonomických 
aktivit na volných plochách mimo již zastavěná území 

Změna č. 2 respektuje prioritu. Pouze rozvoj jižního 
průmyslového areálu je navržen mimo zastavěné 
území, avšak jen v malém rozsahu tak aby arondoval 
stávající areál.  

(14) Zaměřit pozornost na podmínky využívání 
zemědělských území při zachování ekologických 
funkcí krajiny, minimalizovat zábory zejména 
nejkvalitnějších zemědělských půd, podporovat 
ozdravná opatření – ochrana proti erozním účinkům 
vody, větru, přípravu a realizaci ÚSES, zamezit 
zbytečné fragmentaci zemědělských území, obnovit 
péči o dlouhodobě nevyužívaná území, vymezovat 
území vhodná pro pěstování biomasy a rychle 
rostoucích dřevin pro energetické účely aj. 

Změna č. 2 respektuje prioritu a podporuje ozdravná 
opatření týkající se ochrany území proti erozním 
účinkům vody, větru, přípravu a realizaci ÚSES a 
obnovuje péči o dlouhodobě nevyužívaná území - 
bývalé odkaliště ELE.  

d) Rozvojové oblasti a osy, specifické oblasti 

Priorita ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu se ZÚR ÚK 

(15) Ve vymezených rozvojových oblastech využívat 
předpoklady pro progresivní vývoj území, zajišťovat 
územně plánovací přípravu pro odpovídající 
technickou, dopravní infrastrukturu (s důrazem na 
rozšiřování sítě hromadné dopravy a integrovaných 
systémů veřejné dopravy) a občanskou vybavenost. 
Územní rozvoj hospodářských a sociálních funkcí 
provázat s ochranou krajinných, přírodních a 
kulturních hodnot. Využívat rozvojových vlastností 
těchto území ve prospěch okolních navazujících 
území. 

Priorita je Změnou č. 2 ÚP respektována, řešené 
území je okrajovou součástí rozvojové oblasti 
republikového významu OB6. Změna ÚPD směřuje 
zejména ke zkvalitnění bydlení, k doplnění veřejné 
infrastruktury, k obnově a zatraktivnění devastované 
příměstské krajiny a tím využívá předpoklady pro 
progresivní vývoj území. Rozvojem Duchcova je 
podpořen i rozvoj blízkých Ledvic, města mimo rámec 
rozvojové oblasti. 

(18) Trvale vyhodnocovat míru rovnováhy 
socioekonomického a demografického vývoje v 
dílčích územích kraje, předcházet prohlubování 
nežádoucích regionálních rozdílů a eventuelnímu 
vzniku dalších problémových částí kraje, vyhledávat a 
uplatňovat územně plánovací nástroje na podporu 
rozvoje těchto území, předcházet vzniku prostorově 
sociální segregace s negativními vlivy na sociální 
soudržnost. 

Změna č. 2 ÚP tuto prioritu respektuje. Revitalizací 
devastované příměstské krajiny, se nepřímo 
podporuje revitalizace jižní části území města, které 
vykazuje známky sociální segregace. 

e) Dopravní a technická infrastruktura 

Priorita ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu se ZÚR ÚK 



4 
 

(19a) Vytvářet územní podmínky pro zmírnění 
negativních účinků tranzitní silniční a železniční 
dopravy na obyvatelstvo kraje vymezováním 
vhodného plošného a prostorového uspořádání 
území, zejména návrhem ploch pro bydlení 
v dostatečném odstupu od dopravně zatížených silnic 
a železnic, návrhem obchvatů a přeložek mimo 
intenzivně obydlená území anebo návrhem dalších 
vhodných stavebně technických, provozních či 
organizačních opatření. Obchvaty a přeložky budou 
řešeny takovým způsobem, aby byl účinným 
způsobem minimalizován vliv na přírodní prostředí a 
krajinu, a to zejména ve zvláště chráněných územích.   

Změna č. 2 ÚP tuto prioritu respektuje zejména 
návrhem JZ silničního obchvatu, který zajistí 
převedení zejm. nákladní dopravy na okraj městské 
zástavby, mimo centrální a jižní část města.  

(33) Ve všech výše uvedených bodech (19 až 32) musí 
být územně technické řešení návrhů na rozvoj 
dopravní a technické infrastruktury provázáno s 
citlivostí řešení vůči přírodě, snahou zachovávat 
přírodní biodiversitu a s ochranou hodnotné 
zemědělské půdy. Řešením jednotlivých záměrů a 
jejich územní koordinací je třeba zamezovat zbytečné 
fragmentaci krajiny. V případě existence variant nebo 
alternativ řešení a změn pokládat za kritéria 
vhodného výběru: dopravní a technickou účinnost 
záměrů, míru citlivosti řešení vůči ochraně životního 
prostředí, přírodních, kulturních a civilizačních 
územních hodnot a respektování cílových 
charakteristik vymezených krajinných celků. 

Změna č. 2 ÚP naplňuje prioritu zejm. návrhem 

revitalizace příměstské krajiny dosud zasažené vlivy 
těžby a energetické výroby - prostor bývalého 
odkaliště ELE.  

f) Sídelní soustava a rekreace 

Priorita ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu se ZÚR ÚK 

(34) Podporovat polycentrický rozvoj sídelní 
soustavy, pro kraj typické kooperativní vztahy mezi 
jednotlivými sídly a racionální střediskové uspořádání 
sídelní soustavy, současně respektovat a kultivovat 
specifickou tvářnost každého sídla včetně zřetele k 
zachování prostorové oddělenosti sídel s ohledem na 
zajištění přístupnosti a prostupnosti krajiny. Vytvářet 
předpoklady pro posílení partnerství mezi urbánními 
a venkovskými oblastmi. 

Řešení obsažené ve Změně č. 2 ÚP je v souladu 
s prioritou územního plánování kraje. Změna č. 2 
upravuje trasu silniční komunikace mezi Duchcovem 
a Ledvicemi, která byla v minulosti kvůli těžbě uhlí 
zrušena. Tato komunikace a návrh vodní nádrže 
s umístěnými rekreačními plochami mezi těmito 
městy posílí jejich partnerství. 

(36) Podporovat rychlý a efektivní postup rekultivace 
a revitalizace území s ukončenou těžbou hnědého 
uhlí, se zaměřením na vznik plnohodnotné 
polyfunkční příměstské krajiny se zdůrazněním složky 
rekreace, odpovídající specifickým vlastnostem a 
předpokladům konkrétních území. 

Změna č. 2 respektuje tuto prioritu. Ve změně č. 2 ÚP 
je navržena rekultivace bývalého odkaliště Fučík (ELE) 
a jeho okolí – ve prospěch, vodohospodářských, 
krajinářských a rekreačních funkcí území. Změna 
č. 2 ÚP navrhuje mj. obnovu rozsáhlé vodní plochy, 
obnovu v minulosti zaniklé místní komunikace mezi 
Duchcovem a Ledvicemi. 

(37) Podporovat významné projekty cestovního 
ruchu, rekreace a lázeňství v souladu s možnostmi a 
limity konkrétních území, podporovat rozvoj těchto 
zařízení v málo využívaných vhodných lokalitách. 

Změna č. 2 respektuje tuto prioritu. Změna č. 2 
navrhuje u budoucího Ledvického rybníka plochu 
hromadné rekreace. 

(38) Podporovat vybudování propojené a 
hierarchizované sítě cyklostezek a turistických cest 
s vhodným doplněním doprovodné zeleně na území 

Návrh vedení těchto nemotorových komunikací nebyl 
předmětem Změny č. 2 ÚP, nicméně navržené řešení 
umožňuje navázat a rozvíjet stávající systém 



5 
 

kraje s návazností na vznikající republikovou a 
evropskou síť těchto zařízení. 

cyklistických a turistických cest, zejm. v souvislosti 
s revitalizací území bývalého odkaliště Fučík (ELE).  

g) Sociální soudržnost obyvatel 

Priorita ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu se ZÚR ÚK 

(39) Územně plánovacími nástroji podpořit rozvoj a 
kultivaci lidských zdrojů, rozvoj vzdělanosti obyvatel 
kraje, posilovat předpoklady k udržení a získávání 
kvalifikovaných pracovních sil s orientací 
na perspektivní obory ekonomiky. 

Změna č. 2 ÚP přiměřeně respektuje a podporuje tuto 
prioritu zejm. návrhem rozvojových ploch pro 
bydlení, občanské vybavení, rekreaci, výrobu a 
skladování.  

(40) Přispět vytvářením územně plánovacích 
předpokladů k řešení problematiky zhoršených 
sociálních podmínek kraje, zhoršených parametrů 
zdravotního stavu obyvatel, vysoké míry 
nezaměstnanosti, problematiky skupin obyvatel 
sociálně slabých, ohrožených společenským 
vyloučením. 

Řešení obsažené ve Změně č. 2 ÚP je v souladu s touto 
prioritou územního plánování kraje. Předpokládá se, 
že využití navržených rozvojových ploch zejm. pro 
bydlení, občanské vybavení, rekreaci, ale i návrh na 
rekultivaci těžbou a energetickou výrobou postiženou 
příměstskou krajinu, bude znamenat přínos pro 
sociální skladbu obyvatel města Duchcova.   

(41) Podporovat péči o typické či výjimečné přírodní, 
kulturní a civilizační hodnoty na území kraje, které 
vytvářejí charakteristické znaky území, přispívají k 
jeho snadné identifikaci a posilují sociální soudržnost 
obyvatel kraje a prestiž kraje. 

Změna č. 2 respektuje tuto prioritu. Obsahem zadání 
a provedeným řešením se nepřímo podporují 
výjimečné přírodní, kulturní a civilizační hodnoty 
města Duchcov. 

(42) Věnovat pozornost důsledkům změn věkové 
struktury obyvatel kraje, které se promítnou 
do měnících se nároků na technickou a dopravní 
infrastrukturu, občanskou vybavenost nadmístního 
významu. 

Změna č. 2 respektuje tuto prioritu, navrhuje plochy 
bydlení, plochy pro volnočasové aktivity navrhuje 
plochu hromadné rekreace a občanského vybavení 
na území bývalého odkaliště Fučík (ELE), navrhuje 
také plochy pro rekreaci individuální (rozšíření 
zahrádkářské kolonie). 

(43) Při stanovování územních rozvojových koncepcí 
dbát na dostatečnou míru spolupráce s obyvateli a 
dalšími uživateli území, touto cestou dosahovat vyšší 
míry vyváženosti řešení mezi hospodářským 
rozvojem, ochranou přírody a hledisky ovlivňujícími 
sociální soudržnost obyvatel. 

Stanovení územně rozvojové koncepce obsažené ve 
změně č. 2 ÚP města Duchcov probíhá standardně dle 
požadavků zákona č. 183/2006 Sb. o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon) a 
specifických potřeb města. 

h) Ochrana území před potenciálními riziky a přírodními katastrofami 

Priorita ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu se ZÚR ÚK 

(45) Územně plánovacími nástroji realizovat opatření 
pro minimalizaci rozsahu možných materiálních škod 
a ohrožení obyvatel z působení přírodních sil (záplavy, 
sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) v území a havarijních 
situací vyplývajících z provozu dopravní a technické 
infrastruktury a průmyslové výroby. 

Změna č. 2 ÚP respektuje tuto prioritu. Pro zlepšení 
dopravní situace ve městě změna č. 2 navrhuje 
jihovýchodní obchvat, který by měl odvézt především 
nákladní dopravu z centra města. Změna č. 2 ÚP 
napomáhá, formou plánování multifunkční vodní 
plochy Ledvický rybník, realizovat protipovodňová 
opatření. 

(45a) Vytvářet územní podmínky pro využívání, 
zadržování a vsakování dešťových vod jako zdroje 
vody přímo v místě jejich spadu i pro zajištění retence 
povrchových vod v území pro případná období sucha. 
Prioritně budou vytvářeny územní podmínky pro 
přírodě blízká opatření, a to zejména ve zvláště 
chráněných územích.   

Změna č. 2 ÚP respektuje tuto prioritu zejména 
aktualizací návrhu na rekultivaci bývalého odkaliště 
ELE, zahrnující Ledvický rybník a další navazující 
vodohospodářské úpravy území. Územní podmínky 
pro využívání, zadržování a vsakování dešťových vod 
jsou uvedeny též v regulaci jednotlivých rozvojových 
ploch.  



6 
 

(46) Zajistit územní ochranu ploch a koridorů 
potřebných pro umísťování protipovodňových 
opatření. Vymezovat zastavitelné plochy 
v záplavových územích jen ve výjimečných případech 
a zvlášť zdůvodněných případech. Vymezovat a 
chránit zastavitelné plochy pro přemístění zástavby z 
území s vysokou mírou rizika vzniku povodňových 
škod. Při vymezování nových zastavitelných ploch a 
ploch potřebných k vymístění stávající zástavby mimo 
záplavové území využívat mapy povodňového 
nebezpečí a rizika a vycházet z podmínek 
stanovených pro jednotlivé úrovně ohrožení.  

Změna č. 2 ÚP respektuje tuto prioritu.  Změna č. 2 ÚP 
napomáhá realizovat protipovodňová opatření – 
aktualizace řešení revitalizace bývalého odkaliště ELE 
s multifunkční vodní plochou. Vymezování nových 
zastavitelných ploch a ploch potřebných k vymístění 
stávající zástavby mimo záplavové území není 
obsahem Změny č. 2 ÚP. 

i) Pokrytí území kraje územními plány 

Priorita ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu se ZÚR ÚK 

(47) Zajišťovat pokrytí území kraje platnou územně 
plánovací dokumentací obcí, zejména v rozvojových 
oblastech a osách a ve specifických oblastech, v 
souladu s územními limity a rozvojovými potřebami 
těchto území. 

Zpracování Změny č. 2 ÚP Duchcov je dokladem 
respektování této priority. 

 

Ostatní neuvedené priority územního plánování Ústeckého kraje a úkoly pro územní plánování 

nesouvisí s obsahem změny č. 2 územního plánu Duchcov.  

 

E.2 Závěr dílčího vyhodnocení 
Návrh Změny č. 2 územního plánu města Duchcov respektuje přímo nebo zprostředkovaně a 

přiměřeně obsahu a měřítku zpracování územně plánovací dokumentace relevantní priority územního 

plánování formulované v ZÚR Ústeckého kraje pro zajištění udržitelného rozvoje území kraje (tj. i 

priority, které zahrnují v aplikované a zpřesněné podobě též priority formulované v PÚR ČR).  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Část F 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ 

ROZVOJ – SHRNUTÍ 

 



 

OBSAH 

 
F.1 HODNOCENÍ SOUČASNÉHO STAVU ............................................................................................................. 1 

F.2  NÁVRHY ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU A VLIV NA URÚ ................................................................................. 1 

SEZNAM VYBRANÝCH ZKRATEK ........................................................................................................................ 3 



1 
 

F.1 Hodnocení současného stavu 
Rozvoj území města Duchcov z hledisek pilířů udržitelného rozvoje – životní prostředí, ekonomický 

rozvoj a sociální soudržnost, je hodnocen následujícím způsobem. 

Za nedostatky pilíře životního prostředí jsou pokládány zejména dlouhodobě doznívající problémy vlivů 

těžby hnědého uhlí (Severočeské doly, a.s. – lom Bílina) a energetické výroby (elektrárny Ledvice - ELE). 

Zhoršená kvalita ovzduší v obytném prostředí je zapříčiněna také vlivy tranzitní dopravy. Ve správním 

území města se vyskytuje i několik lokalit se starou ekologickou zátěží. Celkově je hodnocena jako nízká 

ekologická stabilita území (dle KES). Na druhou stranu je potřeba v této souvislosti vyzdvihnout 

nadprůměrnou rozlohu vnitroměstské zeleně v Duchcově, již stabilizovanou rekultivovanou plochu 

bývalé výsypky Pokrok, jejíž krajinné působení nabývá v čase stále většího významu.   

Pilíř ekonomického rozvoje je posuzován spíše jako problémový, zejména z důvodu dlouhodobé a 

nadprůměrné nezaměstnanosti a i v měřítku Ústeckého kraje relativně nízké míry podnikatelské 

aktivity. Pozitivem jsou ekonomické vlivy blízké, v ČR nejmodernější uhelné elektrárny Ledvice, spojené 

s provozem lomu Bílina, přičemž negativní působení na životní prostředí těchto zařízení je již značně 

eliminováno využíváním moderních technologií (ELE) a značnou vzdáleností vlivů těžby uhlí (SD, a.s. 

lom Bílina). Z dlouhodobého hlediska posilování ekonomického pilíře je významná urbanistická poloha 

města v rámci rozvojové oblasti republikového významu Ústí nad Labem OB6 (i když pouze v okrajové 

poloze této oblasti).   

Hodnocení pilíře sociální soudržnosti částečně vyplývá z popisu stavu životního prostředí a ekonomické 

situace. S popisovaným pilířem souvisí též skladba obyvatel města, pro kterou je charakteristický podíl 

obyvatel romské národnosti. Dokladem demografických problémů i jejich řešení je střednědobý vývoj 

počtu obyvatel. Výchozí demografický stav v r. 2005 byl cca 9000 obyvatel města. Od roku 2005 – do 

2015 poklesl počet obyvatel o cca 600 obyvatel, tj. asi o 7%. Avšak od roku 2016 – do 2019 se trend 

obrátil k mírnému nárůstu, meziročně o desítky obyvatel, celkem o cca 200 obyvatel tj. asi o 2%. Stav 

na konci r. 2019 byl cca 8 500 obyvatel města. Mezi pozitivní stránky pilíře může být zařazena dobrá 

úroveň občanského vybavení (vč. nadstandardních zařízení - zámek NKP, muzeum (zachycující mj. 

celoevropsky významnou historii zdejšího pobytu G. Casanovy), střední školství, nemocnice, kino, malá 

divadla aj.), změny ve struktuře bydlení vychylující se k vyššímu podílu rodinných domů i trend 

zásadního zlepšování širšího příměstského prostředí (rekultivovaná výsypka Pokrok, ukončení provozu 

ukládání produktů ELE v bývalém odkališti ELE a probíhající rekultivace tohoto prostoru.   

F.2  Návrhy změny územního plánu a vliv na URÚ 
Ve změně č. 2 ÚP převažují dílčí úpravy územního řešení, které zásadně nemění urbanistickou koncepci 

platného územního plánu, ale aktualizují ji, zpřesňují a částečně doplňují.  Lze konstatovat, že změna 

č. 2 v souhrnu vytváří územní předpoklady pro posílení všech tří výše uvedených pilířů udržitelného 

rozvoje (životního prostředí, ekonomického rozvoje, sociální soudržnosti obyvatel), přičemž jednotlivé 

záměry vymezené ve Změně č. 2 ÚP se svými podpůrnými vlivy často dotýkají nejen jednoho, ale i dvou, 

nebo všech tří pilířů.    

Platná dopravní koncepce v  ÚP Duchcov není Změnou č. 2 ÚP výrazně dotčena, pouze dochází ke 

zpřesnění vedení koridoru jižního silničního obchvatu Duchcova. Základní záměr týkající se kvality 

životního prostředí odvedením zejm. nákladní dopravy z jižní části města a snížením emisní zátěže se 

při tom nemění. Zlepšením přístupnosti stávajících ploch výroby a skladování se současně posiluje pilíř 

ekonomického rozvoje. Obnova těžbou uhlí v minulosti přerušeného silničního spojení Duchcova a 

Ledvic vykazuje pozitivní vliv jak na pilíř ekonomického rozvoje, tak na hlediska sociální soudržnosti, 

oživí se tím nyní periferní část jižní část města Duchcova a prospěje posílení partnerských vztahů obou 

sídel. Změna č. 2. ÚP zrušila nerealistický a po novém posouzení zbytečný návrh na obnovu železničního 



2 
 

spojení Duchcov – Ledvice – Bílina.  Ostatní návrhy Změny č. 2 týkající se dopravní infrastruktury, mají 

doplňkový význam (např. přístup k ploše hromadné rekreace u plánovaného Ledvického rybníka, 

komunikace pro zpřístupnění zahrádkářské osady), nebo jsou uvedeny bez územního umístění - jen 

orientačně (např. přístupy k jednotlivým rozvojovým plochám). Změna č. 2. ÚP navrhuje, v souladu se 

zadáním, zvýšení kapacity parkovacích míst v blízkosti centra města a rozšíření kapacity hromadných 

řadových garáží (vše navrženo v návaznosti v již zastavěném území města).  

Na úseku bydlení Změna č. 2 vychází vstříc požadavkům zadání a poptávce obyvatel města po rozšíření 

možností výstavby rodinných domů. V největším rozsahu jsou navrhovány rozvojové plochy pod 

lesoparkem Habeš (možnost výstavby několika desítek rodinných domů v kvalitním prostředí s vazbou 

na parkovou plochu, posilující jižní část města, v dostupné vzdálenosti centra a historického jádra), dále 

v lokalitě bývalého výrobního areálu Glavunion, doplňkově také v ulici Václava Soboty a při severním 

okraji Nových Sadů. Z hlediska rozvoje občanského vybavení Změna č. 2 ÚP předkládá pouze návrh na 

využití prostoru bývalého vlakového nádraží, kde je kombinován zájem o doplňkový komerční objekt 

s kultivací celého veřejného prostranství nám. Legií. Těmito záměry je posilován pilíř sociální 

soudržnosti obyvatel a současně podporován pilíř ekonomického rozvoje, povzbuzováním dosud nízké 

míry podnikatelské aktivity.   

Z hlediska rekreace je ve Změně č. 2 ÚP nejvýznamnější návrh vymezující rozvojovou plochu pro 

hromadnou rekreaci v návaznosti na plánovaný rozlehlý Ledvický rybník (35 ha) na místě bývalého 

odkaliště ELE. Změna č. 2 ÚP dále navrhuje rozvoj sportovního zařízení (dětského hřiště) zasazeného 

lesoparku u sportovního areálu v těsné návaznosti na sídlištní zástavbu s velkou kapacitou počtu 

obyvatel. Na severním okraji, v blízkosti plánovaného severního silničního obchvatu města je Změnou 

č. 2 ÚP umístěna rozvojová plocha pro zahrádkářskou kolonii – plocha je vymezena pro rozšíření tohoto 

druhu individuální rekreace, jejíž dosavadní rozloha již nepostačuje zájmu veřejnosti (též je vzta do 

úvahy souvislost s nedefinitivní polohou zahrádkářské kolonie v centru města na břehu rybníka 

Barbora). Jmenované rekreační složky změny č. 2 ÚP mají vliv zejména na posílení pilířů sociální 

soudržnosti a kvality životního prostředí.  

Ve Změně č. 2 ÚP se významným způsobem koriguje řešení způsobu rekultivace prostoru bývalého 

odkaliště ELE. Na podkladě podrobných technických studií se stanovují podmínky vymezení vodní 

plochy, způsoby využití přilehlých rekultivovaných ploch, zohledňují se aktuálně zpracovaná 

vodohospodářská a územní hlediska. Součástí jsou také nové plochy zeleně sloužící vytvoření 

podmínek pro posílení ekologické stability v území, podporu biologické diverzity, retenci vody 

v krajině. Tyto změny jsou významné pro stabilizaci řešení úpravy celého prostoru, u kterého se 

předpokládá možnost realizace již ve střednědobém výhledu (dle harmonogramu podkladové studie 

nejpozději do 10 let). Vytvoření nové příměstské krajiny, jež se může stát krajinou atraktivní 

s významnými estetickými, přírodními i rekreačními hodnotami se vztahuje k posílení všech tří pilířů – 

jednoznačně pilíře životního prostředí a pilíře sociální soudržnosti, a zprostředkovaně také pilíře 

hospodářského rozvoje – který je dosud podvazován právě také negativním působením některých 

oblastí v okolí města.  



3 
 

Seznam vybraných zkratek 

BPEJ   bonitovaná půdně-ekologická jednotka  

ČOV   čistírna odpadních vod  

ČSÚ   český statistický úřad  

DI   dopravní infrastruktura  

EVL   evropsky významná lokalita  

CHKO   chráněná krajinná oblast  

CHOPAV  chráněná oblast přirozené akumulace vody  

MK   místní komunikace  

MÚK   mimoúrovňová křižovatka  

MZe   ministerstvo zemědělství  

MŽP   ministerstvo životního prostředí  

NKP  Národní kulturní památka 

ORP   obec s rozšířenou působností  

OZE   obnovitelné zdroje energie  

PO   ptačí oblast  

POH   plán odpadového hospodářství 

PUPFL   pozemky určené k plnění funkce lesa  

PÚR ČR  Politika územního rozvoje České republiky  

P + R   park and ride  

RD   rodinný dům  

ŘSD   Ředitelství silnic a dálnic  

SEK   státní energetická koncepce  

SHM   strategické hlukové mapy  

SK   Středočeský kraj  

TI   technická infrastruktura  

TO   třída ochrany  

ÚAP   územně analytické podklady  

ÚP   územní plán  

ÚPD   územně plánovací dokumentace  

URÚ   udržitelný rozvoj území  

ÚSES   územní systém ekologické stability  

VKP   významný krajinný prvek  

ZCHÚ   zvláště chráněné území  



4 
 

ZPF   zemědělský půdní fond  
ZÚR   Zásady územního rozvoje  
ŽP   životní prostředí 


